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NOR ROŞIATIC 

DEASUPRA 

COMBINATULUI 

SIDERURGIC
PANICĂ. Un nor roşiatic apărut 

ieri, deasupra Combinatului Siderurgic 

ArcelorMittal Galaţi, a stârnit 

îngrijorare, existând persoane care 

chiar au lansat ipoteza că ar fi  avut loc 

un accident. > pag. 03

07timp liber
Tur pietonal pe strada 
Domnească, 
de la Pension la Palat

PE HÂRTIE, RĂMÂNE INTERDICŢIA DE DEBRANȘARE > ADMINISTRAŢIE/11

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cei care îi înjură pe poliţişti, 
ignoră amenzile sau refuză să se 
legitimeze ar putea suporta, în vi-
itor, sancţiuni mult mai grave, nu 
simple amenzi sau pedepse mici, 
în cazul dosarelor penale. Poliţiş-
tii îi cer ministrului de Interne 

măsuri urgente pentru întărirea 
autorităţii în stradă, care are mult 
de suferit, existând nenumărate 
situaţii când oamenii legii au fost 
în cel mai fericit caz umiliţi, iar în 
cel mai rău, ucişi sau răniţi grav. 
După numeroase incidente în care 
nu doar oamenii în uniformă au 
avut de suferit, ci şi credibilitatea 
instituţiilor statului, reprezen-

tanţii structurilor de forţă cer o 
reglementare mai clară a atribuţi-
ilor lor, extinderea competenţelor 
în raport cu răufăcătorii  şi, nu în 
ultimul rând, înăsprirea pedep-
selor penale. Propunerile au fost 
conturate din peste 200 de mesaje 
primite din partea angajaţilor mi-
nisterului şi pot fi  consultate pe si-
te-ul www.mai.gov.ro. > pag. 05

Poliţiştii cer legi dure, 
ca să nu mai fi e batjocoriţi

valuta BNR

€4,59  

$3,85 
Cursul de schimb valutar

la data de 21.09.2017
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03eveniment
Trafi c restricţionat 
la ieşirea din Galaţi 
spre Brăila

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

10educaţie
În camerele de cămin, 
talentul studenţesc, 
acoperit de var

publicitate

Deşi mii de gălăţeni s-au 

debranşat, de-a lungul 

anilor, din zonele unitare de 

încălzire, nemulţumiţi de 

calitatea serviciilor furnizate, 

de acestea ne va scăpa doar 

moartea sistemului centralizat 

de termofi care, care va fi  

recunoscută ofi cial, cel mai 

probabil, anul viitor. . Corina 

Dobre

online

Zonele unitare 
de încălzire 
nu vor fi 
desfiinţate

ZoZonoZononZZZZonele unitare
de îndddddddede înînîîdedde îîde încălzire
nunu vu vu vnununnnnnnu vor fi
desfdesfddddesdesffdedddesfiinţate
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editorial
viaţa liberă
Furtună să fi e, dar s-o ştim şi noi

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Furtunile din ultimele 
zile, cu dezastrele 
pe care le-au lăsat în 
urmă în zona de vest 

a ţării, ne (re)confirmă, dacă 
mai era nevoie, că schimbările 
climatice nu sunt o gogoriţă 
şi că efectele lor nu se traduc 
doar în „încălzirea globală” - 
termen încă destul de abstract 
pentru simplul cetăţean - ci 
şi în astfel de manifestări 
meteorologice violente, 
generate de acumulările de 
energie, chiar aici, la noi acasă. 

Să ne amintim şi de furtuna 
de acum câteva luni, de la Galaţi, 

care a lăsat şi ea prăpăd în urmă, 
chiar dacă, din fericire, nu au fost 
victime şi distrugeri precum la 
Timişoara. Dar şi în anii trecuţi 
au fost furtuni care au smuls 
acoperişuri de bloc, au rupt copaci 
sau au făcut ţăndări parbrize de 
maşini.

Se pare că va trebui să ne 
obişnuim cu astfel de fenomene, 
ele reprezintă din ce în ce mai 
puţin o excepţie şi din ce în ce 
mai mult o parte a „normalităţii”. 
Dar normalitatea, în astfel 
de situaţii, presupune şi un 
anumit tip de reacţie. Unele 
ţin de autorităţile publice - 
precum un sistem de alarmare 
efi cient, rigori suplimentare în 
amplasarea panourilor publicitare 
sau siguranţa în construcţii, un 

Ovidiu 
Amalinei

inventar al copacilor ce prezintă 
vulnerabilităţi. Desigur, pe listă 
ar mai veni ISU, Ambulanţa şi 
toate celelalte instituţii chemate 
să intervină în cazul unor situaţii 
deosebite şi care pot pune în 
primejdie vieţi.

În acelaşi timp, este nevoie 
de o schimbare de mentalitate 
şi la nivelul cetăţeanului. A 
lua în serios avertismentele 
meteorologice - de a sufl a, poate, 
şi în iaurt, decât să nimereşti în 
mijlocul urgiei - şi de a şti cum 
şi unde te poţi adăposti în caz 
de necesitate, sunt tot atâtea 
imperative. Ar trebui să ştim, de 
exemplu, că dacă zboară ţiglele de 
pe casă nu trebuie să mai umblăm 

maxime

“
Dacă fi ecare ar 

activa fără gândul 

recompensei 

pământul ar fi  un rai

MIRCEA ELIADE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
22.09.2017

 Sf. Ier. Mc. Teodosie de Mrea u

Brazi, mitropolitul Moldovei; 

Sf. Sfi nţit Mc. Foca; Sf. Mc. 

Isaac; Sf. Martin (Post)

pe repede
înapoi

 Închideţi şi Şcoala Vieţii!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Ce vă zicea nebunul din u

această rubrică despre furtuni şi 
alte evenimente înspăimântătoare? 
S-a speriat ţara, biata de ea, din 
cauza unor isterici care mai aveau 
un pic şi închideau şi instituţia 
cunoscută ca Şcoala Vieţii.

M-am cam temut, e drept,  u

văzând că la Galaţi n-a picat nici 
măcar un strop. Oare ce ni s-o 
pregăti?

Ieri-dimineaţă a ieşit acel fum u

galben-roşiatic din combinat, 
ceva complicat, un soi de mesaj 
publicitar la indieni. Nu cred că 
are legătură cu patronatul uzinei 
siderurgice, ziceam şi eu aşa, de 
dorul Iuliei Vântur.

Cum este posibil ca o u

fostă cititoare de prompter să 
înnebunească ditamai capitala 

unei ţări din Uniunea Europeană? 
Fugiţi, adăpostiţi-vă, nu mai ieşiţi 
din casă după ora 17, e prăpăd, va 
plouaaa!

Poate că v-aţi mai întâlnit cu u

această urare acum două zile, 
când aşteptam cu înfrigurare 
Apocalipsa: Fie ca furtuna de anul 
acesta să vă găsească alături de cei 
dragi!

Altfel, tot sarmalele şi salata  u

de bouef au fost vedete în seara de 
furtună? Moş Uragan vine şi el, îmi 
sufl ă un pitic de pe scoarţă, dar are 
nevoie de cel puţin o ţiglă sărită.

Dilemă uşor bacoviană, am u

aruncat-o şi pe propria pagină de 
Facebook, iar cei iuţi de mână, 
ca politicienii de carieră, şi-au 
însuşit-o: Ce a fost mai întâi, 
grindina cât oul de porumbel sau 
pielea de găină?

Un domn de la ştiri a u

anunţat pe un ton grav că pe 

lângă Bucureşti a picat grindină 
de mărimea unei mingi de 
ping-pong. Eh, ce ne pasă, 
nu suntem noi campioane 
europene la tenis de masă?

Guru Bivolaru, eliberat de u

la zdup, a făcut o promisiune 
fără de care ar fi rămas 
alături de camarazii de celulă 
- nu va mai interacţiona cu 
minorii! E grav, ar putea fi 
luat drept un bărbos needucat. 
Te salută un plod pe scara 
blocului, sărut mâna, nenea 
Guru, şi tu te faci că plouă? Te 
va lua drept mârlan abia ieşit 
din facultate.

Preşedintele Iohannis a dat u

o fugă până la Trump şi s-a tras 
într-o fotografi e de colecţie. 
Fireşte, doamna Carmen 
apare în poză cu rochia mai 
scurtă decât Melanie. Cine are 
picioruşele mai frumoase, cine?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Versurile/
Cuvintele pe care Marilena 
Apostu le aşează într-această 

Ordine (vă) ating şi (vă) aduc 
Liniştire cum numai o fl oare 
rară/deosebită (mâna maicii 
domnului) o poate face, nu? Şi 
cum să nu crezi că Dumnezeul 
Poeziei i-a pus şi dumneaei mâna 
pe creştet? Şi cum să nu-ţi treacă 
starea de euforie şi cum să nu te 
apuce starea de Meditaţie când 
„toamna-n oglindă/ se sparge 
în ţăndări” şi „pe buzele mele 
îngerul a ruginit/ şi nici măcar 
nu ştiu/ cum să ies din lacrima 
aceasta/ care tot mai tare mă 
strânge”? Sigur că da! Şi nu pot 

să nu citez iarăşi din poezia 
Marilenei Apostu! Aşadar, iată 
cum „frica mea desenează 
zăvoare”:
    „Plouă/ în toată casa doar eu/ 
şi această lacrimă/ răsfoită de 
umbre// aş vrea să fi i aici/ să vezi 
şi tu cum/ întunericul aţipeşte/ în 
pletele mele/ povestite de fl uturi// 
pe stradă/ nu e nimeni cu grabă 
sub tălpi// tac şi ascult/ cum cineva 
încearcă/ să deschidă trecutul/ 
uitat sub praguri/ frica mea 
desenează zăvoare”//
    Păi, citind acest poem de 
înaltă şi adâncă tulburare, zău 
că-mi trece prin creier o săgeată 
muiată-n toate mirodeniile 
Pământului, aşa, ca să-mi încerce 
Rezistenţa la Candoare şi să-mi 
amintesc o strofă devastatoare din 

Poezia mentorului meu, poetul 
Ioanid Romanescu! Iat-o: „Iubirea 
am pierdut-o, azi câte o străină/ 
îmi pare mai frumoasă decât un 
câmp cu fl ori/ - şi nu sunt fericit, 
însă îmi spun în gând:/ trăiască 
poezia şi marii visători!”... Nu?... 
Sigur că da!... Marilena Apostu, 
profesoară documentaristă 
la şcoala gimnazială „Sfântul 
Grigore Teologul” (îşi) cunoaşte 
foarte bine coordonatele pe 
care Demonul (său) Poetic îşi 
(îi) face de Sufl et şi de Minte! 
În condiţiunile precarităţii 
contemporane de toate felurile 
şi de toate buzunarele şi de toate 
caracterele, această gălăţeancă 
delicată sfi dează disperato/
metrul pe care lumea-l foloseşte 
la măsurarea nivelului de iubire 

şi de trai, trece ca o învingătoare 
printre înfrânţi/zdrobiţi de 
propria lor greutate... şi-şi 
conservă admirabil credinţa/frica 
în/de Înalt/Inefabil care „încearcă/ 
să deschidă trecutul uitat sub 
praguri”! Sunt convins că şi 
dumneavoastră vedeţi foarte clar 
cum ochiul de Argus al autoarei 
acoperă şi descoperă, înfăşoară 
şi desfăşoară o poezie a des/
compunerii continue, a plecării şi 
întoarcerii permanente spre acolo 
şi de acolo... Unde (nu) se ascund 
Fluturii când Plouă!... Sigur că 
da!... Nu poţi să nu observi şi 
destulă Tristeţe în Universul 
poetic al doamnei Marilena 
Apostu! O limpede Tristeţe a 
Metaforei fără de care nu se poate 
Poezia!... (Stai o ţâră!)  .

tragedia
Unde (nu) se ascund Fluturii când Plouă (II)

divina

prin parcare, punând starea 
maşinii mai presus de viaţă, nici 
nu trebuie să te duci la cules de 
vie când se anunţă cod galben sau 
portocaliu de furtună şi vânt.

Mai nou, ni s-a reamintit că 
unele fenomene meteorologice 
se pot derula cu repeziciune 
şi că nu este neapărat înţelept 
să facem poante nesărate pe 
tema predicţiilor meteorologice. 
Desigur, „nu putem da o lege să 
se oprească vântul”, după cum 
zicea şi glumeţul nostru prim-
ministru din Brăila, dar ar 
trebui să ne intre în cap că nu 
poţi să te joci nici cu natura, nici 
cu soarta oamenilor şi nici măcar 
cu viaţa ta. .

nec plus ultra
Gem, dulceaţă 

şi peltea

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) prietene drag, am feştelit-o rău de tot/ cu toate mariile şi 

victoriile şi anele:/ am un junghi în sternocleidomastoidianul dintre 

genunchi şi cot.../ sunt sigur că am încurcat borcanele (!)

(!) aseară, maria mi-a sugerat un borcan cu gem!/ la plecare, 

din cauză că... am luat unul cu vişinată/ şi m-am dus la victoria! 

ziceai că-s polifem/ cu faruri de ceaţă şi alarmă exagerată (!)

(!) victoria m-a primit cu braţele deschise/ şi pline cu substantive 

contondente, cu venin!/ la plecare, mi-a sugerat un borcan cu 

dulceaţă de caise,/ însă, din cauză că... am luat unul cu vin (!)

(!) am trecut şi pe la ana! nu mai spun ce-am păţit!/ la plecare, 

mi-a sugerat un borcan cu peltea parafi nă,/ însă, din cauză că... 

am greşit/ şi am luat unul cu tescovină (!)

(!) acasă, mă aştepta o femeie cu toate luminile aprinse,/ cu 

muzici primordiale, erau trase obloanele!/... eu am crezut că-i duc 

gem, dulceaţă şi peltea!/... ai grijă, prietene drag, ai grijă să nu 

încurci niciodată barcanele (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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 OMAGIU PENTRU 

PROF. IOAN 

BREZEANU
RECUNOAŞTERE. Bi blio-

teca Facultăţii de Litere se va 

numi, printr-o decizie a Consi-

liului de Administraţie a Uni-

versităţii „Dunărea de Jos“, 

Bibllioteca „Prof. Ioan Brezeanu“, 

în memoria fondatorului instituţiei 

de învăţământ superior de stat din 

Galaţi.Decizia, luată pe 

19 septembrie, precede 

evenimentul care va avea loc astăzi, 

22 septembrie, începând cu ora 

11,30, la Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“, „care va onora tot 

cu numele «Prof. Ioan Brezeanu» 

un spaţiu propriu al instituţiei“ - 

afl ăm de la prof. univ. dr. ing. Iulian 

Bîrsan, rectorul Universităţii.“Ioan 

Brezeanu a fost şef al Catedrei de 

Limba şi Literatura română, decan 

al Facultăţii de Filologie, rector al 

Universităţii «Dunărea de Jos», apoi 

mulţi ani prorector al Universităţii 

şi, în fi nal, Doctor Honoris Causa al 

acestei instituţii. Pe 26 septembrie 

2017, se împlinesc şapte ani de la 

despărţirea de acest prestigios 

dascăl al şcolii gălăţene de 

învăţământ superior, care astăzi ar 

fi  avut 101 ani“, precizează rectorul 

Universităţii.  . V. Cilincă 
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Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 22 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

Calea Smârdan, Drumul de Centură 

şi la Uzina de Apă. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa şi Barcea, iar pe DN 26 

în localităţile Folteşti şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, pe DN24D la Bălăbăneşti, 

iar pe DJ 251, Cuza Vodă şi Costa-

che Negri. . T.M.

Nor roşiatic apărut 
deasupra ArcelorMittal
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un nor roşiatic apărut ieri, 21 
septembrie, deasupra Combina-
tului Siderurgic ArcelorMittal Ga-
laţi, a stârnit îngrijorare, existând 
persoane care chiar au lansat ipo-
teza că ar fi  avut loc un accident. 
Cert este că norul cu pricina, deşi 
a fost destul de repede risipit de 
vânt, a făcut furori pe reţelele de 

socializare, fi ind postate nume-
roase fotografi i ale acestuia.

Dincolo de asta, însă, norul 
roşiatic este, în fapt, rezultatul 
unui proces tehnologic specifi c 
proceselor din metalurgie. Mai 
exact, după cum ne-au explicat 
surse de pe platforma siderurgi-
că, un astfel de nor se poate for-
ma ca urmare a descărcării unui 
surplus de fontă într-o groapă 
tehnologică, materialul urmând 

a fi  reutilizat ulterior. Un astfel 
de procedeu se aplică atunci când 
Oţelăria este aglomerată şi nu 
poate prelucra întreaga cantitate 
de fontă furnizată de furnale. De 
obicei, o astfel de procedură trece 
neobservată, dar în cazul în care 
există un grad mai mare de umi-
ditate sau în anumite condiţii 
meteorologice specifi ce, se poate 
forma un nor precum cel de ieri, 
la contactul dintre fonta încinsă 

şi groapa tehnologică. Culoarea 
roşiatică a aburilor apare de la 
oxizii de fi er proveniţi din fontă, 
însă procedeul în sine este accep-
tat prin normele de mediu.

Un nor asemănător s-a format 
şi în urmă cu exact un an, cauze-
le fi ind aceleaşi. Nici atunci, nici 
acum, măsurătorile făcute de auto-
rităţile de mediu nu au pus în evi-
denţă depăşiri ale valorilor admise 
de pulberi în atmosferă. .

PROCES TEHNOLOGIC  .  METALURGIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Modifi cări de trafi c pentru 
gălăţenii care vor să îşi facă 
cumpărăturile în cele două su-
permarketuri de la ieşirea din 
oraş spre Brăila, dar şi pentru cei 
ce vor să ajungă la centrul „Del-
fi nul“ şi la Universitatea „Da-
nubius“, din cauza unor lucrări 
care încep în această diminea-
ţă, la ora 8,00. Astfel, conform 
unui comunicat al Primăriei 
Galaţi,  accesul autoturismelor 
către supermarketurile Auchan 
şi Selgros, centrul „Delfi nul“ şi 
Universitatea „Danubius“ se va 
face pe breteaua de legătură cu 
Şoseaua de Centură. Practic, la 
semaforul din zona respectivă, 
conducătorii auto nu vor mai 

avea voie să vireze la stânga, 
ci vor fi  obligaţi  să vireze la 
dreapta (urmând calea pe sub 
pod). „Cei ce vor dori să meargă 
înainte spre Şoseaua Dig Galaţi 
- Brăila nu vor mai fi  nevoiţi să 
aştepte la semafor pentru că aici 
sistemul de semaforizare va fi  
întrerupt“, se arată în comuni-
catul de presă.

 Această modifi care face 
parte din cea de-a doua etapă a 
Planului de management al tra-
fi cului rutier, stabilit în cadrul 
lucrărilor de amenajare care 
au loc în perimetrul descris 
de bulevardul Galaţi şi strada 
Oţelarilor. Zona amintită va fi  
semnalizată corespunzător, iar 
echipaje ale Poliţiei Locale vor 
supraveghea şi vor dirija, la ne-
voie, circulaţia. .

Trafi c restricţionat 
la ieşirea din Galaţi 
spre Brăila

anchetă
I-a dat maşina soţului fără permis

Poliţiştii Serviciului Rutier au 
oprit în trafi c, pe DN 26, un au-
toturism condus de un bărbat de 
51 de ani din municipiul Focşani. 
În urma verifi cărilor făcute, oa-
menii legii au stabilit că bărbatul 
avea permisul de conducere anu-
lat. Totodată, poliţiştii au consta-
tat faptul că autoturismul i-a fost 

încredinţat bărbatului spre a fi  
condus de către soţia acestuia. În 
cauză se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de încredinţare şi conducere pe 
drumurile publice a unui auto-
vehicul, de către o persoană al 
cărei permis de conducere a fost 
anulat. . T.M.
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 DOMENIUL 

PUBLIC       

NU E LOC      

DE GRĂTAR
ATENŢIE. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 4 l-au 

sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în cuantum de 250 

de lei, pe numitul F.C., de 41 de 

ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 

depistat, în spatele unui bloc 

de pe strada Victor Papilian, 

în timp ce consuma seminţe 

de fl oarea-soarelui, lăsând 

mizerie pe domeniul public. 

Luat la întrebări de poliţiştii 

locali, gălăţeanul a devenit 

recalcitrant şi a folosit expresii 

vulgare provocând indignarea 

trecătorilor. O amendă mai 

mică, în valoare de 200 de lei, 

a primit P.M., de 30 de ani, din 

Galaţi. Tânărul a fost depistat 

de poliţiştii locali de la Secţia 2 

în timp ce făcea grătar pe 

domeniul public, în spatele unui 

bloc de pe strada Nae Leonard.  

.T.M. 

Inspecţii   
şi amenzi 
de la Fisc

VERIFICĂRI. Inspecţi-

ile fi scale efectuate, în cursul lunii 

august, de către Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice Galaţi 

au inclus verifi carea a 20 de instituţii 

publice şi operatori economici, în 

urma cărora au fost constatate 

diferenţe de natură patrimonială, fi -

nanciară şi bugetară în valoare totală 

de 107,35 milioane de lei. Au fost 

aplicate şi trei amenzi contravenţio-

nale privind abateri de la disciplina 

economico-fi nanciară, în valoare de 

2.500 de lei. . C.L.

Demers
pentru modernizarea 
transportului CFR
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cea mai mare federaţie sindicală 

a ceferiştilor din România, 

Federaţia Naţională Feroviară 

Mişcare Comercial Vagoane, 

a lansat o petiţie online pentru 

salvarea transportului de stat pe 

calea ferată. Scopul petiţiei este 

de a-i determina pe guvernanţi 

să-şi asume de urgenţă un plan 

multianual de investiţii în calea 

ferată. 

Petiţia, pentru care iniţiatorii 
aşteaptă să strângă două milioa-
ne de semnături până pe 15 no-
iembrie 2017, este parte a campa-
niei naţionale #SEPOATE şi poate 
fi  semnată la adresa https://www.
petitieonline.com/sepoate. "În 
România, transportul pe calea 
ferată este aproape de faliment. 
Nu mai sunt vagoane şi locomo-
tive, iar cele rămase în exploatare 
sunt vechi şi nesigure, uzate teh-
nic şi moral. Şinele de cale ferată 
sunt vechi de 60-70 de ani şi nu 
se mai poate circula pe ele decât 
cu o viteză medie de 44 km/oră. 
Ştim cât de mult îţi doreşti să 
benefi ciezi de un transport civi-
lizat pe calea ferată. Ştim sigur 
că vrei să călătoreşti în vagoane 
curate şi confortabile, să ajungi 
repede la destinaţie şi în deplină 
siguranţă. Ştim că îţi doreşti ca 
România să aibă gări curate, iar 
trenurile să ajungă la timp. Noi, 
sindicaliştii ceferişti, solicităm 
urgent investiţii multianuale în 
calea ferată. Singuri nu ne pu-
tem face ascultaţi, avem nevoie 
de ajutorul tău!“, aşa îşi justifi că 
demersul iniţiatorii petiţiei.

Conform sindicaliştilor, 
obiec tivul petiţiei este strânge-
rea unui număr cât mai mare de 
semnături, astfel încât "cei care 
conduc sau vor conduce Româ-
nia să-şi asume de urgenţă un 
plan multianual de investiţii în 
calea ferată. Concret, trebuie 
investit în modernizarea infra-
structurii, aşa încât vitezele cu 
care circulă trenurile să creas-
că semnifi cativ, în achiziţia de 
vagoane, locomotive sau rame 
noi pentru transportul civilizat 
al călătorilor, în modernizarea 
gărilor României. Odată sem-

năturile strânse, acestea "vor fi  
predate la Guvern şi la Palatul 
Cotroceni, iar cei afl aţi în funcţii 
de conducere vor trebui să pună 
imediat la punct un plan de sal-
vare a transportului feroviar 
românesc“.

În acest context, în perioada 
următoare, un vagon-model, do-
tat cu echipamente şi tehnolo-
gii moderne, va circula ataşat la 
garnituri de tren aparţinând CFR 

Călători pe linii cu trafi c intens, 
urmând să ajungă în cele mai 
mari gări terminus din România, 
precum Timişoara, Arad, Craiova, 
Sibiu, Cluj, Baia Mare, Galaţi, Con-
stanţa, Tulcea, Iaşi, Suceava etc. 
Acest vagon va răspunde tuturor 
exigenţelor moderne, respectiv 
confort maxim, aer condiţionat, 
căldură, curăţenie exemplară, 
iluminat, internet gratuit, sistem 
audio-video etc., având ca mesaj 
faptul că şi în România se poate 
circula pe calea ferată în condiţii 
similare cu cele din Uniunea Eu-
ropeană. .online

O PETIŢIE ONLINE AŞTEAPTĂ DOUĂ MILIOANE DE SEMNĂTURI  .  CAMPANIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

"Atragerea de bani din fonduri 
europene pentru proiectele ce 
ţin de comunitatea noastră este 
o prioritate, atât pentru mine, cât 
şi pentru echipa pe care o con-
duc“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu, în contextul în care a 
anunţat că Primăria Galaţi este 

prima unitate administrativ-te-
ritorială din Regiunea de Sud-Est 
care a depus documentele strate-
gice necesare obţinerii de fonduri 
europene pentru proiectele ce pot 
primi fi nanţare prin Programul 
Operaţional Regional (POR), Axa 
prioritară 4. Este vorba despre 
Strategia de Dezvoltare a Muni-
cipiului Galaţi 2016-2025 (apro-
bată prin HCL nr. 386/27.07.2017) 

şi Planul de Mobilitate Urbană 
Durabilă (aprobat prin HCL nr. 
336/27.08.2015). "Orice fi nanţare 
externă, care poate completa fon-
durile pe care le avem disponibile 
prin bugetul local, înseamnă mai 
multe proiecte de dezvoltare pe 
care le putem realiza în oraşul 
nostru“, a subliniat edilul. Prin 
POR pot fi  fi nanţate proiecte pen-
tru reducerea emisiilor de dioxid 

de carbon în zonele urbane (prin 
modernizarea/ extinderea trans-
portului public urban, inclusiv 
achiziţia de mijloace de trans-
port, crearea/ modernizarea 
pistelor de biciclişti şi a zonelor 
pietonale etc.), revitalizarea zo-
nelor urbane, infrastructura de 
educaţie (creşe, grădiniţe, licee 
tehnologice, şcoli profesionale) şi 
altele. . 

Galaţiul, primul pas pentru atragerea
de bani europeni prin POR
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cei care îi înjură pe poliţişti, 

ignoră amenzile sau refuză să 

se legitimeze ar putea suporta, 

în viitor, sancţiuni mult mai 

grave, decât simple amenzi sau 

pedepse mici în cazul dosarelor 

penale. Poliţiştii îi cer ministrului 

de Interne măsuri urgente pentru 

întărirea autorităţii în stradă. 

Autoritatea oamenilor legii în 
stradă are mult de suferit, după cum 
au exemplifi cat nenumărate situa-
ţii când poliţiştii, care aplică legea, 
au fost în cel mai fericit caz umiliţi, 
iar în cel mai rău, ucişi sau răniţi 
grav. După numeroase incidente în 
care nu doar oamenii în uniformă 
au avut de suferit, ci şi credibilitatea 
în instituţiile statului şi în puterea 
legii au scăzut în ochii societăţii ci-
vile, reprezentanţii structurilor de 
forţă cer o reglementare mai clară 
a atribuţiilor lor, extinderea com-
petenţelor atât în raport cu răufă-
cătorii, cât şi cu cei care, în diverse 
situaţii, intervin în îndeplinirea 
atribuţiilor legale şi, nu în ultimul 
rând, înăsprirea pedepselor penale. 
Cei care au luat taurul de coarne 
cu o serie de propuneri au fost po-
liţiştii Brigăzii Rutiere de la Bucu-
reşti, care i-au propus ministrului 
de Interne, Carmen Dan, o serie de 
amendamente.

 Legi clare 
pentru intervenţia în forţă 

Imobilizarea, încătuşarea şi 
chiar uzul de armă nu sunt sufi ci-
ent de bine reglementate în prezent 
de legile care stabilesc atribuţiile 
poliţiştilor, astfel că riscul ridicării 
suspiciunilor de abuz sunt iminen-
te. Poliţiştii cer o stabilire mai pre-
cisă a limitelor, aşa încât să poată 
face uz de astfel de instrumente 
fără echivoc şi fără teama că şi-ar 

putea complica situaţia, în cazul în 
care activitatea lor este reclamată 
ca abuzivă. „Cele mai frecvente 
proceduri care îi vizează pe cetă-
ţeni, respectiv, legitimarea, încă-
tuşarea sau conducerea la sediul 
poliţiei, ca mecanisme prin care 
Poliţia Română îşi exercită atribu-
ţiile în interesul comunităţii, vor 
fi  detaliate, cu reguli procedurale 
clare.   Urmează a fi  reglementate, cu 
mai mare precizie, regulile de utili-
zare a forţei fi zice şi a mijloacelor 
din dotare. Totodată, este important 
ca autoritatea poliţistului să poată fi  
impusă şi prin mijloace de comuni-
care, atenţionări sau solicitări clare 
adresate persoanei, de a face sau a 
nu face ceva”, se arată în pachetul 

de propuneri. De asemenea, cei care 
nu se limitează la a comenta o in-
tervenţie a poliţiştilor într-un caz 
punctual, ci chiar intervin pentru 
a-i împiedica pe aceştia să îşi facă 
treaba, riscă să fi e sancţionaţi, dacă 
propunerea în acest sens va fi  prinsă 
într-o reglementare.

 Ignorarea amenzilor, 
taxată penal 

La acest capitol sunt vizaţi în spe-
cial cei care, în cazul unui scandal 
sau petreceri care aduce atingeri 
liniştii şi ordinii publice, primesc 
avertismente sau amenzi, dar nu 
renunţă la comportamentul tur-
bulent după întâlnirea cu poliţiştii. 
Oamenii legii, care se confruntă 

atât cu atitudinea sfi dătoare a celor 
sancţionaţi, cât şi cu revolta persoa-
nelor afectate de comportamentul 
acestora, cer tragerea la răspundere 
penală a celor vinovaţi. „Ignorarea 
acţiunii legitime a poliţistului, refu-
zul de a înceta acţiunea care-i afec-
tează pe ceilalţi cetăţeni, trebuie să 
fi e sancţionată mai drastic decât o 
face legea în prezent”. O pedeapsă 
mai aspră, respectiv, majorarea 
amenzilor pentru cei care refuză 
să se legitimeze, face de asemenea 
parte din pachetul de măsuri prin 
care, cred poliţiştii, îi vor descuraja 
pe cei care au greşit să le ia în râs 
atribuţiile.

 Înjurătura 
ar putea fi  ultraj 

Adresarea de cuvinte jignitoare, 
insulte sau săvârşirea de gesturi ob-
scene la adresa poliţistului nu sunt, 
în prezent, cuprinse în sfera ultra-
jului, care defi neşte doar ameninţa-
rea şi violenţa fi zică comisă asupra 
omului afl at în misiune. Pentru a li-
mita şi sancţiona astfel de compor-
tamente întâlnite la ordinea zilei, 
poliţiştii cer sancţionarea penală şi 
a violenţei non-fi zice, atâta vreme 
cât un comportament similar venit 
din partea unui om al legii este cali-
fi cat de Codul penal drept „purtare 
abuzivă”. Un alt aspect foarte im-
portant vizează majorarea pedep-
selor pentru ultraj, poliţiştii cerând 
inclusiv detenţia pe viaţă pentru cei 
vinovaţi de uciderea unui om al le-
gii afl at în timpul serviciului.  Pa-
chetul de propuneri a fost conturat 
după consultarea celor peste 200 de 
mesaje care au fost primite din par-
tea angajaţilor ministerului şi are 
incidenţă asupra mai multor acte 
normative cu implicare asupra ac-
tivităţii poliţiştilor. Măsurile pot fi  
consultate pe site-ul www.mai.gov.
ro şi urmează să fi e luate în discu-
ţie cu organizaţiile profesionale şi 
sindicale. .

 FERMIERII 

GĂLĂŢENI 

AU DISCUTAT 

DESPRE IRIGAŢII
ÎNTÂLNIRE. Pentru a 

stabili motivele pentru care terenurile 

arabile de pe raza judeţului nu 

sunt irigate sufi cient, reprezentanţii 

Organizaţiei Utilizatorilor de Apă 

pentru Irigaţii (OUAI) din judeţul Galaţi 

s-au întâlnit cu prefectul judeţului, 

Gabriel Panaitescu, şi cu specialiştii 

Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare (ANIF). Fermierii au pus 

totul în seama difi cultăţii cu care 

obţin certifi cate de urbanism ori avize 

pentru mutarea unor conducte din 

suprateran în subteran. „Încercăm 

să accesăm fonduri, dar ne lovim 

de lentoarea instituţiilor statului“, a 

explicat Dorian Ciulei, de la OUAI 

Tecuci. Şi starea canalelor de irigaţii a 

fost pusă în discuţie. „La noi, canalul 

de irigare, care este din pământ, nu a 

fost reabilitat, astfel că avem pierderi 

majore, de 70 la sută. Dacă s-ar fi  

dalat canalul, nu am avea aceste 

probleme“, a conchis Mihai Costea, 

din partea OUAI Şendreni.  . F.R. 

Poliţiştii cer legi dure, 
ca să nu mai fie batjocoriţi

LEGEA ÎN STRADĂ S-AR PUTEA FACE CA ÎN AMERICA  .  PROPUNERI

160,9047UU

gram aur

3,9685 UU
franc elveţian gra
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4,5987UU

euro

Poliţiştii ar putea Poliţiştii ar putea uu

folosi forţa folosi forţa 

fără să dea prea fără să dea prea 

multe explicaţii multe explicaţii 

ulterioareulterioare

Poliţist din Poliţist din   uu

Capitală, bătut Capitală, bătut 

luna trecută de luna trecută de 

un şofer nervosun şofer nervos
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 ATELIERE 

EDUCAŢIONALE 

LA CASA                

DE CULTURĂ 
CREATIVITATE. Începând 

cu data de 18 septembrie 2017, Casa 

de Cultură a Sindicatelor Galaţi îi 

invită pe gălăţeni să participe la 

Atelierele Educaţionale pentru copii, 

adolescenţi şi adulţi. Un atelier 

durează o lună şi se desfăşoară 

de patru ori pe săptămână. După 

absolvirea unui an, se eliberează 

o diplomă de participare. Cea 

care se va ocupa îndeaproape de 

participanţi şi care îi va îndruma 

în tot acest timp va fi  scriitoarea şi 

jurnalista Angela Baciu. Înscrierile 

se fac la Casa de Cultură. Veţi 

putea alege dintre următoarele 

ateliere: Atelier de Poveşti, desene 

şi creativitate (între 5 şi 7 ani, 8 şi 

10 ani), Atelier de bune maniere şi 

politeţe (5 şi 7 ani; 8 şi 10 ani), Atelier 

de Public Speaking & comunicare 

pentru adolescenţi (12 şi 16 ani), 

Atelier de Scriere Creativă – pentru 

adolescenţi şi adulţi (între 10 şi 14 

ani, 15 şi 18 ani, peste 18 ani), Atelier 

de Scriere Creativ-terapeutică 

(vârsta a III-a).Dacă participanţii 

îşi vor dori mai multe şedinţe pe 

săptămână atunci programul se 

poate modifi ca. Atelierul de Scriere 

Creativă se desfăşoară individual

sau cu un număr redus de cursanţi. 

Dacă vreţi să vă dezvoltaţi latura 

artistică, atunci aceste cursuri pot fi  

metoda ideală.   . A.M.Ş. 

 ASTĂZI ÎNCEPE 

A IV-A EDIŢIE             

A FESTIVALULUI 

„ANTIQUITAS 

REDIVIVA“
EVENIMENT. Gălăţenii 

vor avea parte de un spectacol inedit 

de reconstituire istorică. Festivalul 

„Antiquitas Rediviva“, ajuns la ediţia a 

IV-a, va începe astăzi la ora 17,00, pe 

Faleza Inferioară de la Palatul Navigaţiei. 

Tot atunci va avea loc şi tradiţionala 

paradă organizată de asociaţiile de 

reconstituire istorică. Spectacolul 

propriu-zis va dura aproape trei ore şi 

va cuprinde prezentări de arme şi de 

uniforme, formaţii de luptă, scene din 

viaţa romanilor şi simulări de bătălii. 

După spectacol, cei prezenţi vor 

putea asista la atelierele interactive 

de monetărie, pielărie, ceramică, tir 

cu arcul şi vor putea gusta din bucate 

preparate după reţete antice. Festivalul 

va continua şi mâine, 23 septembrie, 

de la ora 10,00, pe stadionul „Portu 

Roşu“ cu o bătălie între sarmaţi şi 

romani, după care evenimentul se va 

muta la Grădina Publică la atelierele 

demonstrativ-interactive, unde gălăţenii 

vor trage cu arcul, vor învăţa despre 

viaţa popoarelor din Antichitate, 

dar şi cum să modeleze lutul şi să 

croiască pielea.Organizatorii festivalului 

sunt Asociaţia „Tinerii şi Viitorul“ Galaţi 

şi Direcţia Judeţeană pentru Cultură 

Galaţi.  . A.M.Ş. 

„Vânzătorul de vise“
şi „Scrisoarea“
lui Caragiale  

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Mâine, 23  septembrie, de la 

19,00, în Sala mare a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini”, se va 

juca spectacolul „Vânzătorul 

de vise”- în regia şi adaptarea 

artistică ale lui Eugen Făt, după 

piesa „Portugalia” de Zoltán 

Egressy şi scenariul fi lmului „The 

Star Maker”, scris şi regizat de 

Giuseppe Tornatore. 

Lirismul italic se împleteşte cu 
disperarea est-europeană într-un 
spectacol lucrat în cele mai mici 
amănunte de Eugen Făt, cel care 
semnează regia şi adaptarea ar-
tistică a textelor. O comedie lirică 
impresionantă, cu incredibile re-
zolvări scenice! Povestea se deru-
lează în banalul cotidian al unei 
localităţi prăfuite din Ungaria, 
unde un impostor le vinde vise 
celor care speră că vor evada în 
Occident, spre succes, precum 
odinioară cele trei surori ale lui 
Cehov care sperau să evadeze 

la  Moscova. Regizorul sparge 
spaţiul scenei, folosind imagini 
proiectate chiar şi pe tavan! Ca 
în „Maestrul şi Margarita”, acto-
rii devin lungi sau scurţi ca prin-
tr-o vrăjitorie. Decorul foarte în-
drăzneţ, semnat de scenograful 
Szucsz Gellert, de la Odorheiu Se-
cuiesc, înaintează obraznic până 
la jumătatea sălii. Actorii fac per-
formanţă şi cântă din gură, chita-
ră sau pian! Distribuţia joacă ex-
celent: Răzvan Clopoţel, Gabriel 
Constantinescu, Petrică Păpuşă, 
Ion Moldoveanu, Flavia Călin, 
Vlad Ajder şi, în dublă distribu-
ţie, Mihaela Lecca-Gorea şi Elena 
Ghinea, Ana Maria Ciucanu, Va-
sile Dănilă, Ştefan Forir. 

 Duminică: 
un Caragiale reinventat!  

24 septembrie, ora 19,00, Sala 
mare a teatrului: un spectacol 
care o să vă ia prin surprindere: 
„O scrisoare… pierdută”, după 
I. L. Caragiale, într-o montare 
a aceluiaşi regizor de sâmbătă, 
ingeniosul  Eugen Făt, într-un 

spectacol de autor! Cu respecta-
rea textului, regizorul reuşeşte 
un Caragiale parcă nou, mai ac-
tual ca niciodată, prin aluzii ale 
momentului! Sala de spectacol 
devine la un moment dat scenă, 
de la balcoane şi până la rampă, 
se joacă peste tot, din culise în 
foaier, totul este de o veselie bufă, 
ca într-o „Chiriţă” modernă sau 
în „Ubu roy”! Un spectacol meti-
culos construit pe gagul scenic. 
Practic, auzi un text deja îndră-
git şi arhicunoscut, dar vezi ceva 
nou! Regizorul renunţă la unele 
replici oricum impregnate în 
memoria noastră, actualizând: 
se vorbeşte în spaniolă sau în 
maghiară, Pristanda bea „Chi-
vas” cu prefectul, care o alintă 
pe Zoe „răţuşcă”. Joacă grozav 
Carmen Albu, Ion Moldoveanu, 
Petrică Păpuşă, Dan Căpăţână, 
Gabriel Constantinescu, Răzvan 
Clopoţel, Vlad Ajder, Vasile Dăni-
lă şi George Breabăn, o fi guraţie 
numeroasă, plus trei copii talen-
taţi-foc: Sara Drăguţ, Rareş Jaşcu 
şi David Călinescu. .

marionete
„Sânziana şi Pepelea“, la Teatrul „Gulliver“ 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Duminică, 24 septembrie,  de 
la ora 10,30, cei mici sunt aş-
teptaţi la spectacolul "Sânziana 
şi Pepelea“ în regia lui Cristian 
Pepino. Piesa este emblematică 
pentru Teatrul „Gulliver“, fi ind 
fericitul produs al întâlnirii tru-
pei de păpuşari gălăţeni cu cel 
mai titrat cuplu de realizatori 
ai genului, Cristian şi regretata 
Cristina Pepino.

“Sânziana şi Pepelea” este cel 
mai longeviv spectacol din re-
pertoriul curent al teatrului, o 
montare mereu proaspătă, atrac-
tivă, jucată cu mult aplomb de 
trupa de la „Gulliver“. Cu toate 
că numără sute de reprezentații, 
sălile la „Sânziana” sunt mereu 
pline, iar copiii interacţionează 
cu entuziasm, participând la de-
pănarea poveştii.

Spectacolul a fost foarte bine 
primit şi în străinătate. „Sânzi-
ana şi Pepelea” a fost prezentat 

la Paris (Franţa), în cadrul unei 
Decade Culturale Gălăţene şi la 
Saujon (Franţa), în cadrul unui 
Festival tradiţional. De aseme-
nea, acesta a primit Premiul 
special al juriului la Festivalul 
Internațional de Animaţie „Gul-
liver“, în 2009 (cea de-a 250-a 
reprezentaţie).

Biletele se pot cumpăra îna-
inte de începerea spectacolu-
lui, preţul acestora fi ind de 10 
lei pentru copii şi 12 lei pentru 
adulţi. .

performanţe
Weekend comic de calitate, la Dramatic

recreere

Ziua 
notiţelor                
şi a scrisorilor 
de dragoste

CREAŢIE. Luni, 25 septem-

brie, de la ora 15,00, gălăţenii care 

doresc să înveţe să scrie scrisori 

sau care vor să îşi descopere 

latura romantică sunt aşteptaţi la 

un atelier de creaţie „La Cafenea“ 

– Cinema “Prof. Ioan Manole”, în 

incinta Casei de Cultură a Sindica-

telor Galaţi.   Atelierul va fi coor-

donat de scriitoarea şi jurnalista 

Angela Baciu, care îi va îndruma 

pe cei ce doresc să deprindă 

secretele scrierii unei scrisori de 

dragoste. .                A.M.Ş.

Flavia Călin şi Ion Moldoveanu,  u

în „Vânzătorul de vise“

Petrică Păpuşă şi Ion Moldoveanu, u

în “O scrisoare... pierdută”
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 STRADA 

DOMNEASCĂ – 

POVESTEA MEA 

DE LA PENSION 

LA PALAT
TUR PIETONAL. Pe 29 

septembrie, cu ocazia „Nopţii 

Cercetătorilor Europeni“, Facultatea 

de Istorie, Filosofi e şi Teologie şi 

Asociaţia „Mila 80” invită gălăţenii la 

turul pietonal ghidat „De la Pension 

la Palat”. Conform programului 

evenimentului, cei ce doresc să 

ia parte trebuie să fi e prezenţi la 

sediul Facultăţii de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie la ora 19,00 (fostul 

Institut/ Pension „Notre Dame de 

Sion”, Domnească nr. 111). Acolo 

va avea loc lansarea expoziţiei 

„Galaţiul de odinioară” realizată de 

Adrian Zăinescu şi veţi putea afl a 

povestea edifi ciului secular afl at la 

intersecţia străzilor Domnească şi 

Ep. Melchisedec Ştefănescu (fostă 

Vultur).De acolo se va străbate un 

kilometru pe principala arteră istorică 

a oraşului – Domnească – până la 

Universitate (fostul Palat de Justiţie 

al Judeţului Covurlui). Itinerariul 

nocturn cuprinde peste douăzeci de 

obiective şi se va întinde pe durata a 

două ore. Printre cele mai cunoscute 

puncte de interes se afl ă Catedrala 

ortodoxă „Sfântul Ierarh Nicolae”, 

Casa Dr. Bâzgan, Casa Macri, Casa 

Auschnitt, Palatul Administrativ, 

Palatul V.A. Urechia (Teatrul 

Dramatic), Casa Lambrinidi şi Grand 

Hotel. . A.M.Ş.

  DUEL ÎN RIME 

FĂCUTE PE LOC, 

LA GALAŢI 
PRESELECŢII. Battle 

MC România a început turneul 

de preselecţii pentru Road of 

Champions. În Galaţi evenimentul 

va avea loc pe 29 septembrie în 

Club Infi nity, de la ora 22,00. Battle 

MC România este primul turneu de 

evenimente hip hop, desfăşurate 

sub conceptul unui Campionat 

Naţional, ce şi-a propus să aducă 

în prim plan tinerii MC din întreaga 

ţară, pasionaţi de cultura hip hop 

şi dornici să se exprime liberi în 

versuri pe ritmul muzicii pe care o 

iubesc.Mai exact, competiţia Battle 

MC presupune ca doi concurenţi 

să se dueleze în rime făcute pe 

loc. Organizatorii Battle MC din care 

fac parte MC cu experienţă, iar juriul 

este, pentru prima dată, compus 

doar din campioni Battle MC ca 

MCoco (2013), Oliniutză (2014-2015) 

şi Bonel (2016). De asemenea, 

băieţii de la BamDighidiBam 

(Oliniutză, MCoco şi Jenă) vor 

susţine un live act.  Înscrierile se fac 

printr-un mesaj în privat pe pagina 

de Facebook Battle MC Romania 

cu numele de scenă, vârsta, număr 

de telefon şi oraşul „Galaţi”. Se 

pot înscrie doar 16 Battle MC per 

preselecţie. Vârsta permisă pentru 

participare porneşte de la 16 ani în 

sus. Intrarea la eveniment este de 

15 lei. . A.M.Ş. 

inedit
De Ziua Internaţională a Cafelei, dă frâu liber poeziei 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

De Ziua Internaţională a Cafe-
lei, Julius Meinl continuă proiectul 
manifest „Poezie în Doi“ cu o nouă 
provocare, un experiment social 
unic. Pe 1 octombrie, toată lumea 
este invitată să mărturisească, prin 
Poezie, acele lucruri spuse prea rar, 
dar care au puterea să creeze noi 
amintiri, să facă zile mai bune 

persoanelor dragi nouă. Lasă-te 
inspirat de cafea şi spune-i cuiva 
drag cuvintele pe care nu le aude 
atât de des. Campania va avea loc în 
peste 30 de ţări, în sute de cafenele, 
hoteluri şi restaurante care servesc 
cafeaua Julius Meinl. În România, 
vor participa oraşele Galaţi, Bucu-
reşti, Cluj, Bacău, Piatra Neamţ, 
Iaşi, Constanţa, Târgu Jiu, Braşov, 
Alba Iulia, Deva, Drobeta Turnu 
Severin, Piteşi, Ploieşti, Târgovişte, 

Sibiu, Craiova şi Târgu Mureş. În 
Galaţi există cinci participanţi 
care vor lua parte la proiect: Re-
staurantul Blue Aqua, Paris Cafe, 
Daily Pub, Café Anglais şi Corso. 
Ora la care se va desfăşura eveni-
mentul urmează să fi e anunţată. 
Aşa că, pe 1 octombrie, oricine do-
reşte să ia parte la eveniment şi să 
sărbătorească Ziua Internaţională 
a Cafelei prin poezie este bineve-
nit. Intrarea este liberă. .

WEEKEND HÂTRU, LA GRĂDINA „LEONARD“  .  DIVERTISMENT

evenimente

Concert 
Smiley,  
la Galaţi 

SPECTACOL. Pe 29 

octombrie, de la ora 21,00, gălăţe-

nii vor avea parte de un concert al 

îndrăgitului artist Smiley. Specta-

colul va avea loc în incinta Resta-

urantului Teatris, afl at lângă Parcul 

Eminescu. Preţul unui bilet este 180 

de lei.   Smiley, cunoscut pentru hituri 

precum „În lipsa mea“, „Preocupat 

cu gura ta“, „Acasă“ sau „Oarecare“, 

şi-a făcut debutul în muzică în 2001 

cu trupa Simplu, cu care a cântat 

până în 2008, când a scos primul lui 

album solo. . A.M.Ș.

„Scandal la bal“, 
basm comic-muzical 
pentru copii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Copiii mai mari şi mai mici, dar şi 

părinţii sunt aşteptaţi duminică, 

24 septembrie, de la  ora 18,00, 

la  Grădina de Vară „Leonard“ 

a Teatrului Muzical, pentru a fi  

martorii unui „Scandal la  bal“. 

Spectacolul, realizat de simpa-
ticul şi mustindul de umor Paul 
Buţa, nu e deloc ceea ce pare din 
titlu. E un basm modern, pus pe 
muzică şi şotii. Piesa este una cu 
morală, copiii se distrează, dar şi 
învaţă de aici lucruri bune.

"Este un spectacol care se joa-
că, pentru că este plăcut şi soli-
citat de public. Oricât o  fac pe 
grozavii cu internetul lor,  copiii 
tot cu poveşti vor adormi, de ace-
ea e important să nu uităm să le 
spunem poveşti. Importantă e 
modalitatea prin care le captăm 
atenţia şi prin care reuşim să su-
fl ăm praful de pe basmele vechi, 

astfel încât să-i facem să ne ascul-
te. "Scandal la  bal“ este, de fapt, 
povestea unui prinţ care vrea să 
se însoare. Hazul reiese din fap-
tul că el dă peste nişte fete care 
mai de care mai leneşe. Nici el 
nu stă prea bine cu inteligenţa. 
O confundă pe Alba ca Zăpada cu 
Vulpea şi tot aşa, personaje din 
mai toate poveştile sunt chemate 
la bal. E şi un test pentru specta-
tori, să vedem dacă ştiu poveştile, 
dacă descoperă confuziile. Şi am 
surpriza plăcută să văd că, de fi e-
care dată, copiii se antrenează şi 
participă la derularea spectacolu-
lui, comentează. Vin cu sfaturi. 
Dacă te ţii după ei, te întinzi şi 
două ore jumate cu reprezenta-
ţia. Le ţine interesul treaz toată 
această pendulare între ce ei ştiu 
deja şi ce iese din tipare, pentru că 
am rescris altfel poveştile“, spune 
Paul Buţa.

Vor urca pe scenă, în aplauzele 
copiilor, orchestra şi artiştii secţi-
ei de revistă a Teatrului Muzical 

"N.  Leonard“, la bagheta dirijora-
lă afl ându-se Nicolae Mantu, cel 
ce semnează şi ilustraţia muzica-
lă a spectacolului.

Alături de Paul Buţa care joa-
că cu aplomb un prinţ cam "bine 
copt“, dar în căutare de "drăguţă“, 
vor încânta publicul Isabela  Oan-
cea, Mariana Pisică, Luminiţa  Vo-
loga, Adina Lazăr, Anton Mihail 
şi Mitică Belciugan. .

LA  ACEST 

SPECTACOL, 

PREŢUL UNUI BILET 

ÎNTREG ESTE DE 

10,8 LEI, IAR CEL CU 

REDUCERE (PENTRU 

ELEVI, PENSIONARI) 

ESTE DE 5,4 LEI.
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Busuiocul 
luptă cu virusurile 
şi alină durerile
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Folosit în bucătărie, busuiocul 

a devenit şi o alternativă 

terapeutică, în mai multe tipuri 

de afecţiuni. Tulburările digestive 

sau problemele respiratorii sunt 

doar câteva dintre afecţiunile ce 

pot fi  tratate cu busuioc. Această 

plantă furnizează o cantitate 

bună de vitamina A şi C, dar şi de 

acid rosmarinic. 

De asemenea, este o sursă 
excelentă de calciu şi fosfor, mi-
nerale esenţiale pentru dezvolta-

rea ţesuturilor osoase, a dinţilor, 
rinichilor, sistemului imunitar, 
ritmului cardiac şi contracţiilor 
musculare. De asemenea, busuio-
cul conţine cantităţi importante 
de vitamina K (anticoagulantă), 
vitamină necesară fabricării pro-
teinelor ce participă la coagula-
rea sângelui. Această vitamină 
joacă un rol important şi în for-
tifi carea oaselor.

 Luptă cu virusurile 
Ceaiul de busuioc este un 

antigripal foarte puternic şi un 
remediu bun împotriva răcelilor. 
Frunzele şi fl orile pot fi  utilizate 

sub formă de suc, ceai sau decoct 
pentru ameliorarea febrei şi a ră-
celilor. Infuzia preparată dintr-o 
lingură de frunze, la o cană cu 
apă, se bea după mesele principa-
le. Se poate prepara şi o tinctură 
din zece grame plantă la 100 de 
mililitri de alcool de 70 de grade, 
prin macerare timp de opt zile. Se 
iau 40-50 de picături, după mese-
le principale.

 Alină durerile reumatice 
Ceaiul de busuioc este reco-

mandat şi celor care suferă de 
artrită reumatoidă. Flavonoidele 
şi compuşii volatili din compozi-

ţia frunzelor de busuioc au efecte 
antiinfl amatoare, ce contribuie 
la redobândirea mobilităţii în-
cheieturilor, reducând durerea. 
Ai nevoie de o lingură de plantă 
uscată sau de cinci-şase frunze 
proaspete ce se pun la infuzat 
zece minute, într-o cană cu apă 
fi erbinte. Se strecoară şi se bea 
câte o cană, de trei ori pe zi. La 
fel de utile sunt şi băile terapeu-
tice. Într-o cadă cu apă caldă se 
pun doi litri de infuzie de busuioc 
(obţinută din două mâini de bu-
suioc). Baia durează 20 de minute 
şi se repetă de măcar două ori pe 
săptămână. .

SUB FORMĂ DE CEAI SAU MACERAT  .  REMEDIU

Ceaiul obţinut       Ceaiul obţinut         uu

din această plantă din această plantă 

este un antigripal este un antigripal 

foarte puternic      foarte puternic      

şi un remediu bun şi un remediu bun 

împotriva răcelilorîmpotriva răcelilor

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Floare care înfrumuseţează 
câmpurile şi pajiştile mai ales vara, 
macul are şi proprietăţi medicinale. 
Printre altele, remediile din această 

plantă susţin sistemul osos şi previn 
insomnia. Seminţele de mac se fo-
losesc de mult timp pentru că sunt 
benefi ce pentru sănătatea oaselor, 
ele conţinând mult calciu, fi er şi 
acid folic. De asemenea, uleiul din 
seminţe de mac este foarte bogat în 

fosfor şi contribuie la absorbţia cal-
ciului în oase. Calciul regăsit în mac 
ajută ca, pe măsură ce îmbătrânim, 
oasele să rămână puternice, ferin-
du-ne de osteoporoză. Pentru men-
ţinerea masei 
musculare s e 

recomandă să se consume una-do-
uă linguriţe de ulei din seminţe 
de mac, presat la rece. În cazul os-
teoporozei, se indică un consum 
de două-trei linguriţe de ulei din 

acest remediu, în timpul meselor 
zilei. .

Uleiul de mac este benefi c 
pentru prevenirea osteoporozei

LEAC. În cazul în care te 

confrunţi cu probleme precum 

pierderile de memorie, infecţii 

diverse, microbi, căderea părului 

sau albirea prematură a acestu-

ia, uleiul de salvie este remediul 

ideal. De asemenea, ajută la 

reglarea funcţiei tiroidei, calmează 

durerile de stomac, de cap şi în 

acelaşi timp stimulează pofta de 

mâncare. Datorită calităţilor sale 

antivirale, salvia este de mare aju-

tor în cazul virozelor, gripei, răcelii 

şi bronşitei. . R.B.

 CE ALIMENTE        

ŞI MEDICAMENTE 

NU TREBUIE 

COMBINATE
ATENŢIONARE. Alimentele 

şi medicamentele nu fac întotdeauna 

o echipă bună. Motiv pentru care 

este bine să ştii cum interacţionează 

tratamentul tău medicamentos cu 

dieta. Fie că este vorba despre 

o durere de cap, de spate sau 

de măsea, medicamentele sunt 

adesea de un real folos. Însă ce 

te faci atunci când efectul lor este 

anihilat de alimentele pe care le 

mănânci?În cazul în care ai fost 

diagnosticat cu o valoare crescută a 

colesterolului şi te afl i sub tratament, 

este recomandat să nu consumi 

grepfrut, nici sub formă de suc, nici 

sub formă de fruct. Acesta creşte 

efectul medicamentelor pentru 

scăderea colesterolului şi amplifi că 

reacţiile lor negative. Potasiul din 

banane nu este tocmai un aliat bun 

pentru tratamentul recomandat 

pentru reglarea tensiunii arteriale, un 

nivel ridicat de potasiu în organism 

este responsabil cu apariţia bătăilor 

neregulate ale inimii şi palpitaţiilor. 

Iar dacă ai început să administrezi 

anticoagulante, sucul de merişor 

este total contraindicat, deoarece 

ambele au aceeaşi calitate şi anume 

de a subţia sângele, aspect care 

poate crea grave probleme de 

sănătate.  . R.B. 

Salvia 
stimulează 
imunitatea 
organismului

LIMENTE
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Companiile de stat, 
obligate să se împrumute 
pentru a face investiţii
 FLORIN RĂVDAN
florin.ravdan@viata-libera.ro 

 Forţate de guvern să verse banii 

din rezerve în buget, companiile de 

stat sunt nevoite să se împrumute 

pentru a face investiţii. Creditele 

înseamnă însă îndatorare şi 

cheltuieli mai mari care, în fi nal, 

ajung să fi e plătite de consumatori. 

Companiile care au ca acţionar 
majoritar statul au fost obligate să 
mai facă o alocare de dividende în 
acest an, după o primă rundă în pri-
măvară. Atunci s-a distribuit 90 la 
sută din profi t şi chiar mai mult de 
atât. Acum companiile au dat din re-
zervele constituite în mulţi ani, unele 
ajungând chiar la epuizarea completă 
a resurselor fi nanciare.

 Investiţii doar cu credit 
Una dintre companiile care au 

dat noi dividende este Transelectri-
ca. Compania a trimis către buge-
tul statului 171 de milioane de lei 
şi acum nu a mai rămas cu nimic 
pentru investiţii. Un document că-
tre acţionari arată că transportul 
naţional de electricitate are nevoie 
de credite, ceea ce înseamnă că in-
vestiţiile asumate, inclusiv impuse 
de Guvern şi de angajamentele eu-
ropene, nu pot fi  acoperite.

„Dividendele, în mod cert, se 
dau acţionarilor. Nu le-a jefuit ni-
meni. Nu a luat nimeni ceea ce nu 
avea dreptul. Le-am luat acum pen-
tru că acum ne trebuiau, pentru că 
vrem să începem nişte proiecte 
foarte mari. Cu toate companiile 
s-a vorbit, acolo unde banii nu erau 

angajaţi sau nu era nicio prognoză 
că erau necesari“, a declarat premi-
erul Mihai Tudose.

 Posibile creşteri de preţuri 
Nuclearelectrica, o altă compa-

nie care a fost nevoită să accepte 
plata de dividende suplimentare, 
arată, într-o notă către acţionari, că 
aproape rămâne fără rezerve. Banii 
distribuiţi către acţionari, 110 mili-
oane de lei, din care statul ia 90 de 
milioane, reprezentau 85 la sută din 
banii puşi deoparte pentru investi-
ţii. Rămasă cu aproape 20 de milioa-
ne de lei, Nuclearelectrica a anunţat 
că nu mai are, în acest moment, ba-
nii necesari pentru modernizarea 
reactorului 1 de la Cernavodă, rea-
bilitare care costă aproximativ 1,5 
miliarde de euro. .

’
Le-am luat acum, 

pentru că acum ne 

trebuiau, pentru că 

vrem să începem 

nişte proiecte foarte 

mari

MIHAI TUDOSE 
prim-ministrul României

DIVIDENDELE ÎN AVANS, SARCINĂ GREA  .  SĂRĂCIRE

 AU FOST 

LANSATE            

CELE MAI 

RAPIDE TRENURI                 

DIN LUME
INOVAŢIE. Cele mai 

rapide trenuri din lume au început 

să circule, de astăzi, în China. Se 

deplasează cu nu mai puţin de 350 

de kilometri pe oră, dar pot atinge şi 

400 de kilometri pe oră, pe anumite 

segmente. Noile garnituri electrice 

„Fuxing“ , adică „reîntinerirea“ 

în chineză, circulă între Beijing şi 

Shanghai, iar distanţa de peste 

1.300 de kilometri este parcursă în 

doar patru ore şi jumătate. Aceste 

trenuri sunt mândria căilor ferate 

chineze, dat fi ind că sunt produse 

şi dezvoltate sută la sută pe plan 

local. China are cea mai mare 

reţea de trenuri de mare viteză din 

lume, peste 20.000 de kilometri.În 

România, viteza medie a trenurilor 

nu depăşeşte 43 de kilometri la 

oră, existând porţiuni de drum 

unde se circulă chiar şi cu 20 km/h. 

România are aproximativ 10.000 de 

km de cale ferată.  . F.R. 

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Premierul Mihai Tudose a avut, 
în şedinţa de Guvern de ieri, un 
schimb dur de replici cu ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog. Punctul 

de plecare l-a constituit situaţia vac-
cinurilor antigripale, iar şeful Exe-
cutivului a reuşit să-l încurce pe mi-
nistrul Sănătăţii când a venit vorba 
de numărul tulpinilor vaccinurilor 
care se vor achiziţiona. Premierul 
Tudose i-a recomandat, totodată, 

ministrului Florian Bodog să-i dea 
afară pe cei de la Direcţia de Sănăta-
te Publică vinovaţi de demararea cu 
întârziere a procedurii de achiziţie, 
chiar dacă este vorba de funcţionari 
publici. "Hai să ne dea în judecată! 
Hai să ne asumăm şi lucrul acesta, 

domnule ministru! Nu se poate din 
cauza a doi funcţionari, care încep 
procedura în septembrie pentru oc-
tombrie, să suferim, să sufere ţara, 
domnule ministru. Nu se poate aşa 
ceva“, i-a spus Tudose lui Florian 
Bodog. .

Ministrul Sănătăţii, încurcat de premier 
la numărul de tulpini de vaccin

Confl ictele din 
Marea Neagră, 
o ameninţare 
serioasă

DECLARAŢII. „Confl ic-

tele prelungite din regiunea Mării 

Negre rămân o ameninţare serioasă. 

Suntem încă martori ai unor acţiuni 

întreprinse în detrimentul principiilor 

şi normelor dreptului internaţional. 

Proliferarea confl ictelor prelungite în 

vecinătatea noastră a îngreunat coo-

perarea regională şi a adus încrede-

rea reciprocă la unele dintre cele mai 

scăzute niveluri istorice“, a declarat 

Klaus Iohannis, în deschiderea celei 

de-a zecea sesiuni plenare a ONU.  

. F.R.Ar
hi

va
 „V

L
“



10 22 SEPT 2017 E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

În camerele          
de cămin, talentul 
studenţesc, 
acoperit de var 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai sunt doar două săptămâni 

până când va începe un nou an 

universitar. Tocmai de aceea, 

în Campusul Universitar ”Al. I. 

Cuza” din Galaţi pregătirile sunt 

în toi. 

Instalaţia electrică şi cea sani-
tară a fost schimbată, iar camere-
le de cămin sunt văruite. Direcţia 
de Cămine şi Cantine şi Proiecte 
Studenţeşti a achiziţionat nu mai 
puţin de 25 de tone de var, pentru 
ca toate camerele să fi e igienizate 
şi împrospătate. Munca este însă 
difi cilă, pentru că în mai toate ca-
merele este nevoie de răzuit pereţii 
şi abia apoi să fi e văruiţi. Şi asta din 
cauză că studenţii şi-au pus imagi-
naţia la încercare şi au desenat tot 
felul de „fresce“ pentru a-şi perso-
naliza spaţiul de locuit. De la fl ori, 
pomi, inimioare şi până la perso-
naje de desene animate, toate şi-au 
găsit locul pe pereţii camerelor de 
cămin. În unele încăperi, printre 
care şi sălile de lectură, pereţii au 
fost decoraţi cu mesaje. Studenţii 
şi-au pus şi la acest capitol imagi-
naţia şi talentul şi au compus până 
şi poezii. ”Când e frate lângă fra-
te/ Examenele se iau toate/ Când 
e unul singurel/ Sar restanţele pe 
el”, ”Sunt abstractă, autonomă şi 
necondiţionată precum obligaţia 
ce se naşte în cadrul unui bilet la 
ordin”, sunt doar două exemple din 

sutele de mesaje scrise pe pereţii 
sălilor de lectură din Campusul 
Studenţesc. 

 Noul director de la Direcţia de 
Cantine şi Cămine Studenţeşti a 
decis să văruiască toate camerele 
de cămin, în speranţa că studen-
ţii care se vor caza anul acesta 
vor aprecia efortul şi vor păstra 
curăţenia. ”Noi înţelegem că îşi 
doresc să îşi personalizeze came-
rele în care locuiesc cel puţin un 
an de zile. Dar, ca în fi ecare an, 
am încercat să profi tăm de va-
canţa studenţilor şi am început 
cu reparaţii generale. Vorbim de 
instalaţiile sanitare şi de instalaţi-

ile electrice. Anul acesta am reuşit 
să achiziţionăm o cantitate mare 
de var, aproximativ 25 de tone, cu 
care ne-am dorit să igienizăm şi 
să dăm o culoare uniformă came-
relor. În curând vor veni şi saltele 
noi, sperăm până când vin studen-
ţii, dacă nu, în primele zile după ce 
aceştia se vor caza. Anul acesta am 
achiziţionat cam 1.200 de saltele, 
mai avem şi pe stoc, de anul tre-
cut. Important este că toate aces-
te saltele vor acoperi toate spaţiile 
de cazare de care dispunem”, ne-a 
explicat Cristinel Ioja, directorul 
de la Direcţia de Cămine Studen-
ţeşti.  .Foto: Marius Negri

catedra
Concursul „Teatrix“, o experienţă de neuitat

Diana Mădălina Manole, fostă 
elevă a Şcolii „Sfântul Grigorie 
Teologul” (Şcoala Nr. 41), actual-
mente elevă a Colegiului Naţional 
„Costache Negri”, a obţinut pre-
miul al II-lea pe ţară la „Concursul 
Naţional de Interpretare Teatrală 
şi Eseuri „Teatrix” din Arad. Con-
cursul,  afl at la a VI-a ediţie,  a avut 
două secţiuni: teatru şi eseuri.

 Mădălina a participat la secţiu-
nea Eseuri, astfel că, într-o primă 
etapă, a redactat un eseu având 
tema „Ne pregătim pentru viitor! 

Cum?”. Lucrarea sa s-a numărat 
printre cele câştigătoare, ceea ce 
i-a oferit singurei reprezentante 
selectate din Moldova şansa de a 
concura la fi nala Concursului Na-
ţional „Teatrix”, unde am însoţit-o 
în calitate de coordonator.

 Etapa fi nală s-a desfăşurat la 
Castelul Macea din Arad, costurile 
cazării şi mesei fi ind asigurate de 
organizatori. Mădălina a susţinut 
sub forma unui PPT un eseu pe 
tema dată, a participat la atelie-
re de teatru şi la o dezbatere cu 

tema „Facultăţi în România. Pro 
sau contra?”. Întrebată care a fost 
impactul concursului asupra sa, 
Mădălina a mărturisit:  „Pre-
miul câştigat este foarte impor-
tant. Acel premiu nu constă în 
diplome, medalii şi cupe, ci în 
experienţa pe care ai căpătat-o, 
starea de fericire şi mândrie faţă 
de ceea ce ai făcut şi momentele 
în care te descoperi cu adevărat. 
Nu o să uit niciodată bunătatea şi 
ospitalitatea pe care le-am primit  
la Castelul din Macea, persoanele 

care m-au ajutat şi m-au susţinut 
şi activităţile interesante care ne-
au unit“.

Când spun „Teatrix“, spun co-
pii frumoşi şi talentaţi, plini de 
energie într-o locaţie de vis, Cas-
telul de la Macea, spun cuvân-
tul „familie“. Ne-am bucurat de 
prieteniile care s-au legat, am 
uitat că este un concurs, ne-am 
bucurat să trăim experienţa. . 

 Maricica Tudorie, profesoa-

ră Şcoala „Sfântul Grigorie 

Teologul” 

curăţenie
Pregătiri pentru cazare

noutăţi

 CONCURENŢĂ 

LA MASTERAT             

LA „DUNĂREA          

DE JOS“

ADMITERE. La cele 12 

Facultăţi de la „Dunărea de Jos“, la 

cele 51 de programe de masterat, 

s-au înscris 1.214 candidaţi şi 32 

de înscrişi pentru locurile destinate 

românilor de pretutindeni, inclusiv 

din R. Moldova. S-a depăşit 

numărul locurilor bugetate (987). 

În ordine descrescătoare, situaţia 

se prezintă astfel: 177 de candidaţi 

au optat pentru Facultatea de 

Economie şi Administrarea 

Afacerilor, unde cel mai căutat 

program de Masterat a fost cel de 

Strategii şi Politici Manageriale, la 

care fi gurează 42 de candidaţi cu 

prima opţiune, pe 50 de locuri. Alţi 

156 de candidaţi s-au înscris la 

unul dintre cele nouă programe de 

Masterat la Facultatea de Inginerie, 

cele mai atractive fi ind Proiectare 

şi simulare în ingineria sudării şi 

Calitatea mediului şi dezvoltare 

durabilă. 138 de licenţiaţi au optat 

pentru Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport, ceva mai mult 

de jumătate înscriindu-se la 

Management educaţional. SIA a 

înregistrat 127 de candidaţi la cele 

patru programe de masterat, cel 

mai căutat fi ind – la prima opţiune - 

cel de Nutriţie, iar la Facultatea de 

Ştiinţe Juridice, Sociale și Politice 

sunt 124 de candidaţi. Urmează 

Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică 

şi Electronică, unde s-au înscris 

123 de tineri. La Facultatea de 

Litere, cele cinci masterate au 

strâns 109 candidaţi, pe 50 de 

locuri bugetate, iar la Masteratul 

în limba engleză al Facultăţii 

de Arhitectură Navală s-au 

înscris 65 de candidaţi pe 60 de 

locuri, din care 50 sunt la buget. 

Facultatea de Istorie, Filosofi e şi 

Teologie a reuşit să adune tot 65 

de candidaţi, iar cei de la Ştiinţe 

şi mediu au strâns 65. 53 de 

candidaţi (din care unul singur la 

taxă) au optat pentru Facultatea 

de Inginerie şi Agronomie de la 

Brăila. Iar la Arte, 12 pasionaţi 

de muzică îşi doresc să studieze 

Teoria şi practica spectacolului 

liric. De astăzi şi până sâmbătă, 

inclusiv, se vor desfășura probele şi 

interviurile, iar rezultatele fi nale vor 

fi  cunoscute pe 24 septembrie. . 

Daniela Bogdan 

Talent expus  u

pe pereţii din 

cămine pentru 

personalizarea 

camerelor

Festivalul 
„Fereastră 
către 
ştiinţă“

TECUCI. Cea de-a patra ediţie a 

Festivalului „Fereastră către ştiinţă“ se va 

desfăşura, începând de astăzi, până dumini-

că, la Casa de Cultură din Tecuci. Pasionaţilor 

de ştiinţe le  vor vorbi şi le vor prezenta diferite 

experimente interesante profesori veniţi toc-

mai de la Universităţile din Iaşi şi Bucureşti, 

dar şi cadre didactice de la unităţile de învăţă-

mânt tecucene, paleoantropologi, psihologi, 

artişti plastici, muzeografi , dar şi masteranzi 

la universităţi din străinătate. Vor fi  şi spec-

tacole cu experimente amuzante, observaţii 

astronomice, dar şi concursuri de cunoştinţe 

generale. , R.A.P.    

’
REPARAŢIILE               

ŞI VĂRUITUL            

SE VOR FINALIZA 

PÂNĂ PE                  

28 SEPTEMBRIE, 

ATUNCI CÂND 

VOR VENI PRIMII 

STUDENŢI              

SĂ SE CAZEZE

Cristinel IojaCristinel Ioja  uu
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Aproape 7.000 
de oameni    
au cerut bani 
de centrală

AJUTOR. Numărul gălă-

ţenilor care au cerut municipali-

tăţii ajutorul fi nanciar de 3.000 de 

lei pentru a-și cumpăra propriul 

sistem de încălzire a ajuns la 

aproape 7.000. Potrivit Primăriei, 

până ieri-dimineaţă fuseseră 

înregistrate 6.809 de dosare. Pen-

tru 3.843 de solicitanţi, autorităţile 

făcuseră deja plăţi. În paralel, 

angajaţii Calorgal fac o nouă 

inventariere a apartamentelor 

branșate la sistemul centralizat de 

termofi care. . C.D.

’
Nu-i putem obliga 
pe oameni să 
rămână în sistem. 
Au dreptul să aleagă 
cum să își asigure 
căldura și apa caldă, 
au dreptul să-și 
creeze un confort

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Zonele 
unitare  
de încălzire 
nu vor fi 
desfiinţate
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Doar moartea sistemului 

centralizat de termofi care, care 

va fi  recunoscută ofi cial, cel mai 

probabil, anul viitor, ne va scăpa 

de zonele unitare.   

Deși mii de gălățeni s-au 
debranșat, de-a lungul anilor, 
din zonele unitare de încălzire, 
nemulțumiți de calitatea servi-
ciilor furnizate de autorități, iar, 
de curând, mulți alții au spus 
adio termofi cării cu sprijinul 
municipalității, graţie ajutorului 
fi nanciar de 3.000 de lei care le-a 
permis să își achiziționeze un sis-
tem alternativ care să le asigure 
apa caldă și căldura, zonele uni-
tare nu pot fi  desfi ințate de către 
Consiliul Local. Chiar dacă pare 
aberant, în condițiile în care din 
cele 17.605 apartamente, cât nu-
mără zona unitară, mai puțin de 
jumătate mai sunt branșate la 
rețeaua de distribuție a agentu-
lui termic, conform estimărilor 
autorităților.

Primarul Ionuț Pucheanu ne-a 
declarat că, în ultimele luni, la 
nivelul Primăriei, dar și al Consi-
liului Local au existat numeroa-
se dezbateri privind desfi ințarea 
zonelor unitare și au fost luate în 
calcul mai multe variante, însă 
legea nu le permite autorităților 
să promoveze un astfel de proiect 
de hotărâre, prin care să abroge 
practic HCL nr. 166/2008, care 
stabilește zonele unitare. „Nu 
putem desfi ința zonele unitare, 
deși am căutat soluții. Litera le-
gii nu ne permite să facem asta, 
am tot discutat pe această temă 
și în Primărie, și cu aleșii. Chiar 
dacă din punct de vedere legal 
nu putem adopta o asemenea 
decizie, nu-i putem obliga totuși 
pe oameni să rămână în sistem. 
Au dreptul să aleagă cum să își 
asigure căldura și apa caldă, au 
dreptul să-și creeze un confort, în 
condițiile în care sistemul actual 
s-a dovedit inefi cient. Uitați-vă la 
ce s-a întâmplat în multe orașe 
ale țării. Au dat în judecată și au 

câștigat, pentru că nimeni nu-i 
poate ține captivi într-o situație 
care le creează neplăceri și pro-
bleme. Sunt neconstituționale 
aceste obligații, indiferent sub ce 
formă sunt ele impuse“, ne-a spus 
edilul-șef.

În ceea ce privește informațiile 
vehiculate potrivit cărora 
gălățenii din zonele unitare, care 
și-au montat centrale termice, ar 
putea fi  obligați la iarnă să plă-
tească și pentru agentul termic 
furnizat în sistem centralizat, 
Ionuț Pucheanu a declarat: „Oa-
menii sunt mințiți de către diver-
se persoane care au tot felul de 
interese. Plătesc doar ceea ce con-
sumă. Au centrală, plătesc gazul 
consumat. Sunt branșați la siste-
mul centralizat, plătesc agentul 
termic distribuit de Calorgal“, a 
punctat primarul.

 O lege paralelă
cu realitatea? 

În timp ce sistemul centralizat 
de termofi care pierde consuma-
tori pe bandă rulantă (la Galați, 
în ultimii șase ani, au dispărut 
din sistem peste 50.000 de apar-
tamente), iar în multe orașe ale 
țării nu mai este rentabil și sunt 
înregistrate pierderi uriașe, în 

PE HÂRTIE, RĂMÂNE INTERDICŢIA DE DEBRANȘARE  .  TERMOFICARE 

ÎN PARLAMENT 

SE DEZBATE 

O INIŢIATIVĂ 

LEGISLATIVĂ PRIN 

CARE SE DOREȘTE 

INTRODUCEREA 

ÎN LEGEA NR. 

325/2006 A UNUI 

ARTICOL CARE SĂ 

INTERZICĂ EXPLICIT 

DEBRANȘAREA 

CONSUMATORILOR 

DIN ZONELE 

UNITARE

Parlament se dezbate o inițiativă 
legislativă prin care se dorește 
modifi carea Legii nr. 325/2006 
a serviciului public de alimenta-
re cu energie termică, prin care 
se dorește introducerea unui 
articol care să interzică explicit 
debranșarea consumatorilor din 
zonele unitare. La acest moment, 
Legea nr. 325 reglementează 
înfi ințarea zonelor unitare, iar în 
completarea acesteia a fost emis 
și Ordinul nr. 91/2007 al ANRSC, 
care interzice debranșările din 
zonele unitare. Miercuri seară, 
economica.net a anunțat că noua 
lege spune din capul locului: în 
zona unitară de încălzire în care 

funcţionează sistemul centrali-
zat, debranşarea este interzisă. 
"Deconectarea unui consumator 
de energie termică dintr-un con-
dominiu şi debranşarea totală a 
instalaţiilor interioare de încălzi-
re şi/sau pentru apă caldă mena-
jeră ale unui utilizator tip condo-
miniu sunt interzise în cazul în 
care condominiul se afl ă într-o 
zonă unitară de încălzire prin sis-
tem centralizat de alimentare cu 
energie termică“, se arată în noua 
lege, potrivit jurnaliștilor.

Primarul Ionuț Pucheanu este 
de părere că, în cazul în care va fi  
adoptată o astfel de lege, aceasta va 
fi  declarată neconstituțională. .

www.viata-libera.ro
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badminton
Seniorii gălăţeni au dominat „Trofeul Danubius“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sportivi de la cluburi din Timi-
şoara, Craiova, Bucureşti, Bacău, 
Piatra Neamţ, Prahova şi Galaţi 
s-au întrecut, la Sala „Siderurgis-
tul“, la „Trofeul Danubius“, com-
petiţie rezervată atât seniorilor, 
cât şi celor de la categoria sub 11 
ani.

 La seniori, concursul a fost do-
minat de gălăţenii de la CS Uni-
versitatea, care s-au impus în pa-
tru din cele cinci fi nale. Sportivii 
antrenaţi de către Dorel Badiu au 
avut următoarele clasări: simplu 
masculin - David Niţu, locul doi 
(a câştigat ieşeanul Maxim Car-
penco); simplu feminin - Irina 
Călin, locul 1, urmată de colega 
sa, Andreea Dimitriu; la dublu 
masculin, Cosmin Panfi l şi Radu 

Rusu - locul 1, iar Florin Tudor 
şi David Niţu - locul 3; la dublu 
feminin, Irina Călin şi Cătălina 
Simionescu - locul 1, Andreea 
Dimitriu, împreună cu Mădălina 
Ilie (Sportul Studenţesc) - locul 2; 
la dublu mixt, Radu Rusu şi Că-
tălina Simionescu - locul 1, An-
dreea Dimitriu şi Andreas Thiel 
(CSM Timişoara) - locul 2, Ştefan 
Constandache şi Irina Călin - lo-
cul 3.

 Competiţia seniorilor a fost 
şi un test al nivelului de pregă-
tire, în perspectiva Campionatu-
lui Naţional, programat în luna 
noiembrie.

 La copii, au dominat cei de 
la Berceni (Prahova), care şi-au 
adjudecat toate cele patru fi nale. 
Gălăţenii au avut două clasări pe 
locul trei, prin Irina Gherasim la 
simplu şi, împreună cu Mădălina 
Panaite, la dublu. .

Ne vizitează
campioana Bulgariei
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Astăzi şi mâine, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, vor avea 

loc două meciuri de volei care se 

anunţă deosebit de interesante, 

în pofi da caracterului lor amical. 

De la orele 18,30, respectiv, 

16,00, se vor întâlni două 

echipe de top: Lukoil Burgas, 

campioana en-titre a Bulgariei, 

şi Arcada Galaţi, medaliată cu 

bronz şi câştigătoare a „Cupei 

României“. 

Sunt două partide de verifi ca-
re, extrem de utile pentru ambe-
le formaţii, afl ate cu puţin timp 
înaintea startului într-un nou se-
zon. Gălăţenii anunţă disponibi-
litatea tuturor jucătorilor la efort 
- Spînu, Bala, Paşcan, Gontariu, 
Despotovski, Majstorovici, Jani 
Jeliazkov, Suljagici (Muntenegru), 
Filippov, Cristudor, Zahar, Viktor 
Ferreira şi Kovacevici - care vor fi  
văzuţi la lucru de stafful tehnic, 
alcătuit din antrenorii Nikolai 
Jeliazkov, Marian Apostu, prepa-
ratorul fi zic Evgheni Rancinski 
şi fi zioterapeutul Eugen Pascale. 
Pentru Arcada, care în această pe-
rioadă are de lucru la omogeniza-
rea relaţiilor de joc, în condi ţiile 
numeroaselor noutăţi din lot, vor 
fi  ultimele examene de verifi care, 
pentru că la sfârşitul săptămânii 
următoare este programat pri-
mul meci ofi cial din acest sezon: 

Supercupa României, cu Volei 
Municipal Zalău, campioana 
naţională. În această perioadă 
precompetiţională, Arcada a mai 
avut doar alte trei jocuri amicale, 
în cadrul turneului pe care l-a or-
ganizat în weekendul trecut: 3-0 
cu Dinamo, 3-1 cu Steaua şi 1-2 
cu VM Zalău.

 Supercupa României se va dis-
puta sâmbătă, 30 septembrie, în 
Sala "Olimpia“ din Ploieşti. Apoi, 
pe 7 octombrie, se va da startul 
în Campionatul Diviziei A1, în 
prima rundă Arcada urmând să 
joace acasă cu CS Municipal Bu-
cureşti. .

ARCADA, ÎNCĂ DOUĂ MECIURI AMICALE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 EVENIMENT. Liceul cu 

Program Sportiv va fi  gazda unui 

eveniment deosebit din lumea 

sportului. Aici se vor întâlni, dumi-

nică, absolvenţii promoţiei 1967 a 

celor două clase a XI-a de la fostul 

Liceu Nr. 4 (cu profi l sportiv) din 

Galaţi. Apelul catalogului va fi  făcut, 

după 50 ani de la absolvire, de doi 

dascăli venerabili, prof. Mariana 

Lipşa, diriginta clasei cu profi l real, 

şi Adrian Marian, directorul unităţii 

de învăţământ. Se poate spune că 

a fost o promoţie de excepţie, de 

vreme ce numeroşi absolvenţi au 

reuşit în viaţă şi în lumea sportului. 

Printre cei 50 elevi de acum cinci 

decenii, la întâlnire sunt aşteptaţi: 

Mihai Cucu - prof. dr. la Universi-

tatea „Babeş Bolyai“ din Cluj, col 

(r) Jenică Drăgan - avocat, Rodica 

Buruiană şi Jenica Lefter - inginere, 

Sorin şi Dumitru Văduvoiu - colonel 

(r), respectiv, antrenor emerit de 

atletism, deputatul Corneliu Moca-

nu şi Lucian Spirescu.

FOTBAL. Meciul pe care Spor-

ting Lieşti îl va susţine în deplasare 

cu CSM Roman, în cadrul etapei a 

cincea din Liga a III-a, este progra-

mat astăzi, de la ora 17.00. Celelalte 

echipe gălăţene vor juca mâine: 

Avântul Valea Mărului - Aerostar 

Bacău, Sănătatea Dărăbani - Oţelul, 

CSM Focşani - Metalosport.  .

Se strigă 
catalogul 
după       
50 de ani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Contra, 
la votul 
Comitetului 
Executiv

FOTBAL. Numirea noului 

selecţioner al echipei naţionale, 

Cosmin Contra, şi contractul ne-

gociat cu acesta de preşedintele 

FRF, Răzvan Burleanu, vor fi  su-

puse la vot în şedinţa Comitetului 

Executiv al Federaţiei Române de 

Fotbal, programată astăzi, la ora 

12,00. Comitetul Executiv urmează 

să valideze în şedinţa de astăzi 

şi rezilierea contractului dintre 

FRF şi fostul selecţioner al primei 

reprezentative, Christoph Daum. 

. M. Căpăţînă

MECIURILE CU 

LUKOIL BURGAS 

SUNT ULTIMELE 

TESTE PENTRU 

ARCADA ÎNAINTEA 

SUPERCUPEI 

ROMÂNIEI

online
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cursuri  
de formare

 ÎNSCRIERI. Centrul 

Naţional de Formare şi 

Perfecţionare a Antrenorilor 

(CNFPA) organizează un curs de 

formare antrenori, cu durata de doi 

ani, promoţia 2017-2018; perioada 

de depunere a dosarelor este 25 

septembrie - 13 octombrie 2017. 

CNFPA organizează şi cursul 

pentru anul de specializare într-o 

ramură de sport a absolvenţilor 

de învaţământ superior cu licenţă 

în domeniul educaţiei fi zice 

şi sportului, fără specializare/ 

aprofundare într-o ramură de sport 

- promoţia 2017-2018, perioada de 

depunere a dosarelor fi ind tot 25 

septembrie - 13 octombrie 2017. 

Pentru înscriere, candidatul îşi va 

depune dosarul la secretariatul 

CNFPA, din bdul. Basarabia nr. 

37-39, sector 2, Bucureşti. Detalii 

legate de cursuri se găsesc pe 

site-ul CNFPA - www.cnfpa-sna.ro, 

la rubrica Curs formare antrenori un 

an. .  Gh. Arsenie, M. Petrescu

Specializare 
pentru 
antrenori

tenis
Poziţionările sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi a dat publicităţii cla-
samentele naţionale, actualizate 
cu rezultatele din turneele lunii 
precedente. Dintre gălăţenii pre-
zenţi între primii 50, cel mai bine 
clasat este Gabriel Gheţu (Viva Te-
nis Club), ocupant al primului loc 
la categoria sa de vârstă. Sportivii 
din Galaţi clasaţi în prima parte 

a topurilor sunt:
Categoria Under 10: locul 42 - 

Daria Andreea Anghel (Dacia), din 
181 de sportive care punctează în 
clasament; locul 1 - Gabriel Gheţu 
(Viva Tenis Club), locul 6 - David 
Carteputredă (Viva), din 292.

Categoria Under 12: locul 3 - 
Bianca Bulat (Arcada), locul 13 - 
Lavinia Găvănescu (Arcada), locul 

19 - Briana Dan (Arcada), din 295; 
locul 22 - Vlad Valentin Roman 
(Atlas), locul 23 - David Cartepu-
tredă (Viva), locul 26 - Mihnea 
Robert Maftei (Dunărea), locul 
27 - Gabriel Gheţu, din 350.

Categoria Under 14: locul 44 
- Melania Rusinoiu (Arcada), din 
267; locul 44 - Ştefan Pavel (Arca-
da), din 267.

Categoria Under 16: locul 37 
- Andra Cristina Capţan, locul 45 
- Ana Capăt (Dacia), din 171; locul 
12 - Andrei Ştefan (Viva), locul 49 - 
Albert Ionuţ Ştefan (Viva), din 221.  
Categoria seniori: locul 6 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada), locul 41 
- Gabriela Talabă (Dacia), 
din 114. . Gh. Arse-

nie, M.  Petrescu

Sorana 
Cîrstea, în 
sferturile de 
fi nală la Seul

TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Sorana Cîrstea, numărul 

52 mondial, s-a califi cat în sfertu-

rile de fi nală ale turneului WTA de 

la Seul, dotat cu premii în valoare 

totală de 226.750 dolari, după 

ce a învins-o în două seturi, scor 

6-3, 6-3, pe americanca Nicole 

Gibbs, după o oră şi 25 minute de 

joc, într-o partidă disputată ieri. 

Cîrstea urmează să joace pentru 

un loc în semifi nale cu thailandeza 

Luksika Kumkhum (155 WTA). 

. M. Căpăţînă

Accident mortal la 
întoarcerea de la Galaţi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Sportivul basarabean Alex 
Arabadji, care practica 
halterele în Galaţi şi era 
legitimat la CS Universitatea, 
a decedat, miercuri seara, în 
urma unui cumplit accident 
de motocicletă. 

În vârstă de 19 ani, Alex Ara-
badji fusese miercuri, în Galaţi, 
de unde plecase fericit. Avea şi 
cetăţenie română şi îşi văzuse îm-
plinită o dorinţă aprigă, tocmai 
primise aici permisul de condu-
cere pentru motociclete. Era din 
Republica Moldova, de aproape, 
de la Giurgiuleşti. Conform pu-
blicaţiilor din Cahul, se deplasa 
spre punctul vamal  Giurgiuleşti 
- Galaţi cu „motorul“, model Vi-
per, însă lipsa de experienţă i-a 
fost fatală. Posibil pe fondul vite-
zei prea mari, a pierdut controlul 
motocicletei şi a intrat violent în 
spatele semiremorcii unui auto-
camion model DAF, care staţiona 
lângă o benzinărie de la margi-
nea Giurgiuleştiului. Impactul a 
fost atât de violent, încât tânărul 
halterofi l s-a stins la faţa locului, 
înainte de venirea ambulanţei. 
Accidentul a avut loc în jurul 
orei 21:40.

Costel Dimofte, antrenorul lui 
Alex Arabadji, era atât de afec-
tat de tragedie, încât nu-şi mai 
amintea când îl văzuse ultima 
dată: „Nici nu mai sunt în stare 
să-mi amintesc dacă a fost ieri 
(n.r. - miercuri) la antrenament. 
Şi-a dorit atât de mult permisul 
şi iată că i-a fost fatal, chiar în 
ziua în care îl ridicase. Abia ieri 
primise acest permis şi după câ-
teva ore…“.

 Cu bicicleta
sau autostopul,
pentru antrenamente 

Alex Arabadji absolvise o clasă 
cu profi l sportiv la Liceul „Mihai 
Sadoveanu“ din Giurgiuleşti şi 
trecuse cu bine de admiterea la 
Facultatea de Educaţiei Fizică şi 
Sport din Galaţi, unde urma să-şi 
înceapă peste câteva zile perioada 
de studenţie. La Galaţi a ajuns ca 
sportiv în urmă cu aproximativ 
trei ani. Îşi dorea mult să ajun-

gă la marea performanţă şi lo-
cul cel mai apropiat unde găsise 
condiţiile necesare a fost sala din 
strada Mihai Bravu, la „Arena de 
Box“. „Avea calităţi, perspective 
frumoase, cu mare pasiune şi de-
votament pentru haltere. Venea 
la antrenamente chiar dacă asta 
însemna deseori să facă drumul 
de la Giurgiuleşti cu bicicleta sau 
să se chinuie facând autostopul“, 
a mai spus tehnicianul Costel Di-
mofte. .

’
Şi-a dorit atât de mult 

permisul şi iată că i-a 

fost fatal, chiar în ziua 

în care îl ridicase

COSTEL DIMOFTE
antrenor

DOLIU PENTRU HALTEROFILII GĂLĂŢENI  .  TRAGEDIE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Vând casă nouă, liberă, 3 came-

re, Sat Costi- Floricultura; 53000E 

negociabil. 0745245539 (215496) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând casă cu vie (2000 mp) 

în comuna Pechea, zonă nein-

undabilă, aproape de Centru. 

Relaţii la telefon 0744615962 

(215669) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(215685) 

 • Vând casă bătrânească, re-

novată la gri, cu teren 1300 mp. 

0747472194 (215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o propri-

etate de 580 mp, ultracentral (în 

spatele complexului Potcoava de 

Aur). 185000 euro, este posibilă 

plata eşalonată. Tel. 0752039990 

(215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită 

reparaţii+ 500 mp teren, Centru, 

57000E. 0744106690 (215985) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând urgent casă com. Piscu. 

Telefon 0751376325 (216468) 

 • Vând imobil 72 mp, 2 camere, 

str. Domnească, bonus CLK 200, 

1999. 0744528247 (216648) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apar-

tament 3,4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (216686) 

 • VAND CASA ZONA BISERICII SF. 

SPIRIDON,SINGUR IN CURTE, 

SUPRAFATA TEREN 190 MP, 

DIN CARE CONSTRUIT 105 MP 

CARAMIDA, 3 CAM., CENTRALA 

GAZ, AC, 59500 EURO NEG. 

0744797433 (216760) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu 

ap. 1 cameră sau garsonieră. 

0748364316 (216197) 

 • Vilă+ casă toate utilităţile, 

pentru 2 apartamente Mazepa. 

0726561232 (216552) 

 ÎNCHIRIERI CERERI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Doresc să închiriez garaj. Tel. 

0741076445 (216712) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ 

curte 600 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

0752334334 (214367) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • PF vând gars. Micro 39A, et.4, 

bl.C5, mobilat, la cheie. Preţ 

65000 lei neg. Tel. 0746829466 

(216474) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-

mopane, gresie, faianţă, parchet, 

mobilată, izolaţie exterioară, liber, 

75000 lei. 0754975088 (216613) 

 • Garsonieră, Micro 40, et. 3, îmbu-

nătăţită, 55.000 lei. 0752388959. 

(216672) 

 • Garsonieră, Port, et. 6/7, preţ 

33.000 lei. 0754594949. (216673) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam., Doja, etaj intermedi-

ar, 25.000 euro. 0754594949. 

(216675) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 dec Micro 17, etaj 4, termo-

pan, imbunatatiri, 36.500 Euro. 

0754/267318 (216772) 

 • 2 dec Micro 18, etaj 1, LIBER, 

37.000 Euro. 0754/267318 

(216773) 

 • Vând apartament 2 camere ultra-

central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-

najat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • Proprietar vând apartament 

două camere decomandate, cu 

toate îmbunătăţirile, renovat nou, 

Micro 20. 0749466018 (216163) 

 • Pers. fi zică vând ap. semi-

decomandat, 2 camere, et.4, 

Centru- Spicu. Relaţii la telefon 

0757285700. Rog şi ofer seriozi-

tate. Nu răspund la SMS. Sună 

doar pers. interesate. Exclus ag. 

imobiliare. (216306) 

 • Vând apartament 2 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, Micro 21. 

0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere, A6, 

Micro 40, apă, gaze separat, gea-

muri termopan, izolaţie exterioa-

ră. Preţ 87000. Tel. 0748856905, 

0740857759 (216317) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Telefon 0336809016 (216451) 

 • Vând ap. 2 camere Micro 17, îm-

bunătăţit. 0747678838 (216622) 

 • Vând apartament două came-
re, Mazepa I, R3, etaj 5, supra-
faţa 64 mp, toate îmbunătăţiri-
le, decomandat. 0236415952, 
0764695828 (216654) 

 • 2 camere, Siderurgiştilor, et. 
3, preţ 170.000 lei. 0754594949. 
(216677) 

 • Apartament 2 camere deco-
mandat, bloc nou, et.4/4, Mazepa 
I, centrală, termopane, mobilat, 
utilat modern. Tel. 0744472476 
(216715) 

 • Vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 17, mobilat şi 
utilat. 0749943250 (216756) 

 • 2 sdec Tiglina II, parter, centrala 
termica, 2 balcoane. 0754/267318 
(216771) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
120 mp, zonă rezidenţială. 50000 
euro. 0744597224 (215380) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. 
de 10 cm. Totul nou, stradal, li-
ber. 31000E neg. 0747700082 
(216616) 

 • Apartament 3 camere Ţig.I, 
PS-uri, 56000E. 0730266592 
(216639) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 3, CT, 
TP, 35.000 Euro. 0754/267318 
(216774) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, Micro 20, dec., et. 5/8, 
preţ 60.000 euro. 0754594949. 
(216678) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (215209) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 600 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

0752334334 (214369) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez cameră la curte. 

0741926531 (216053) 

 • Doresc să iau în chirie în aparta-

ment lux, cu toate condiţiile, o fată 

foarte serioasă, cu serviciu stabil, 

pentru o perioadă mai îndelunga-

tă. Detalii 0742691581 (216236) 

 • Termen lung, apartament 2 ca-

mere, Faleză. Tel. 0742560193 

(216239) 

 • Închiriez pe termen lung ap. 2 

camere, complet mobilat+ CT+ 

AC, zona Sp. Judeţean. Doresc 

fam. serioasă. Tel. 0721768353 

(216467) 

 • Închiriez cameră din apartament 

pentru o salariată sau studentă. 

0741527621 (216482) 

 • Închiriez o cameră pentru una sau 

două studente. Tel. 0740051754 

(216526) 

 • Închiriez garsonieră str. Brăilei, 

bl.A7. Tel. 0747617047 (216543) 

 • Cameră mobilată băiat nefumă-

tor, nebăutor, 300. 0726561232 

(216551) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0756969657 (216719) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu complex 
Ţiglina. 0756486167, 0762297675 
(215626) 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 
Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 
(215951) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 
Domnească 48, 100 mp. Tel. 
0772249373 (216406) 

 • Închiriem spaţiu comercial 
zona Piaţa Centrală, 55 mp. Tel. 
0736640723 (216512) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

  • Vând 2 hectare teren extravilan. 
0757882724 (216729) 

• Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

0767715546 (215207) 

 • TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 

8 EURO NEGOCIABIL. TEL. 

0749200691 (215490) 

 • Terenuri Smârdan, central, 

convenabil, 800- 1000 mp. 

0745361207 (215530) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 

Schela. 0747472194 (215928) 

 • Vând teren str. Brateş, supr. tota-

lă 342 mp, preţ 100 E/mp, utilităţi: 

curent electric şi apă, acces gaze 

şi canalizare. Tel. 0727184144 

(216119) 

 • Vând teren comuna Vînători. 

0746929009 (216133) 

 • Vând loc casă în Tudor 

Vladimirescu, 73000 lei. Tel. 

0775302470 (216205) 

 • Vând teren Tirighina, 5000 mp. 

Tel. 0744618645 (216215) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti 

zona industrială. 0744909527 

(216225) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scînteieşti, jud. Galaţi. Mobil. 

0744534260 (216244) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 • Vând 1000 mp Micro 17, 

str. Petru Groza. 0757397670 

(216644) 

 • Vând teren intravilan cen-

tral Oancea, 2650 mp, 161 

construibili, vie, izvor, grădi-

nă; 70000 lei. 0745801910, 

0752376909 (216663) 

 • Vând teren extravilan, irigabil, 

zona Bădălan. Tel. 0755190321 

(216682) 

 • Vând teren intravilan 6000 mp 

cu 50 E/mp, livadă de nuci, vişini, 

pruni, meri, gutui şi teren de culti-

vat legume. Merită văzut, la Drumul 

de Centură lângă SC Dedal vizavi 

de OMV Petrom Galaţi. Telefon 

0336807607 (216724) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 50 000 
euro 0751.167.540 (215195) 

 • Vând cramă cu utilităţi. Tel. 
0726777016, 0740285617 
(215884) 

 • Vând magazin Micro 17. Tel. 
0752954514 (216055) 

 • Vând restaurant situat central. 
Rog seriozitate. 0722228816 
(216740) Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV/AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-
ţie. 0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 
Reparaţii sanitare, termice, cen-
trale. 0757295312 (216043) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Executăm hidroizolaţii cu mate-

riale performante. Garanţie 10 ani; 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(216375) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoa-

re microunde. Tel. 0741486120. 

(216436) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (216664) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 03.10.2017, ora 12, în 
localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, cam 508 se vor vinde la lici-
taţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorului SC VEST 
AUTO MDM SRL, CUI 34028243, 
prima licitaţie. Denumirea bunului 
mobil Descriere sumară Drepturile 
reale şi privilegiile care grevează 
bunurile,dacă este cazul Preţul de 
evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA (lei) Cota TVA/neim-
pozabil/ scutit*) Stand Franare 
cu role Nussbaum nu este cazul 
24.337 lei 19% Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fi xat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii ta-
xei de participare sau a constitui-
rii garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia 
Judeteana a Finanţelor Publice 
Galati, cod de identifi care fi sca-
lă 3878783, deschis la Trezoreria 
Galati. c) împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; 
d)pentru persoanele juridice ro-
mâne, copie de pe certifi catul unic 
de înregistrare eliberat de ofi ciul 
registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fi zi-
ce române, copie de pe actul de 
identitate; g) pentru persoanele fi -
zice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifi că faptul că 
nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revi-
ne obligaţia de a respecta preve-
derile legale speciale, cum ar fi  
obligaţiile de mediu, obligaţiile de 
conservare a patrimoniului naţio-
nal sau altele asemenea, respec-
tiv - nu este cazul Alte informaţii de 
interes pentru cumpărător, după 
caz: - nu este cazul Pentru infor-
maţii suplimentare, vă puteţi adre-
sa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010 int. 2112 
sau 0236/833015. (216660) 

 • MONDOSIT TRANS SRL sediu 
sat Hanu Conachi, jud Galati, 
J17/514/2009, CIF 25455652, 
prin lichidator judiciar CI Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica- semiremorca 
Bianchi/ 2004 -preţ pornire 3930 
lei, pret fara TVA si reprezinta 30% 
din valoarea evaluata. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap.27, in data de 29.09.2017, 

ora 13.00 conform regulamentu-
lui, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde 
un drept, sub sanctiunea deca-
derii, va face dovada pana la data 
licitatiei. Participa la licitatie orice 
persoana fi zica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei la sediul li-
chidatorului urmatoarele: Cerere, 
contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului- 500 lei, taxa parti-
cipare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identi-
tate. Licitatia se va repeta in 04 
si 09.10.2017, aceeasi ora si loc. 
Relatii 0744-470933 (216687) 

 • JENI S.R.L. jud.Galati –sat 
Fundeni, com. Hanu Conache, 
J17/1708/1994, CIF 5914831, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin lici-
tatie publica: - presa pret 38 lei, 
cantar 68 lei, masina boltari pret 
136 lei, mijloace fi xe diverse des-
completate/nefunctionale pret 
6658 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 20% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 19.09.2017, ora 
12,30 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la li-
citatie persoana fi zica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei ora 12 
la sediul lichidatorului urmatoare-
le: Cerere participare, contrava-
loare caiet sarcini si regulamentu-
lui -2000 lei, taxa participare- 1% 
din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 04 si 09.10.2017 aceea-
si ora si loc. Relatii 0744-470933 
(216688) 

 • CASA ALBA S.R.L. Galati, Parc 
Eminescu, J17/229/1994, CIF 
5161954, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: -constructie 
S+P Galaţi, strada Lahovary nr. 6, 
fara teren, suprafata utila 125,02 
mp, -pret 286.020 lei, la care se 
adauga TVA si reprezinta 90% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap.27, in data de 29.09.2017, 
orele 14 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la li-
citatie persoana fi zica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei ora 12 
la sediul lichidatorului urmatoare-
le: Cerere participare, contrava-
loare caiet sarcini si regulamentu-
lui -2000 lei, taxa participare - 1% 
din valoare,cautiune-30% din va-
loare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 04 si 12.10.2017 aceea-
si ora si loc. Relatii 0744-470933 
(216689) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala se face cu-
noscut că în ziua de 04 luna oc-
tombrie anul 2017, ora 10, în lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 
cam. 506, se vor vinde prin vân-
zare la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului 
SC. AGRO PREST SERVCOM 
SRL cu domiciliul fi scal în loca-
litatea Sat Sendreni, Comuna 
Sendreni nr. 1161, jud.Galaţi, cod 
de identifi care fi scală 28406468. 
LICITATIA III Denumirea bu-
nului mobil Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile,dacă este cazul 
Preţul de evaluare sau de pornire 
al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 
TVA - Tocator paie si lucerna cu 
motor de 11 kw- Presa peleti 22kw 
model PP300- Racheta aerare ce-
reale Teyfun Nu este cazul 3.826 
lei8.583 lei2.607 lei 19%19%19% 
*) Regimul şi cotele de taxă pe 
valoarea adaugată aplicabil/apli-
cabile pentru vânzarea bunurilor 
mobile sunt cele prevăzute de ti-
tlul VII din Legea nr. 227/2015 pri-
vind Codul fi scal, cu modifi cările 
şi completările ulterioare. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiin-
teze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabili-
ta pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei.Plata 
taxei se va efectua in contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Directia Generala a 
Finantelor Publice Galati, cod 
de identifi care fi scala 3878783, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati; - imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de 
pe certifi catul unic de inregistra-
re eliberat de ofi ciul registrului co-
mertului; - pentru persoane juridi-
ce straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru 
persoane fi zice romane, copie de 
pe actul de identitate; - pentru 
persoane fi zice straine, copie de 
pe actul de identitate/ pasaport; 
Cumparatorului ii revine obligatia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligatiile de 
mediu, obligatiile de conservare 
a patrimoniului national sau al-
tele asemenea,respectiv…………
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 
zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea 
nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 
nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la 
sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 
5, camera 506 sau la telefon 
nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(216693) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez frizer. Vad format. Tel. 
0756537060 (215411) 

 • Societatea Katy angajează 
MACARAGII grupa C pentru lu-
crări în Mittal. Salarii şi un sistem 
de premiere atractiv pentru lucrări 
în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (215415) 

 • Angajez sudori autogen, elec-
tric, lăcătuşi navali. Salariu atrac-
tiv. Relaţii 0744560891 (215437) 

 • METCHIM SA Galaţi an-
gajează Matriter- reglor 
matriţe şi presator metale. 
Doritorii vor depune CV-
ul la sediul societăţii din 
Calea Prutului nr.12 (incin-
ta MENAROM) sau pe adre-
sa email ani.stefanescu@
metchim.ro. Relaţii la tel. 
0236.448.531, între orele 
8.30– 14.00. (215467) 

 • Angajăm muncitori califi caţi pen-
tru construcţii şi amenajări interi-
oare. Tel. 0740367063 (215494) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 
construcţii navale, pentru şan-
tier Franţa. Telefon 0745323833 
(215575) 

 • Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 
0745647582 (215631) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, macaragii. 
Tel. 0753099790, 0744883084 
(215635) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271)

 

 • Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520) 

 • Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon. 0755.050.470, 
0236.323.778. (213840) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(214195) 

 • Angajez şofer permis cat. 
C+E, pentru intern. 0748794484 
(214559) 

 • Night club angajează dansatoa-
re. Tel. 0744145959 (214891) 

 • Angajez şofer distribuţie pâine. 
0732741090. (214900) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 
RELAŢII TELEFON 0740050226 
(214930) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ospătăriţe, 
cameristă, bucătar, ajutor bu-
cătar: 0749278177. (215332) 

 • Societate Comerciala angajea-
za consilier juridic / jurist, part-ti-
me sau cu contract de colaborare, 
experienta minim 5 ani. CV-urile 
se pot trimite prin e-mail pe adre-
sa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 
0336-401080 (215653) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport) lucrător patise-
rie (cu şi fără experienţă) şi amba-
lator manual. Telefon 0745667058. 
(215666) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. 0751070440 
(215671) 

 • SC angajează schelari şi mun-
citori necalifi caţi. Oferim pachet 
salarial motivant. Tel. 0785255872 
(215727) 

 • Angajez asistent farma-
cie pentru drogherie. Telefon 
0741022974 (215801) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi 
şoferi articulată. Tel. 0770423026 
(215812) 

 • Salon central angajează frizer, 
coafeză, cosmeticiană, manichiu-
ristă, maseur, în condiţii foarte 
bune de lucru şi salarizare de ex-
cepţie. 0747423922 (215815) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
anvelope, cu sau fără experienţă. 
07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-
chime Galaţi, angajează agent 
turism. Trimite Cv+ poză la 
job@roju.ro (215829) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 
navali şi tâmplari, inclusiv pensio-
nari. Relaţii la telefon 0751341836 
(215853) 

 • Angajez frizeriţă sau uceni-
că interesată pentru formare şi 
angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740018285 (215901) 

 • Societate comercială anga-
jează, pe perioadă nedetermi-
nată, Instalator- Frigotehnist, 
Electrician- Electromecanic, cu 
studii medii şi/ sau superioare 
de specialitate CU sau FĂRĂ 
experienţă. Salarii atractive. 
Relaţii la tel. 0755158643 şi/ 
sau pe email: ioan.axinte71@
yahoo.com (215924) 

 • Angajăm cofetar cu experien-
ţă. Salariu motivant. 0747065531 
(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 
în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 
0747065531 (215934) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0751077136 
(215943) 

 • SC angajează fi erari, dul-
gheri, muncitori necalifi caţi. 
Tel. 0740052830 (216030) 

 • Restaurant angajează 
ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 
0748211128 (216044) 

 • Restaurant angajează ajutor 
bucătar, ospătăriţă, spălător 
vase. Tel. 0746038766 (216048) 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 
0748136172 (216058) 

Angajăm 
şef de echipă pentru urmări-
re şi gestionare lucrări diver-
se de natură administrativă 
şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajam soferi distributie, elec-
tromecanici si muncitori necalifi -
cati. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (216084) 

 • Restaurant Aquarello anga-
jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Societate comercială an-

gajează 3 persoane pen-

tru Call Center farmacii. 

CV la offi ce@romvera.ro; 

0733705558 (216115) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

 • Magazin „Pescărie” în Piaţa 

Centrală  angajează o persoană 

pentru curăţat şi porţionat peş-

te! Tel. 0744390324 (216158) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajam ajutor de buca-

tar. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (216185) 

 • Angajăm vânzătoare, cu sau fără 

experienţă, la haine. 0741489107 

(216189) 

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 
0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajează 
şofer categoria „C”. Relaţii telefon 
0745105333, între orele 10,00-
16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-
al- vânzător(oare), cu sau fără 
experienţă. Salarizare atracti-
vă. 0745529658, 0752291025 
(216220) 

 • Angajez muncitori depo-
zit anvelope şi vulcanizator. 
0744909527 (216224) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. 
TELEFON 0724304904 
(216228) 

 • Brutărie angajează 
MODELATOARE şi AJUTOR 
COCĂTOR. Transport asigurat. 
0742431877. (216233) 

 • Brutărie angajează femei de 

serviciu. 0742431877 (216234) 

 • Societate comercială angajez 

cusătoare piele şi montatoare 

piele, cu experienţă. Rog seriozi-

tate. Detalii la telefon 0742691581 

(216235) 

 • Angajăm şoferi pentru distri-

buţie, operator- gestionar depo-

zit produse lactate. 0721414149 

(216240) 

 • Societate angajeaza sofer Tir, 

curse interne. 0746/343568. 

(216247) 

 • Service angajează electrician 

auto- salariu de bază 2.500 lei, 

mecanic auto- salariu de baza 

2.200 lei. Tel. 0747.293.055. 

(216250) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Magazin, în Depozit, angajăm 

vânzătoare. Salariu atractiv. Tel. 

0741225129 (216273) 

 • Angajez vanzatoare Magazin 

Piata Centrala. Salariu 1700 net. 

Tel: 0721333238 (216280) 

 • SC INSTALAPE 

ANGAJEAZĂ URGENT 

INSTALATORI. TELEFON 

0744614970 (216290) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216300) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 

Tel. 0745356160 (216301) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, strungari, rectifi catori, 

sudori electric şi autogen, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii, elec-

tricieni staţii şi reţele- branşamen-

te, ingineri şi maiştri energiticieni. 

Telefon 0744569046 (216302) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 

0744569046 (216303) 

 • Angajez şofer experienţă 

TIR cu prelată, pe ţară. Tel. 

0743274231 (216311) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (216316) 

 • SC Crinexcom SRL angajează 

muncitori necalifi caţi la depozitul 

de sare din com. Vînători, jud. 

Galaţi, ŞI ŞOFER TIR (poate fi  şi 

pensionar). 0749048144 (216321) 

 • Angajez şofer TIR pt curse 

tur- retur, cu plecare din Galaţi. 

Se lucrează numai în ţară. Tel. 

0729290859 (216329) 

 • Angajez şofer TIR pt curse loca-

le. Se lucrează numai în oraş. Tel. 

0729290859 (216330) 

 • Angajez şofer TIR pe Comunitate, 

pt frig. Tel. 0729290859 (216331) 

 • SC Eliptic angajează bucătar, 

ajutor bucătar- lucrător fast food. 

0753051331 (216332) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, electricieni, sudori, 

fi nisori amenajări interioare. Tel. 

0751670002 (216355) 

 • Service auto angajează meca-

nic, ajutor mecanic şi electrician 

în condiţii salariale foarte bune. 

Detalii 0772057217 (216360) 

 • Angajez personal pentru vulca-

nizare. 0755185173 (216361) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 

confecţii metalice, manipulanţi 

marfă, sortatori, operator ma-

şină injecţie plastic, muncitori 

necalifi caţi. Condiţii avantajoa-

se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 

(216362) 

 • Fabrica de confecţii textile 

angajează, în condiţii avanta-

joase, maşiniste. 0725512503 

(216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcă-

tuşi navali, izolatori şi muncitori 

necalifi caţi. Salarii motivante. 

Tel. 0749997899 (216387) 

 • Angajăm electrician pentru mon-

taj instalaţii electrice şi tablouri. 

Tel. 0740177728 (216398) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

întreţinere utilaje linie producţie. 

Tel. 0754770978 (216401) 

 • Angajez zugrav, faianţar, rigip-

sat pentru amenajări interioare. 

0741492233 (216412) 

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţe şi bucătăreasă. Rog 

seriozitate. 0742038538 

(216419) 

 • Restaurant HAZARD anga-

jează bucătari şi ajutor bucă-

tari. 0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez manipulant depozit en-

gross produse alimentare. Grila 

salarială fi ind între 1400-1700 

net. Relaţii 0722762798 sau CV 

la stelianblanaru@yahoo.com 

(216426) 

 • SC angajează meseriaşi cu ex-

perienţă în domeniul construcţiilor 

şi amenajărilor interioare. Se oferă 

seriozitate şi salarii atractive. Tel. 

0755193331 (216438) 

 • Angajăm pentru lucrări în 

Danemarca  pavatori, sudori, 

lăcătuşi, tubulatori, elec-

tricieni. CV-urile la email: 

kevinbrcgroup@gmail.com, infor-

maţii suplimentare la telefon 

0787867017 (216443) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com

S.C. DEITACOM S.R.L. 
- fabrică de pâine -

angajează:

[ BRUTARI,
[ ŞOFERI  DISTRIBUŢIE
Telefon: 0744.552.175
  0744.622.970

Condiţii avantajoase!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken 

Romania S.A, Pepsico, an-

gajeaza soferi categoria B,C 

si delegati pentru activitatea 

de distributie.Se ofera sala-

riu fix atractiv si bonus de 

performanta. Candidatii 

interesati se pot prezenta 

zinic la sediul societatii 

Calea Prutului nr.17, sau 

C.V.-urile si relatii se pot 

primi la tel. 0236448134, 

email: fi nanciar@racricom.ro. 

(216527) 

 • Angajăm modelatoare covrigi, cu 

sau fără experienţă. 0753115265 

(216530) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariul motivant şi serio-

zitate. Tel. 0748304260 (216533) 

 • Angajez vânzătoare bar, Micro 

21. 0747536272 (216534) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză casier (disponibil 3 locuri). 

Salariu atractiv de până la 

1500 lei. Tel. 0752925237 

(216542) 

 • Societate angajează mun-

citor necalifi cat şi paznic. 

Telefon 0775649739,  email: 

resurse.umane.gl@gmail.com, 

str. George Coşbuc 257. 

(216545) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, două schim-

buri, libere, 1400 în mână. 

0756494812 (216447) 

 • Restaurant GOSSIP angajează 

bucătar, ajutor bucătar, pizzar. 

Tel. 0740211735 (216449) 

 • Angajez asistent manager cu ex-

perienţă minim 1 an. Cerinţe: lucru 

pe calculator, publicitate on-line, 

comunicare. Salariu atractiv+ alte 

benefi cii. CV: mftraining2016@

gmail.com Tel. 0744912411 

(216453) 

 • Angajez 2 vânzătoare ma-

gazin mixt, cu experienţă 

minim 1 an, Bariera Traian, 

la Rondou. Salariu 2000 net. 

Tel. 0742499754, 0743659600 

(216454) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, 

încărcători fi er vechi. Salariu 

2000 lei brut. Tel. 0743659600 

(216455) 

 • ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI. 0743066597, 

0770400602, 0742375983 

(216460) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • SIGPLAST fabrică profi le 

PVC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru manipulare 

marfă. Relaţii la 0751328081 

(216490) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt RO. 

Salariu 3000 lei. Tel. 0755935124 

(216495) 

 • Angajăm şofer cat.B cu ates-

tat ADR şi şofer profesionist C,E 

cu atestat de marfă şi ADR. Tel. 

0722686232. (216506) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă. 0740604073 (216507) 

 • FAMILY GRILL angajează 

grataragiu cu experienţă. Tel. 

0755992237 (216515) 

 • SC Mercury Lighting anjează 

vânzător- gestionar. Relaţii la te-

lefon 0749109682 (216520) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (216522) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-

17.00. (216524) 

 • SC Pariuri Sportive an-

gajează casieri. Pachet 

salarial atractiv. CV-uri la: 

camelia.anton@superbet.ro; 

marinela.caraus@superbet.ro 

(216554) 

 • Angajez asistentă- secretariat 

clinică medicală. Relaţii telefon 

0745991283 (216556) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

Tel. 0767464524 (216559) 

 • Angajez lucrător comercial 

stand sucuri naturale, Mall. Tel. 

0740150678 (216573) 

 • Angajez asistent farmacie. 

Telefon 0753961858 (216583) 

 • Maxbet Shopping City Galaţi 

angajează supraveghetor sală. 

Dacă eşti la început de drum şi 

nu ai experienţă relevantă în ni-

ciun domeniu sau dacă vrei să-

ţi consolidezi o carieră, dacă 

vrei independenţă fi nanciară, 

dacă vrei un program fl exibil, 

atunci este timpul să ne trimiţi 

CV-ul tău. Cei interesaţi sunt 

rugaţi să trimită CV cu o foto-

grafi e actuală pe adresa: jobs@

ro.maxbetgroup.com (216584) 

 • SC Bunker Oil angajează spă-

lători auto, cu experienţă. Tel. 

0236312609 (216585) 

 • Restaurant din Galaţi angajează 

barmani, ospătari, ajutor bucătar, 

femeie de serviciu. Relaţii la tel. 

0747350659 (216587) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto, cu şi fără experienţă. Tel. 

0724891237 (216588) 

 • Angajez şofer TIR cu experien-

ţă. Tel. 0722398315, 0756825480 

(216591) 

 • SC angajează personal cu ex-

perienţă în curăţenie profesiona-

lă. Tel. 0737850850, 0731850850 

(216592) 

 • Angajez mecanic auto cu per-

mis şi muncitor cu permis, pen-

tru dezmembrări auto. Telefon 

0728656308 (216593) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 

bucătar, îngrijitor/ spălătorea-

să. 0764560173, 0728032511. 

(216596) 

 • SC angajez şofer profesionist 

cat. B,C,E. 0773897807 (216606) 

 • SC angajez electrician. 

0773897807 (216607) 

 • Angajez manipulant aprozar. 

0752951076 (216608) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă pentru magazin alimentar. 

0747913910 (216610) 

 • Magazin alimentar, anga-

jăm două vânzătoare. Tel. 

0741413348 (216614) 

 • Angajez vânzătoare pentru tara-

bă. Tel. 0746854021 (216623) 

 • Fabrică de tapiţerie şi mobi-

lă angajează muncitori califi -

caţi, tâmplari, tapiţeri şi mun-

citori necalifi caţi în vederea 

califi cării la locul de muncă. 

Relaţii la telefon 0745667089 şi 

0722409933 (216627) 

 • Angajăm macaragii pentru 

lucru pe excavator cu cablu, 

draglină DHM 1204. Relaţii la 

telefon 0740551921 (216629) 

 • Societate comercială angajează 

sudor confecţii metalice şi grafi -

cian. Relaţii la tel. 0236.478.658, 

CV-urile pe adresa metaldesign@

tehnotop.com.ro. (216630) 

 • Angajez barman ospătar. 

Tel. 0747920097, 0756927057 

(216633) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(216634) 

 • Angajez barmaniţă, bar de car-

tier. 0743960059 (216640) 

 • Angajez urgent coafeză şi ma-

nichiuristă. Tel. 0744770026. 

(216641) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(216643) 

 • SC ROMWAY CONSTRUCT 

angajează lăcătuşi mecanici şi 

sudori. Lucrările fi rmei sunt pe 

platforma ArcelorMittal şi în ţară. 

Telefon 0724066925, 0724066927 

(216651) Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grupul de fi rme Industrial Work 

Consulting European Real Care 

recrutează muncitori specializaţi 

în domeniul construcţiilor pentru 

şantiere din Belgia. Informaţii la 

0751326124 (216657) 

 • LINOTERM angajează munci-

tori- experienţă în termoizolaţii, 

amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Telefon 0236411861, 0722973837 

(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(216681) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ospătari, spălător vase. Relaţii 

0752209862 (216683) 

 • Caut bonă pentru copil 2 ani, în 

Anglia. Tel. 0771608354 (216711) 

 • Angajez electrician în construcţii 

şi personal cu abilităţi în aceas-

tă meserie. Telefon 0746977194. 

e l e c t r i c .w i r e @ y a h o o . c o m 

(216713) 

 • Caut bucătar pentru evenimen-

te. Tel. 0236316185, L-V orele 

11,00-15,00. (216720) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi con-

fecţii metalice, necalifi caţi; în 

oraşul Constanţa. Oferim cazare. 

0728980267 (216721) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(216723) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează cenzor. Tel. 0729135013 

(216726) 

 • Angejez şoferi pt basculă articu-

lată, curse locale; şoferi pt tir cu 

prelată, curse interne şi tur- retur 

pe Comunitate, în tonaj şi pro-

gram. Tel. 0744555345 (216727) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 587 

angajează administrator cu expe-

rienţă. Relaţii la tel. 0721774037 

(216728) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (216735) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă buldoex-

cavatorist. CV-urile se vor trimite 

sau se vor depune la adresa de 

email: offi ce@citadina98.ro sau 

la sediul societăţii: bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 

spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (216736) 

 • ANGAJEZ MANIPULANT 

MĂRFURI ÎN COMPLEX EN-

GROSS. TEL. 0788744274 

(216737) 

 • Angajez barman(iţă) cafe 

bar, cu experienţă. 0742269492 

(216738) 

 • Restaurant „La Dumi” angajez 

barman- ospătar, cu sau fără ex-

perienţă. 0755205856 (216741) 

 • Angajăm cofetar, personal pati-

serie şi vânzătoare. Relaţii la tele-

fon 0749473314 (216746) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează personal necalifi cat. 
Tel. 0236344433 (216749) 

 • Firmă, angajez femeie de servi-
ciu pt scări de bloc, cu experienţă. 
Tel. 0748840610 (216750) 

 • Salon Timea angajează fri-
zer şi cosmeticiană. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0745786852 
(216753) 

 • Angajez part-time personal fl o-
rărie, cu experienţă. 0784025740 
(216755) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST CATEGORIA 
C E BASCULA SI PRELATA 
EXPERIENTA DE MINIM 2 ANI 
SALARIU MOTIVANT 0751439201 
(216757) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITOR 
NECALIFICATI IN DOMENIUL 
DE FIER VECHI 0743328169 
(216758) 

 • SC angajeaza muncitori neca-
lifi cati. Se ofera salariul minim pe 
economie. Telefon 0752233113. 
(216769) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer cat.D, solicit angajare. Tel. 
0756456499 (216620) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Wolkswagen Golf 2001, 
stare f. bună de funcţionare, km 
reali 145000, 2100E. Detalii la tel. 
0743412215 (216645) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 

 • CUMPAR CASA ZONA 
CENTRALA MINIM 200 M CURTE, 
OFER 100 000 EURO. 0722736633 
(216759) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bloc V5, intabulat şi 

cu extras carte funciară. Tel. 

0721284981 (215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (215529) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Vând boiler 50L. Tel. 0740066201 

(216314) 

 • Vând porci şi purcei. Tel. 

0744609471 (216374) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216417) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi ro-

şii. 0757307294 (216418) 

 • Vând loc de veci Sf. Lazăr, sola 

Z2. 0746039354 (216445) 

 • Vând lucernă. I.C.Brătianu, 

Tulcea. Nr. tel: 0749123005, 

0741118263. (216471) 

 • Vând porc de 200 kg- rasă de 

carne, 7 lei/kg. Tel. 0751081646 

(216476) 

 • Vând purifi cator apă, nemţesc 

(sigilat, 24l/ 200l/ 24 ore); cis-

ternă aluminiu 2000l; butoi alu-

miniu 100l; supliment alimentar 

Bio- Bran, Japonia (2 cutii sigila-

te) valab. 2018. Tel. 0749247756 

(216508) 

 • Vând două locuri veci Eternitatea. 

0728230368, 0728245305 

(216535) 

 • Tratamente naturiste prostată, 

antifumat, colon iritat, fi cat gras. 

0726561232 (216553) 

 • Vând butoi din fi bră sticlă, 200 

litri. Tel. 0743880519 (216618) 

 • Vând sufragerie Luxor, canapea 

3,2,1+ 3 şifoniere 2 canate. Telefon 

0722859975 (216718) 

 • Vand loc de veci cimitir Eternitatea 

8 mp 30000 lei. 0748867345 

(216748) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751.167.540 

(215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, cărţi postale. 0751307072 

(215329) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 45 ani, cu handicap 

grad 2, deplasabil, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă, pentru pri-

etenie- eventual căsătorie. Relaţii 

la telefon 0799761900 (216462) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 

15.000E. 0751167540. (215196) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau 

asociere. 0746929009 (216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi -

caţie, funcţionabilă, în Focşani, 

cu vad comercial format, ST- 

2500 mp, moară 600 mp, P+E, 

construcţie zidărie; brutărie 550 

mp, construcţie metalică; cami-

on cereale Man 25 tone, 170000 

km; maşini distribuţie panifi caţie: 

5 Wolksvagen Craftar, 7 Papuc 

Diesel carosate. Construcţiile 

sunt pretabile şi pentru alte des-

tinaţii. 0722355221 (216149) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(215330) 

 PIERDERI  

 • Pierdut borsetă cu acte. Ofer re-

compensă. Telefon 0746220971 

(216433) 

 • Pierdut act de concesiune 

pe numele Popescu Sorina nr. 

2640/ 2008, identificat în sola 

Z, parcela 2, rândul 1, locul 6, 

din cimitirul „Sf. Lazăr” Galaţi. 

(216710) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ilie Gabriel. 

Se declară nule. (216722) 

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr. 9238/ 1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ciobanu Dumitru 

şi Maghiţa, apartament situat în 

cartier Micro 16, bl.9A, ap.36. 

Se declară nul. (216731) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Viţelariu Marian. 

Se declară nule. (216739) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.7977/ 1974/ 27.11.1996, pe 

numele Anderson Traian, pentru 

locul din cimitirul Eternitatea, 

parcela 34, rândul 1A, locul 3. 

Se declară nul. (216766) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 

septembrie, octombrie. 

0724529085 (213588) 

 • Comuna Drăgăneşti anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Modernizare dru-

muri de interes local, comuna 

Dragăneşti, judeţul Galaţi„ pro-

pus a fi amplasat în sat Malu 

Alb şi sat Drăgăneşti, comu-

na Drăgăneşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi consultate la 

sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2 şi la sediul Primăriei comu-

nei Drăgăneşti, judeţul Galaţi, 

în zilele de luni- joi, între orele 

08:30-16:00 şi vineri între ore-

le 08:30- 13:30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul APM Galaţi, din Galaţi, 

Str. Regiment 11 Siret, nr.2. 

(216659) 

 • ArcelorMittal Galaţi SA anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Desfiinţare mijloce fixe 

DMP  PORT” propus a fi realizat 

în Galaţi, Calea Smârdan nr 1, 

judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi con-

sultate la sediul APM Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret, Nr.2 şi la 

sediul ArcelorMittal Galaţi SA 

din Galaţi, Calea Smârdan nr. 

1, în zilele de luni până joi, între 

orele 8,30 – 16,00 şi vineri între 

orele 8,30 – 13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul A.P.M. Galaţi. (216708) 

 • Prin prezenta, anunţăm că s-a 

expediat la domiciliul domnului 

Podaşcă Marcel decizia de im-

putare nr. 376518 din 21.06.2017, 

în valoare de 1116,32 lei, dar nu 

a fost preluat plicul cu această 

destinaţie. (216709) 

Anunț lansare proiect ROSE  
” P.E.P.S. - Pregătim elevii pentru succes!”

Colegiul Național ”Calistrat Hogaș” Tecuci anunță  lansarea 
proiectului din cadrul schemei de granturi pentru  licee, ROSE -  
”P.E.P.S. - Pregătim elevii pentru succes!”.

Proiectul este inițiat de MEN prin Unitatea de Management al 
Proiectelor cu Finanțare Externă (UMPFE), fi ind fi nanțat de Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BIRD), conform 
acordului de împrumut 8481 – RO, semnat cu Guvernul Români-
ei.

Valoarea grantului este de 100 000 de euro, iar activitățile se 
vor derula pe parcursul a patru ani, în perioada iunie 2017 – iunie 
2021.

Benefi ciarii direcți, elevi din clasele IX - XII, vor participa la sesi-
uni remediale pe discipline de bacalaureat, la activități de orien-
tare si consiliere individuală și de grup, la activități extrașcolare în 
cadrul unor cluburi tematice, la excursii tematice, întâlniri cu foști 
absolvenți ai colegiului.

Rezultate așteptate: creșterea ratei de absolvire a claselor ter-
minale, creșterea ratei de participare la examenul de bacalaureat 
și creșterea ratei de promovare a acestui examen.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

le și recompartimentări interi-

oare”, amplasat în mun. Galaţi, 

Bulevardul George Coșbuc nr. 

251, LOT 1/3, judeţul Galaţi. 

Decizia A.P.M. Galaţi precum și 

informaţiile relevante pentru pre-

luarea deciziei pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr.2 în zilele de luni-joi, 

între orele 8:30-16:00 și vineri în-

tre orele 8:30-13:30 precum și la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro/reglemen-

tări/acordul de mediu - proiect 

decizie etapă de încadrare 2016-

2017. Observaţiile / contestaţiile 

publicului se primesc la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 

Siret, nr.2, Galaţi, în termen de 10 

zile de la publicare. (216764) 

 • ArcelorMittal Galaţi SA anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Desfi inţare (demolare /

dezmembrare totală) mijloace fi xe 

electrofi ltru 4 culbutori şi benzi 

transportoare, aferente fi rului 5 

şi 6” propus a fi  realizat în Galaţi, 

Calea Smârdan nr 1, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 

Nr.2 şi la sediul ArcelorMittal Galaţi 

SA din Galati, Calea Smârdan nr 1, 

în zilele de luni până joi, între orele 

8,30 – 16,00 şi vineri între orele 

8,30 – 13,30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi. (216767) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Puterile şi descântecele doam-
nei Aurica dezleagă cununii lega-
te, farmece, împacă căsnicii. 
Vindecă boli şi beţia. Rezolvare 5 
ore. Apelaţi 0753704462, 
0731203412 (216590) 

 • Rezolv orice problemă. 
Seriozitate maximă. Magie nea-
gră. 0236475525 (216653) 

 DECESE  

 DIVERSE  

 • U.A.T. Grivita cu sediul in comu-

na Grivita, judetul Galati, anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de autorizatie de 

mediu, in scopul desfasurarii ac-

tivitatii Sistemul de Alimentare cu 

Apa sat Calmatui, comuna Grivita, 

judetul Galati pe amplasamentul 

din sat Calmatui, comuna Grivita, 

judetul Galati. Informatii privind 

impactul asupra mediului al acti-

vitatii pentru care se solicita auto-

rizatia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni pana joi, intre orele 

8.30 – 16.00 si vineri intre orele 

8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 

PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, str.Regiment 11 Siret nr.2, 

Galati, judetul Galati. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile pu-

blicului se primesc in scris la se-

diul A.P.M Galati. (216716) 

 • U.A.T. Grivita cu sediul in comu-

na Grivita, judetul Galati, anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de autorizatie de 

mediu, in scopul desfasurarii ac-

tivitatii Sistemul de Alimentare cu 

Apa sat Grivita, comuna Grivita, 

judetul Galati pe amplasamentul 

din sat Grivita, comuna Grivita, 

judetul Galati. Informatii privind 

impactul asupra mediului al acti-

vitatii pentru care se solicita auto-

rizatia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni pana joi, intre orele 

8.30 – 16.00 si vineri intre orele 

8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 

PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, str.Regiment 11 Siret nr.2, 

Galati, judetul Galati. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile pu-

blicului se primesc in scris la se-

diul A.P.M Galati. (216717) 

 • COMUNA CAVADINEŞTI, titular 

al proiectului ”Modernizare dru-

muri locale în com. Cavadineşti, 

jud. Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

catre A.P.M Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

susmenţionat, propus a fi  realizat 

în intravilanul satelor Cavadineşti, 

Comaneşti, Ganeşti şi Vădeni, 

comuna Cavadineşti, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

în zilele de luni – joi, între orele 

08:30-16:00 şi vineri între orele 

08:30-13:30, precum şi la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro/Reglementari/

Acordul de mediu/Proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 26.09.2017. 

(216733) 

 • U.A.T COMUNA BRAHASESTI 

anunta publicul interest asupra 

depunerii solicitarii de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul „Poduri si podete pes-

te paraul Valea Boului, in com.

Brahasesti, jud. Galati”, propus a 

fi  realizat pe amplasamentul situ-

at in intravilan satele Brahasesti 

si Tofl ea, com. Brahasesti, jud. 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

sediul A.P.M Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.2, Galati si la sediul 

U.A.T COMUNA BRAHASESTI, 

din sat Brahasesti, str. Principala 

nr. 105, com. Brahasesti, jud. 

Galati, in zilele de luni- joi, intre 

orele 08:30-16:00 si vineri intre 

orele 08:30–13:30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul A.P.M Galati din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, Galati. (216761) 

 • Comuna Nicoreşti anunţă pu-

blicul interest asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Reabilitare drum comunal DC 

71 Nicoreşti– Sarbi– Frunzeasca, 

sector km 0+000 –1 +500, Comuna 

Nicoreşti, judeţul Galaţi“, propus 

a fi  amplasat în intravilan şi ex-

travilan Comuna Nicoreşti, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectele propuse pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2 şi la Primaria Comunei Nicoreşti, 

cu sediul în sat Nicoreşti, Comuna 

Nicoreşti, Judeţul Galaţi, în zilele 

de luni–joi, între orele 8:30-16:00 

şi vineri între orele 8:30–13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului, 

APM Galaţi. (216762) 

 • Comuna Nicoreşti anunţă publi-

cul interest asupra depunerii so-

licitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul “Extindere 

reţea de iluminat public stradal, 

Comuna Nicoresti, judetul Galati“, 

propus a fi  amplasat în intravilan şi 

extravilan Comuna Nicoreşti, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind proiec-

tele propuse pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pen-

tru protectia mediului APM Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 

Primaria Comunei Nicoreşti, cu 

sediul în sat Nicoreşti, Comuna 

Nicoreşti, Judetul Galaţi, în zilele 

de luni –joi, între orele 8:30-16:00 

şi vineri între orele 8:30–13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului, 

APM Galaţi. (216763) 

 • SC GALAŢI SHOPPING CITY 

SRL, anunţă publicul interesat 

asupra deciziei de emitere a de-

ciziei etapei de încadrare revizu-

ită pentru proiectul,,Modifi care 

proiect autorizat cu A.C. 

nr.666/06.12.2016,,Extindere cen-

tru comercial GALAŢI SHOPPING 

CITY’’, prin modifi cări structura-

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Familia Dumitrescu Ion este 

alături de familia îndurerată 

la decesul celui care a fost 

TRIFĂNESCU MIHAI, dus la 

Ceruri după o lungă suferinţă. 

Dumnezeu să-l ierte! (216730) 

 • Cu adâncă durere anun-

ţăm decesul celui care a fost 

TRIFĂNESCU MIHAI. Familia. 

(216732) 

 • Colectivul Colegiului 

Economic „V. Madgearu” 

Galaţi, este alături de prof. 

Mariana Albert, în aceste mo-

mente dureroase pricinuite de 

trecerea în nefi inţă a mamei 

sale, RÎNJA ANETA. Sincere 

condoleanţe. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (216745) 

 • Împietriţi de durere, anun-

ţăm decesul celei care a fost 

scumpa noastră mamă şi bu-

nică, MOLDOVAN MARIA. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Capela Bisericii „Sf. Ana”. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc sâmbătă, 23 sep-

tembrie 2017. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, sufl et bun 

şi generos! Copiii şi nepoţii 

(216747) 

 • Sincere condoleanţe doamnei 

Ivanov Niculiţa la despărţirea 

de buna şi iubitoarea sa mamă. 

Candela vieţii pe pământ s-a stins, 

îngerii să-i călăuzească drumul 

spre viaţa veşnică. Dumnezeu să 

o ierte şi să-i dea odihnă veşnică 

doamnei MARANDA DUMITRA 

(jud. Tulcea). Mariana Ghiorghiu 

(216775) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu imens dor în sufl et, regrete 

şi multe amintiri, comemorăm 

5 ani de la decesul scumpului 

nostru tată şi soţ, GUŢANU 

VICTOR. Lacrimi şi durere la 

tristul mormânt. (216751) 

 • Împletim din cuvinte înlăcrimate 

marea noastră durere, acum la 

împlinirea a 7 ani de când bunul 

nostru soţ, tată şi bunic, CRĂCIUN 

IANCU, s-a retras în lumea celor 

buni şi drepţi. A lăsat în urma sa o 

casă goală, rece, multe sufl ete 

pustiite de dor, durere şi lacrimi. 

Trăim cu convingerea că bunul 

Dumnezeu îi va dărui odihnă şi 

pace veşnică în Împărăţia Sa. 

Comemorarea va avea loc sâm-

bătă, 23 septembrie, ora 9.00, la 

mormânt (Cimitirul „Sf. Lazăr”). 

(216754) 
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1768  u  Încetează din viaţă IOAN 
INOCENŢIU MICU (CLAIN) (n. 
1692), cărturar iluminist, luptător 
pentru drepturile populaţiei 
române din Transilvania.
1791  u  Se naşte MICHEL FARADAY 
(m. 1867), fizician şi chimist 
britanic, unul dintre fondatorii 
teoriei electromagnetismului.
1868  u  Se aşază piatra de temelie 
la Gării de Nord din Bucureşti [dată 
în exploatare pe 25 septembrie 
1872].
1885  u  Se naşte ERIC von 
STROHEIM (m. 1957), actor, regizor 
austriac, unul dintre părinţii 
filmului mut.
1904 u  * Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA (m. 
1973), critic de artă, traducător, 
eseist, laureat cu Premiul UAP 
pentru Critică. * S-a dsfăşurat 
cursa automobilistică Bucureşti 
- Giurgiu - Bucureşti, câştigată 
de George Valentin Bibescu, care 
a realizat cea mai mare viteză de 
până la acea dată în Europa pe 
şosele publice (66,5 km/h), cu un 
autoturism Mercedes.
1910  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE VOLENTI (n. 1857, la 
Galaţi), poet, traducător, magistrat.
1938  u  Se naşte AUGUSTIN 
BUZURA (m. 2017), prozator, eseist, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1947  u  Se naşte, la Galaţi, DINU 
PĂTULEA, poet, pedagog.
1958  u Se naşte ANDREA 
BOCELLI, tenor italian.
2001  u  Încetează din viaţă 
ISSAC STERN (n. 1920), violonist 
american de origine ucraineană, 
considerat „supremul virtuoz al 
secolului al XX-lea“.
2007  u  Încetează din viaţă 
MARCEL MARCEAU (n. 1923), 
actor francez, membru al 
Academiei de Artă din Paris şi al 
celei din Berlin, laureat cu premii 
Emmy, cu alte premii.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917)“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Grafica în colecţie 
particulară“ - Vasile Joantă.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 
marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum îţi protejezi 
favoritul de paraziţi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Pentru oricine are un animal de 
companie, apariţia insectelor dău-
nătoare, purici, păduchi, căpuşe etc, 
este o veste extrem de proastă. Prac-
tic, în timp, insectele au dezvoltat o 
rezistenţă la produsele menite să le 
combată, aşa încât a devenit extrem 
de difi cil să fi e ţinute sub control. 
La acest aspect se mai adaugă, din 
păcate, lipsa reacţiei din partea ce-
lor care trebuie să întreţină spaţiile 
verzi, ştiut fi ind că iarba înaltă favo-
rizează proliferarea puricilor şi că-
puşelor, dar şi stropitul incorect sau 
inefi cient (exact înainte de ploi, de 
exemplu) cu substanţe care trebuie 
să ţină sub control numărul acesto-
ra. Variante de protecţie există, iar 
efi cienţa lor este direct proporţiona-

lă cu preţul. Găsiţi picături de pus 
pe piele, dar şi zgărzi anti-purici in-
clusiv în supermarketuri, la preţuri 
în jur de 10 lei, dar nu trebuie să vă 
aşteptaţi la efecte de durată. Aces-
te produse pot fi  sufi ciente pentru 
animalele care nu părăsesc locu-
inţa, dar, atenţie, există dăunători 
care pot ajunge la ele (chiar păsările 
ţinute în colivie pot fi  afectate), aşa 
că trebuie controlate frecvent. Mai 
efi ciente sunt picăturile de aplicat 
pe piele, în funcţie de greutatea 
animalului, care acţionează între 
una şi trei luni, asta dacă nu aveţi 
încredere în produsele de înghiţit 
ori dacă animalul dumneavoastră 
are o contraindicaţie la aşa ceva - o 
sensibilitate a fi catului sau rinichi-
lor, de exemplu. Evident, este ideal 
să cereţi sfatul unui medic veterinar 
înainte de a-i aplica orice tratament 

animalului de companie. Există şi 
zgărzi foarte efi ciente, care prote-
jează animalul timp de opt luni, dar 
varianta cea mai efi cientă pare să fi e 
cea a produselor cu aplicare inter-
nă. Acestea au o prezentare plăcută 
pentru necuvântătoare şi gust bun, 
dar, atenţie, există şi posibilitatea ca 
animalul să le respingă, caz în care 
trebuie administrate ori în amestec 
de hrană, ori forţat. Se deschide bo-
tul animalului şi se pune pastila la 
baza limbii, după care se ţine botul 
închis până animalul înghite. Avan-
tajul acestui tip de protecţie este că 
animalul poate fi  spălat ulterior sau 
poate să înoate fără ca acest lucru 
să-i afecteze protecţia. Principalul 
dezavantaj, pe lângă posibilele re-
acţii adverse, este preţul destul de 
ridicat, dar, până la urmă, confortul 
animalului primează.  .

Dacă se scarpină excesiv, câinele îşi poate răni pielea u

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

16  99

Cluj

16 88

Bucureşti

19  1010

Galaţi

21  1111

Constanţa

21 1414

Braşov

12 77

Londra

17  88

Paris

19  1313

Madrid

27 1717
Roma

23  1313

Chişinău

20 1414

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va 

fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 

21 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va 

coborî  până  la circa 11 grade 

Celsius. Şansele de precipita-

ţii sunt de 30 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 757 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 66 la sută.   
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a face 

schimbări importante în plan 

profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi un simt practic deosebit 

şi puteţi să demaraţi o afacere 

profi tabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor 

deosebite pe plan social.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere şi 

vă simţiţi în formă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi diverse 

probleme personale sau ale 

familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să vi se propună 

colaborarea într-o afacere 

profi tabilă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi 

probleme difi cile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În contextul astral al zilei de azi, 

este de aşteptat să fi ţi într-o 

formă intelectuală excelentă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să începeţi o afacere sau 

să faceţi planuri cu privire la o 

investiţie pe termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Partenerul de viaţă vă apreciază 

ideile originale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 

importante de unul singur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fiţi prudent şi ascultaţi sfaturile 

celor din jur.

horoscop
22 septembrie

fi lmul zilei
VINERI 22 SEPTEMBRIE 

remember
 Nicolae Popescu (1937-2010)

Matematicianul Nicolae 
Popescu s-a născut pe 22 
septembrie 1937, la Strehaia - 
Comanda, judeţul Mehedinţi. 
A absolvit cursurile Liceului 
„Carol I“ din Craiova în 1954, 
iar în 1955 a intrat la Facultatea 
de Matematică din Iaşi, de unde 
a fost exclus în 1957, datorită 
spiritului său independent şi 
critic, deşi avusese rezultate 
excepţionale. Doi ani mai 
târziu, în 1959, a fost admis la 
Facultatea de Matematică din 
Bucureşti, pe care a absolvit-o 
în 1964. Şi-a obţinut doctoratul 

în 1967, la Universitatea din 
Bucureşti. Din 1964 a devenit 
profesor cercetător la Institutul 
de Matematică al Academiei 
Române. În perioada 1968-
1972, a predat matematica la 
Universitatea din Bucureşti. A 
publicat lucrări de specialitate 
în reviste de matematică din 
ţară şi din străinătate.

Nicolae Popescu este 
cunoscut pentru contribuţiile 
majore în domenii ale 
matematicii moderne precum: 
topologie algebrică, geometrie 
algebrică, algebră comutativă, 
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoria echipei de fotbal Unirea 

Tricolor Bucureşti începe în 

septembrie 1914, odată cu 

înfi inţarea clubului Teiul, în 

cartierul bucureştean Obor, 

din iniţiativa unor elevi de liceu. 

Ulterior, numele formaţiei s-a 

schimbat în Tricolor. 

După Primul Război Mondial, 
echipa a devenit campioană a regi-
unii Bucureşti în sezonul 1921-1922 
şi s-a califi cat în semifi nalele Cam-
pionatului Naţional, unde a pierdut, 
prin neprezentare, din cauza lipsei 
de fonduri, în faţa formaţiei Victoria 
Cluj. Tricolor a fost prima echipă din 
Bucureşti care a obţinut o victorie 
în faţa unei echipe din Iugoslavia: 
3-1 împotriva lui Beogradski, pe 23 
septembrie 1923.

În anul 1926, Tricolor a fuzionat 
cu Unirea, o altă echipă din Obor şi 
şi-a schimbat numele în Unirea Tri-
color. În sezonul 1926-1927, clubul a 
reuşit din nou să câştige campiona-
tul regiunii Bucureşti şi a jucat în 

semifi nalele naţionale, unde a fost 
învinsă. În 1941, a câştigat titlul de 
campioană naţională şi a ratat fi na-
la „Cupei României“ pentru a doua 
oară, după ce o pierduse şi în 1936.

După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, Unirea Tricolor a suferit 
multiple reorganizări. În ianuarie 
1948, echipa a trecut sub patrona-
jul Ministerului Afacerilor Interne, 
cu denumirea Unirea Tricolor MAI. 
Modifi carea principală a survenit 
pe 14 mai 1948, când a fuzionat cu 
gruparea Ciocanul Bucureşti. Din 
această fuziune s-a născut clubul 
Dinamo Bucureşti, reprezentat, 

provizoriu, de ambele echipe. Uni-
rea Tricolor MAI a retrogradat în 
eşalonul secund şi a devenit Dina-
mo B. În 1949, a ocupat primul loc 
în Divizia B, dar nu a putut promo-
va, întrucât în Divizia A se afl a deja 
Dinamo A. În continuare, Dinamo 
B s-a mutat la Braşov şi şi-a modifi -
cat din nou titulatura, devenind Di-
namo Braşov; în 1950, a promovat 
în Divizia A, unde a activat până în 
1956. Apoi şi-a mutat din nou carti-
erul general, de această dată la Cluj, 
iar în 1958 s-a desfi inţat. Lotul de 
jucători a fost transferat la Dinamo 
Bacău, actuala FCM Bacău. .

ALINA MARIA ŞERBAN 
alina.serban@viata-libera.ro 

Schimbările dese şi bruşte de 
temperatură creează condiţii ide-
ale pentru apariţia furtunilor. De 
aceea e bine să ştim cum să ne pro-
tejăm în cazul apariţiei unui astfel 
de fenomen meteo.

Închideţi ferestrele şi uşile. 
Deconectaţi de la reţea aparatele 
şi alte echipamente electrice, de 
exemplu computerele şi aparatele 
de aer condiţionat. Acestea se pot 
defecta ca urmare a descărcărilor 
electrice. Întrerupeţi orice activi-
tăţi în aer liber. Intraţi în locuinţă 

ori într-un autoturism (deşi s-ar 
putea să fi ţi rănit, în cazul în care 
trăsnetul loveşte maşina, sunteţi 
mult mai protejat în interiorul ve-
hiculului decât în exterior).

Evitaţi obiectele înalte, precum 
copaci izolaţi în spaţiu deschis, 

câmpurile, plajele sau ambarcaţiu-
nile pe apă, obiectele metalice (uti-
laje agricole, stâlpi, echipamente de 
fermă, motociclete, biciclete etc.), 
Dacă nu aţi reuşit să vă adăpostiţi 
şi simţiţi că părul vi s-a electrizat, 
este un indiciu că există pericolul 
unui trăsnet. Aşezaţi-vă ghemuit, 
puneţi-vă mâinile pe urechi şi cap, 
lipiţi călcâiele. Dacă vă afl aţi în pă-
dure, căutaţi adăpost într-o zonă 
cu copaci mai puţin înalţi. Dacă 
sunteţi într-un spaţiu deschis, e de 
preferat să vă deplasaţi către o zonă 
joasă. Dacă sunteţi lângă un lac, cel 
mai bine e să vă îndepărtaţi de mal 
şi să vă adăpostiţi. .

REGĂSIREA  
PRO CINEMA, ORA 20:30. (dramă, SUA, 2007)

  Cu:  Helen Hunt u

  u Despărţirea de soţ şi moartea mamei adoptive o aduc pe April Epner (Helen 
Hunt), o profesoară de 39 de ani din New York, în pragul unei căderi nervoase. Pe 
măsură ce încearcă să-şi revină, viaţa ei este din nou dată peste cap, atunci când 
este contactată de gazda unui excentric talk-show radiofonic, Bernice Graves, 
nimeni alta decât mama sa biologică. 

sfaturi
Cum ne protejăm în cazul unei furtuni

septembrie 1914
A fost înfi inţată echipa de fotbal Unirea Tricolor Bucureşti

teoria „K“, teoria algebrică a 
funcţiilor. Pe 24 octombrie 
1997, a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă pe 29 iulie 
2010. . V.G.Ar
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Orzo                  
cu spanac

Criza ostaticilor 
de la şcoala din Beslan
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În prima zi a lunii septembrie 
2004, la ora locală 9.30, un camion 
GAZ-66 a sosit în faţa Şcolii Nr. 1 
din Beslan, Osetia de Nord, şi din 
el au coborât 32 de civili înarmaţi, 
care au ocupat instituţia. Forţe ale 
poliţiei au sosit imediat la faţa lo-
cului şi s-a declanşat un schimb 
de focuri cu teroriştii, momente 
în care aproximativ 50 de ostatici 
au reuşit să fugă. În urma schim-
bului de focuri, au fost ucişi cinci 
poliţişti şi un terorist. Şcoala a fost 
înconjurată de un cordon de trupe 
de securitate. A fost creată o celulă 
de criză, condusă de preşedintele 
Republicii Osetia de Nord, Alexan-
dr Dzasokhov, care a declanşat ne-
gocierile cu teroriştii, care solicitau 
eliberarea rebelilor ceceni deţinuţi 
de autorităţile ruse. Liderul musul-
man, muftiul Osetiei de Nord, Rus-
lan Vaglgatov, a intrat în clădirea 

şcolii, pentru a discuta cu rebelii 
în vederea soluţionării situaţiei, 
însă teroriştii au respins această 
tentativă şi au cerut ca la negoci-
eri să sosească o echipă formată 
din preşedintele Osetiei de Nord, 
preşedintele Republicii Inguşeţia, 
însoţiţi de medicul Leonid Roşal 
[care a participat la negocierile cu 
comandoul cecen care, în 2002, a 
ocupat Teatrul Dubrovka, din Mos-
cova].  În cea de-a doua zi a crizei, 
au început negocierile între docto-
rul Roşal şi terorişti, fără succes, 
luptătorii ceceni refuzând chiar şi 
primirea oricărei forme de asisten-
ţă pentru ostatici, constând în apă, 
alimente şi medicamente. Autori-
tăţile ruse le-au promis teroriştilor 
părăsirea şcolii în siguranţă, prin-
tr-un coridor asigurat de forţele de 
ordine, precum şi un schimb între 
ostatici, oferindu-se ei în locul copi-
ilor şi femeilor. La câteva ore după 
prânz, preşedintele Inguşeţiei a 
reuşit să-i convingă pe terorişti să 

elibereze 26 de persoane, printre 
care femei şi copii mici.  A treia zi 
a crizei a adus un element de nouta-
te în comportamentul teroriştilor, 
care au permis echipelor medicale 
să ridice din curtea şcolii cadavrele 
celor ucişi în timpul schimburilor 
de focuri. Când personalul medical 
s-a apropiat să ia cadavrele, teroriş-
tii au deschis focul şi au ucis două 
persoane. Concomitent, a avut loc o 
explozie şi un perete al sălii de sport 
s-a prăbuşit, permiţând unui grup 
de 30 de copii să încerce să fugă. 
Schimbul de focuri s-a amplifi cat 
şi prin intervenţia unor civili în-
armaţi, părinţi ai unor copii luaţi 
ostatici, dar şi a forţelor ruse, care 
au încercat să-i acopere pe cei ce 
reuşiseră să fugă. O parte dintre 
copii au căzut răpuşi de gloanţe. 
Trupele speciale antitero au de-
clanşat intervenţia în forţă pentru 
încheierea crizei, fi ind susţinute 
de două elicoptere de luptă şi un 
tanc. În două ore, forţele armate 

au preluat controlul asupra clădi-
rii şcolii, ucigând o mare parte a 
teroriştilor. Două grupuri de tero-
rişti au reuşit să scape. Trei terorişti 
s-au refugiat în subsolul unei clă-
diri din apropiere, luând cu ei un 
grup de ostatici. Forţele ruse i-au 
ucis pe terorişti, împreună cu os-
taticii luaţi. Cel de-al doilea grup, 
compus din 13 terorişti, s-a ascuns 
într-o casă afl ată la 40 de metri dis-
tanţă de sala de sport. În jurul orei 
23,00, forţele ruse au distrus casa, 
folosind aruncătoare de fl ăcări şi 
tancuri. În timpul operaţiunii, 11 
membri ai echipei antitero şi 35 de 
soldaţi ai forţelor speciale au fost 
ucişi.  Criza a avut un fi nal tragic, 
fi ind ucise 338 de persoane, dintre 
care 186 erau copii, şi rănite alte 
332 de persoane.  La 17 septembrie 
2004, liderul terorist cecen Şamil 
Basaiev a dat publicităţii o scrisoare 
prin care şi-a asumat responsabili-
tatea organizării luării de ostatici 
de la Beslan. .

SEPTEMBRIE 2004  .  TERORISM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători le recomandă ele-
vilor să îşi achiziţioneze din timp 
biletele sau abonamentele, pentru 
a călători spre şi dinspre locul în 
care învaţă. Elevii din învăţământul 
obligatoriu acreditat sau autorizat 
benefi ciază de tarif redus cu 50% la 
biletele pentru transportul feroviar 
intern la toate categoriile de trenuri, 
la clasa a II-a, pe tot parcursul anului. 
De asemenea, elevii pot benefi cia de 
abonamente lunare la toate trenu-
rile. Reducerile sunt valabile pentru 

călătoriile la clasa a II-a, se eliberează 
pentru distanţe de până la 300 km, 
iar numărul călătoriilor incluse este 
nelimitat. În plus, elevii orfani, cei 
cu cerinţe educaţionale speciale, 
precum şi elevii pentru care s-a sta-
bilit o măsură de protecţie specială 
sau tutelă benefi ciază de gratuitate 
pentru transportul intern feroviar, 
pe tot parcursul anului. Pentru aceş-
tia se vor elibera gratuit legitimaţii 
de călătorie/ abonamente la toate 
categoriile de tren, clasa a II-a, pe 
distanţe până la 300 km.

 CFR Călători va acorda facilita-
tea de reducere în baza vizei anului 

şcolar 2016/2017, până la data de 30 
septembrie 2017. După această dată, 
călătoria elevilor se va face în baza 
documentelor vizate pentru anul 
şcolar 2017/2018. Pentru eliberarea 

biletelor şi abonamentelor cu tarife 
reduse, elevii claselor pregătitoare 
trebuie să prezinte adeverința do-
veditoare şi certifi catul de naştere 
în copie. Elevilor din învățământul 
primar şi gimnazial le este necesar 
numai carnetul de elev vizat pentru 
anul şcolar în curs, în timp ce licee-
nii vor prezenta carnetul de elev vi-
zat pentru anul şcolar în curs şi un 
act de identitate. În cazul elevilor 
care benefi ciază de gratuitate, con-
ducerea unităţilor de învăţământ 
trebuie să menţioneze pe carnet 
atestarea dreptului de acordare a 
gratuităţii. .

Facilităţi pentru elevi, la transportul pe calea ferată

INGREDIENTE. 300 g paste orzo, 2 lin-

guri ulei de măsline, o ceapă, tocată mărunt, 2-3 

căţei de usturoi, 300 ml smântână dulce pentru gă-

tit, 100 g parmezan răzuit, 200 g spanac proaspăt. 

PREPARARE: Mai întâi fi erbem pastele şi le 

scurgem bine de apă. Într-o tigaie încăpătoare, încingem 

uleiul de măsline, călim ceapa până devine translucidă, 

apoi adăugăm usturoiul şi spanacul şi amestecăm. Lă-

săm pe foc 1-2 minute, numai cât să se înmoaie spanacul. 

Adăugăm apoi pastele fi erte şi smântâna dulce. Ameste-

căm, adăugăm parmezanul, amestecăm, gustăm, condi-

mentăm cu sare şi piper. Amestecăm până parmezanul e 

topit şi sosul dă într-un clocot.. R. C.

u Bianca Drăguşanu i-a 
făcut o surpriză cel puţin 
non-conformistă prietenei 
Andreea Mantea. Mai exact, 
Mantea i-ar fi  mărturisit Biancăi 
că ar vrea să îi cumpere lui 
David, băieţelul ei, o capră, de 
ziua lui. Aşa că doamna Slav, 
fostă Drăguşanu, a cumpărat 
o capră şi i-a făcut-o cadou 
Andreei, de ziua ei, nu de ziua 
băiatului. Ce să o mai dai la 
întors acum, să îi explici femeii 
că, de fapt, ai glumit? „Bianca, 
eu am glumit. Hai să-ţi zic, eu 
am glumit. Termină“, a declarat 
Andreea Mantea, uimită de 
surpriza Biancăi. Dar, ce, te 
pui cu prietenii? „Eu nu fac 
farse. Ţi-am luat-o de ziua ta. Ai 
zis că vrei capră şi ţi-am luat. 
O cheamă Vasilica. La mulţi 
ani, Andreea Mantea“, i-a spus 
Bianca.

u Mi-l şi imaginez pe 
săracul cioban care i-a 
vândut capra Biancăi 
Drăguşanu. „Vreţi să faceţi 
o friptură, o pastramă, să o 
mulgeţi, ceva?“ / „Nu, vreau 
să o fac cadou, ca animal de 
companie“ / „Ioi...“! Deh, asta e 
dovada pură a faptului că toate 
caprele ajung la televizor...   .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Toate caprele 
ajung              
la televizor
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A PATRA EDIŢIE 

A FESTIVALULUI 

„ANTIQUITAS 

REDIVIVA“
SPECTACOL. Ajuns 

la ediţia a IV-a, Festivalul „Antiquitas 

Rediviva“, un inedit spectacol 

de reconstituire istorică, va începe 

astăzi, la ora 17,00, pe Faleza 

Inferioară, în zona Palatului 

Navigaţiei. > pag. 06

CUM ÎŢI PROTEJEZI 

DE PARAZIŢI 

ANIMALUL                    

DE COMPANIE
SFATURI. Pentru orice 

stăpân al unui animal de companie, 

apariţia insectelor dăunătoare, 

purici, păduchi, căpuşe etc,

este o veste extrem de proastă,

deşi variante de protecţie 

există. > pag. 21

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 vineri

18 - 23 septembrie 2017
37

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Pe ce străzi 
se lucrează 
săptămâna 
aceasta

PROGRAM DE INTERVENŢII . REPARAŢII

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Serviciul Public Ecosal continuă 

programul de reabilitare şi 

modernizare a străzilor şi 

trotuarelor din oraş, la comanda 

Primăriei. 

Astfel, până la fi nalul săptă-
mânii, se va interveni, pentru 
repararea carosabilului şi a tro-
tuarelor, în cartierele Ţiglina I şi 
Mazepa I. Cu lucrări de frezare şi 
plombare se va interveni pe bule-
vardul Milcov, între bulevardele 

1 Decembrie 1918 şi George Coş-
buc, pe strada Moruzzi şi pe Calea 
Prutului. Se vor face reparaţii ca-
rosabil, trotuare şi parcări în car-
tierele Micro 14, Micro 13B, Micro 
20, pe străzile Oţelarilor, Română, 
Ovidiu şi Armata Poporului. De 
asemenea, se va turna asfalt pe 
trotuarele de pe bd. Oţelarilor şi 
de pe strada Furnaliştilor, în zona 
blocurilor G4, G5, G6 şi J3. Pe stra-
da Bravilor, între strada Ştiinţei şi 
strada Domnească, vor continua 
reparaţiile la pavaje, în timp ce 
în Bariera Traian se vor efectua 
lucrări de balastare. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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săptămâna                   
 22 - 28 septembrie 2017 02istoria altfel

Salvaţi și salvatori 
în catastrofa 
„Mogoşoaiei”

10diaspora
Un gălăţean a înfi inţat 
o academie de fotbal 
pentru copiii românilor

ÎN PRIMELE ZILE DE GRĂDINIŢĂ ALE BĂIATULUI EI > ULTIMA PAGINĂ/20

De teamă că acesta va plânge şi că nu se va adapta, vedeta a stat chiar toată ziua în curtea instituţiei  u

’
Pentru noi, 

începutul grădiniţei 

a fost o piatră mare 

de încercare. Am 

stat o săptămână în 

curtea grădiniţei. De 

câte ori încercam 

să plec, mă 

gândeam că dacă 

plânge Vlad şi eu 

sunt departe şi nu 

pot ajunge

CARMEN BRUMĂ 
vedetă tv

Carmen Brumă, 
panicată 
la despărţire
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Am ascultat iar, la comemorarea 

naufragiului, câteva poveşti 

legate de salvarea incredibilă a 

acelui copil care a supravieţuit 

naufragiului navei „Mogoşoaia” 

doar pentru că nu s-a desprins 

de bidonul gol, pentru 

lapte,încredinţat de părinţi și 

devenit un colac de salvare din 

plastic.

Pe Eugen Malihen, copilul de 
patru ani şi zece zile la data na-
ufragiului, l-au salvat mai mulţi 
oameni de pe vapor, iar alţii l-au 
pescuit. La comemorarea din 9 
septembrie, anul acesta, am avut 
prilejul să ascult mai multe rela-
tări despre miraculoasa salvare.

Unul dintre anchetatorii cau-
zelor naufragiului, mai apoi şef 
al Poliţiei Municipiului Galaţi, 
lectorul universitar Constantin 
Tănase ne-a relatat: „Acel copil a 
fost salvat de un docher – Cocu 
Ion îl chema, personal l-am au-
diat pe acest om. Era din Grindu 
– vă imaginaţi că acolo toţi ştiu 
să înoate. Şi Cocu, toropit de obo-
seală, s-a trezit exact când nava se 
ducea la fund şi se umplea salonul 
cu apă. A avut puterea să spargă 
un geam, a înşfăcat pe-un copil 
de trei-patru ani, la întâmplare, 
a ieşit cu el la suprafaţă şi între 
timp se alertaseră o serie de nave 
şi a fost prins de una din ele – 
de o şalupă.” De fapt, se pare că 
o barcă îl salvase. Şi că şi un alt 
grindean contribuise la salvarea 
băiatului după ce geamul fusese 

spart de Cocu. Ne-a mărturisit  
grindeanca Floarea Axinte, de 
mulţi ani transmutată însă în 
cartierul I.C. Frimu. E sora salva-
torului Pletea Neculai:  „Acum, el 
nu poate nici să meargă, merge 
aproape pe brânci până la uşă… 
L-a tot întrebat lumea cum a fost 
şi el a povestit: «S-a spart geamul 
în dreptul meu şi am ieşit.» Gea-
mul se lovise de ceva… Când a vă-
zut băieţelul cu bidonul, atunci 
l-a ajutat şi a venit o şalupă şi i-a 
luat…” Femeie acum la 72 de ani, 
avea 44 de ani în momentul na-
ufragiului. „Eu sunt din Pisica, 
stau la Galaţi, dar şi acum dacă 
se întâmplă să moară om din sat, 
zic: Doamne, ce om bun era!” De 
prin 1970, a început să îşi aducă 
copiii la şcoală la Galaţi şi în du-
minica aceea de 10 septembrie 
1989 era încă în oraş. Fratele ei, 
docher, lucrase de noapte în port 
şi mergea acasă la Pisica, acum 
comuna Grindu. „Ştiam că fraţii 
mei lucrează şi nu ştiam că el a 
scăpat. Când am auzit «Fratele 
tău a ajuns la mal», atunci l-am 
auzit pe tata cum zice: «Mulţu-
mesc, Doamne, că mi-ai adus 
băiatul acasă!» Poate rugăciunea 
lui tata a contat, poate aşa a vrut 
Dumnezeu…”  

Copil pescuit din ceaţă, 
în loc de peşte prohibit…

Undeva pe margine în timpul 
slujbei de pomenire, marinarul 
Eduard Popoi, angajat în Port 
Bazinul Nou, a depănat povestea 
adolescentului salvator care a 
fost atunci. „Eu n-am spus nici-
odată la nimeni ce s-a întâmplat 

atunci… Eram copil, aveam 12 
ani jumătate, dădeam la peşte 
la Bădălan, în Zona liberă, când 
am auzit o bubuitură. Era ceaţă 
şi n-am ştiut ce s-a întâmplat. 
Am ieşit să dăm toana (să arunce 
plasa, n.red.) în larg – am văzut 
nişte bidoane. Când mă uit mai 
bine – un copil! Trei eram, într-o 
barcă cu vâsle, ieşeam şi dădeam 
la peşte, cu setca. Am luat băiatul 
în barcă. Nu vorbea, nu zicea ni-
mic. Era rece. Se ţinea de bidoane, 
Bidoane de vin, goale – unul de 
20, avea parcă şi de zece litri, nu 
mai ştiu exact; avea două bidoane. 
L-am întrebat: «Măi, ce-i cu tine?» 
Dar el nu vorbea, nu nimic…  
Ne-am zis că o fi  căzut de un-
de-o fi  căzut.” Deci au fost două 
bidoane… Cum cei trei pescuiau 
clandestin, s-au întors cât să pre-
dea, discret, copilul.  „Noi n-am 
lăsat barca aici [în Bazinul Nou], 
am venit cu ea la bac, ca s-o an-
corăm. Eram la Bădălan, la vale, 
când l-am găsit pe băiat. Când am 
ajuns la NAVROM, la Palat, am vă-
zut lumea de pe lume! Nu ştiu ce 
s-ar fi  întâmplat cu copilul dacă 
nu eram noi acolo… El tremura - 
l-am îmbrăcat, era mic, cinci ani 
dacă avea. Atunci, s-a dat jos unul 
din noi, tataia Gică, cu băiatul: 
«Dom´le, noi am găsit un copil.»  
Erau şi de la poliţie, unul ne-a în-
trebat: «Da´ cum l-aţi găsit, în ce 
condiţii?» Băiatul nu vorbea. Tata-
ia a spus: «Vedeţi şi voi al cui e» – şi 
ne-am tirat, că era cu anchete. Era 
şi Securitate… Iar la noi nu era to-
tul ok, ne-ar fi  întrebat de ce dăm 
la peşte… Aveam peşte în barcă!  
Cât am mai stat noi o jumătate de 
oră în zonă, atunci am afl at că s-a 

scufundat «Mogoşoaia»… N-am 
spus niciodată la nimeni întâm-
plarea asta… Au apărut alţii, au 
zis că a fost găsit un băiat, dar, ni-
ciodată, eu nu m-am afi şat, nu m-a 
interesat niciodată… L-am văzut 
o dată la televizor că-i marinar şi-i 
spuneam lui nevastă-mea: «Uite, 
băiatul ăsta, eu l-am salvat. Ia în-
treabă-l pe tataia Gică, că eram cu 
el la peşte – noi doi l-am scos din 
apă. Şi mai eram cu cineva în bar-
că, dar nu mai trăieşte.» Nu l-am 
întâlnit niciodată pe băiat. Cam 
asta-i. Ştiu doar eu şi tataia Gică, 
atâta, noi ştim – cin´ şi-a asumat 
meritele, treaba lui!”

Acum câţiva ani, marinarul fă-
cuse chiar o descoperire macabră 
tot la Dunăre – două tinere îneca-
te, prinse de ceva vreme  într-un 
năvod. Dar a apucat să şi mai sal-
veze pe cineva: „În  2001, era o 
mamă cu doi copii şi cu un nepot şi 
era singură pe malul apei. Bărba-
ţii – soţul şi, mi se pare, cumnatul  
– erau plecaţi aici, la consignaţie, 
să ieie de băut, pe cei din apă nu-i 
ştia nimeni! Spălam maşina aici şi 
un băieţel de pe mal: «Nene, nene, 
ajutor, ajutor!» Se înecau toţi trei: 
mamă, nepot şi fi u. L-am luat pe 
primul, l-am tras la mal. L-am luat 
pe-al doilea, am sărit, l-am împins 
la mal şi pe mă-sa m-am băgat 
 şi-am agăţat-o de la fundul apei. 
Acolo e prag – s-au băgat o jumăta-
te de metru şi duşi au fost!”   Băr-
baţii au venit şi a doua zi, la plajă, 
la grătar, auziseră ce nenorocire 
era să se întâmple. N-au avut să 
dea o bere, dar au mulţumit. „Se 
vede că mi s-a dat bine. Dacă am 
făcut bine, şi Dumnezeu mi-a dat 
însutit. Însutit mi-a dat!”.  .

POVEŞTI ÎMPLETITE, POVEŞTI AMESTECATE  . AMINTIRI

Dintre înecaţii la naufragiu, 

familia Malihen din comuna 

Grindu a pierit toată, nouă 

sufl ete, doar copilul Eugen a 

scăpat!

În 2009, l-am întâlnit la Grin-
du pe Eugen, de 24 ani, cu „ancora 
lui”:  Valentina Ariton, logodnica 
de 16 ani. Atunci, el îmi povestise 
că lucrează pe împingătorul fl uvial 
„Mercur”, iar comandantul, Gheor-
ghe Costică, afl ând din ce sat e, l-a în-
trebat „dacă ştie” despre naufragiu. 
„Ştiu.” „Dar de copilul ăla de patru 
ani care s-a salvat pe un bidon ştii?” 
„Păi, eu sunt acela!” Comandantul  
i-a spus că… el îl scosese din apă! Îl 
chema Gheorghe, probabil era buni-
cul marinarului Popoi. 

„Eram înăuntru şi curenţii de 
apă au spart geamurile şi am ajuns 
în Dunăre” – şi-a mai amintit, ca 
prin ceaţa copilăriei depărtate şi te-
rorizate, Eugen. „Am înţeles că au 
venit nişte marinari care m-au scos, 
în timp ce vaporul se scufunda. Şi 
dintre marinarii aceia a fost unul 
care acum e comandant pe «Mer-
cur», Gheorghe Costică. Dacă au 
fost patru sau cinci, pot spune toţi 
că m-au salvat...” Eugen s-a făcut tot 
marinar. L-am întrebat dacă a putut 
să vadă fi lmul „Titanic” până la ca-
păt. „Doar sunt marinar, mă uit, nu 
sunt probleme…”

Durerea care strigă 
în versuri

Mătuşa Floarea Axinte mi-a mai 
povestit, emoţionant: „Când au scos 
vaporul, o femeie a venit atunci şi 
spune în faţa [Palatului] Navigaţi-
ei: Trage clopotul la sat, de moarte 
trage, de când s-a înecat vaporul 
trage!” Dar o altă femeie, alături de 
mine, zice: „Trageţi clopote mai tare/ 
Să audă Dunărea mare,/ Să răsune 
Dunărea/ S-audă nepoata mea, / C-a 
lăsat trei fetişoare,/ Cu păr galben pe 
spinare!”   Eu o mângâiam, aşa, iar o 
femeie mă întreabă: „E poetă femeia 
asta?” Nu-i poetă, i-am spus eu, dar 
iese durerea din sufl etul ei necăjit. 
Şi să ştiţi că n-am uitat de-atunci 
versurile astea, cum le plângea ea, 
că plângea lumea în clocote!” Şi, tot 
în inspiraţie populară, am primit de 
la pensionara Aurica Andone poezia 
„Tragedia vaporului Mogoşoaia”. Un 
fragment: „Mogoşoaie, Mogoşoaie,/ 
N-a fost vânt, n-a bătut ploaie./ Doar 
o ceaţă blestemată,/ Mi te-a răsturnat 
de-odată./ Dunăre cu apă lină,/ De ce-
ai fost aşa haină?”   . V. Cilincă

bidonul

„Titanicul” 
gălăţean                 
al lui Eugen 
Malihen

Salvaţi şi salvatori 
în catastrofa 
„Mogoşoaiei”

Epava, după aducerea la suprafaţă. Nava de pasageri mai avusese u

anterior două accidente

Mătuşa Floarea Axinte, din u

Grindu, n-a uitat versurile morţii!

Eduard Popoi a găsit un copil în u

ceaţa Dunării

plutitor
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lansare
Un nou tip de ciocolată

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Vorbind despre ciocolată, ade-
sea se naşte o dezbatere intensă cu 
privire la care dintre variantele 
neagră şi albă este mai bună sau 
mai sănătoasă, iar acum există 
încă un tip de ciocolată: ”Ruby”. 
Nu este vorba despre o ciocola-
tă colorată artifi cial şi care este 

mult prea dulce. Este o ciocolată 
adevărată, cu o culoare naturală 
şi un gust uşor de fructe. Potri-
vit Bloomberg, Barry Callebaut 
AG, cel mai mare producător de 
ciocolată şi cacao din lume, a 
lansat această nouă culoare, la 
mai bine de 80 de ani de când a 
fost lansată ciocolata albă. Noua 
ciocolată roz este derivată dintr-
un tip special de boabe de cacao, 

provenind din Coasta de Fildeş, 
Ecuador şi Brazilia, şi nu are 
niciun fel de aromă sau culoa-
re adăugată. Ciocolata ”Ruby” a 
fost în dezvoltare timp de apro-
ximativ un deceniu. Are un gust 
de fructe de pădure şi o textură 
fi nă. Potrivit gustarte.ro, com-
pania speră că ciocolata va fi  un 
succes major pentru sezonul de 
Ziua Îndrăgostiţilor.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Nicio excursie în Grecia (sau 

Cipru) nu este completă 

fără a încerca ouzo, băutura 

locală pe care grecii o beau 

rece, alături de un platou de 

mezes. Aperitivul cu aromă de 

anason, consumat pe scară 

largă în Grecia şi Cipru, a fost 

de mulţi ani considerat a avea 

diferite proprietăţi medicale 

şi benefi cii pentru sănătatea 

consumatorilor, dacă este băut 

cu moderaţie.

Medicina populară greacă s-a 
răspândit din generaţie în gene-
raţie şi de multe ori ouzo era reco-
mandat în loc de medicamente, în 
numeroase cazuri de boală, deşi 
dovada ştiinţifi că reală nu există 
încă. Pentru majoritatea oameni-
lor din afara Greciei, ouzo este 
doar un aperitiv delicios. Ouzo 

a fost etichetat ca un produs ex-
clusiv grecesc şi este deosebit de 
popular în timpul verii, servit cu 
mezes (porţii mici de mâncare), 
cum ar fi  caracatiţă, salată, sar-
dine, calamari, dovlecei prăjiţi şi 
scoici, şi o mulţime de gheaţă.

Cu toate acestea, ouzo poate 
fi  folosit şi în scopuri medicale, 
atunci când este nevoie, fi ind un 
antiseptic foarte bun, având în 
vedere nivelul său de alcool. Du-
rerile de cap şi gripa pot fi  tratate 
bine cu un ouzo călduţ, înainte 
de a merge la culcare. Majoritatea 
grecilor au folosit deja ouzo la o 
vârstă fragedă, când sufereau de 
o durere de dinţi groaznică.

Originea numelui ouzo este 
contestată. O derivare populară 
este de la italianul ”uso Massa-
lia” - pentru folosire în Marsilia 
- ştampilat pe gogoşi de viermi 
de mătase, exportate din Tyrna-
vos în secolul al XIX-lea. Potrivit 
anecdotei, această desemnare 

a ajuns să reprezinte o ”calitate 
superioară”. O altă ipoteză este 
că ouzo provine din cuvântul 
turcesc üzüm, care înseamnă 
strugure, dat fi ind faptul că este, 
în principal, o băutură alcoolică 
obţinută din struguri.

Ouzo îşi are rădăcinile în tsi-
pouro, despre care se spune că 
a fost proiectul unui grup de 
călugări din secolul al XIV-lea, 
care trăiau într-o mănăstire de 
pe Muntele Athos. Distilarea mo-
dernă de ouzo a luat amploare la 
începutul secolului al XIX-lea, ca 
urmare a independenţei greceşti, 
cea mai mare producţie fi ind pe 
insula Lesbos, care pretinde că ar 
fi  produs prima dată această bău-
tură şi rămâne în continuare un 
mare producător. Când absintul 
nu a mai fost printre băuturile 
preferate, la începutul secolului 
al XX-lea, ouzo a fost unul dintre 
produsele a căror popularitate a 
crescut pentru a umple golul. A 

fost numit ”înlocuitorul absin-
tului fără pelin”. În anul 1932, 
producătorii de ouzo au dezvol-
tat o metodă de distilare folosind 
cazane de cupru, care este acum 
metoda standard de producţie.

În 1856, prima distilerie de 
ouzo, care funcţionează şi astăzi, 
a fost deschisă de Nicolas Katsa-
ros. În 2006, guvernul a decis că 
ouzo poate fi  făcut numai în Gre-
cia, alcoolul primind o etichetă 
aprobată de UE cu denumire de 
origine protejată.

Pentru a vă bucura de un ouzo, 
adăugaţi apă, ceea ce va trans-
forma băutura într-o culoare 
alb-lăptos. Acest efect este foarte 
caracteristic băuturilor spirtoase 
cu anason. Ouzo este o băutură 
pe care grecii o savurează după-
amiaza târziu sau seara devreme. 
Odată ce-l veţi încerca, este foarte 
probabil ca ouzo să devine rapid 
parte din dieta voastră, a relatat 
gustarte.ro.  .

ISTORIE ŞI BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  .  GUSTURI

 INGREDIENTE. 15 g 

unt, 1 ceapă tăiată, 15 g curcuma, 

15 g de pastă de curry roșu, 30 g 

de lemongrass tăiat mărunt, 5 g de 

ghimbir proaspăt - dat prin răză-

toare, 8-10 frunze de curry - tăiate 

mărunt, 1 conservă de ciuperci 

tăiate mărunt, coajă de lămâie rasă, 

1 l de zeamă de pui, 10 ml de suc 

de lămâie, 15 ml de sos de pește, 

1 conservă de lapte de cocos, 30 

g de coriandru proaspăt - tăiat 

mărunt, 250 g de pește alb - tăiat 

cubuleţe, 1 conservă (800 g) de 

midii, sare şi piper, tăiţei de orez, 

vermicelli prăjiţi pentru garnisire. 

Poţi folosi şi creveţi sau crab la con-

servă, în loc de midii. Lemongrassul 

din reţetă îi dă o aromă deosebită. 

Număr de porţii, 4-6. 

PREPARARE. Încălzeş-

te untul într-o oală şi căleşte ceapa 

şi curcuma până se înmoaie ceapa. 

Adaugă pasta de curry, lemongras-

sul, ghimbirul, frunzele de curry, 

ciupercile, coaja de lămâie şi zeama 

de pui şi lasă la fi ert timp de 10 

minute. Adaugă sucul de lămâie, 

sosul de peşte, laptele de cocos, 

coriandrul, peştele şi midiile şi 

lasă la fi ert timp de 2-3 minute sau 

până peştele şi midiile sunt gata. 

Asezonează cu sare şi piper şi gar-

niseşte cu tăiţei de orez vermicelli, 

recomandă ecuisine.ro. Nu uita să 

arunci scoicile care nu se deschid!  

. M.Z. 

INGREDIENTE. 100 

g de cătină, 2 portocale, jumătate 

de lămâie, 1 linguriţă de miere, 1 

banană mică. Se obţine o porţie.

PREPARARE. Pentru 

început va trebui să pregătești 

ingredientele. Decojești banana, 

portocala și lămâia. După care, 

se pun ingredientele în blender 

și se mixează timp de 45 - 60 de 

secunde. Simplu, rapid și plin de vi-

tamina C. Un smoothie ideal pentru 

începutul sezonului rece.  . M.Z.

reţete        
de weekend

Băutura grecească Ouzo

SUPĂ DE MIDII

SMOOTHIE 

DIN CĂTINĂ                     

ŞI CITRICE

  u foto gustarte.ro
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 CHROME VA 

BLOCA REDAREA 

AUTOMATĂ                 

A CLIPURILOR 

VIDEO CU SUNET
GOOGLE. Google va introduce 

noi restricţii asupra conţinutului ce poate 

fi  redat în browserul Chrome, adresând 

problema website-urilor care folosesc în 

mod excesiv clipuri şi reclame video cu 

sunet, redate fără a cere consimţământul 

vizitatorilor. Măsura anunţată va fi  

implementată începând cu luna ianuarie 

2018, odată cu debutul versiunii Chrome 

64. Astfel, clipurile video vor mai putea 

fi  redate automat doar dacă au sunetul 

oprit. În caz contrar, redarea va fi  

suspendată până când utilizatorul va da 

click pe acesta.  . V. Chiţu 

 PIRATE BAY 

TESTEAZĂ 

MINAREA DE 

MONEDE VIRTUALE                 

DE PE PC-URILE 

VIZITATORILOR
ALTERNATIVĂ. Cum 

introducerea unei opţiuni pentru 

abonament plătit este în contradicţie 

cu ideea de acces gratuit şi nelimitat 

la conţinut, promovată de proprietarii 

site-ului, PirateBay a testat o metodă de 

a-şi genera singur fi nanţarea necesară 

împrumutând pentru scurt timp 

resursele puse la dispoziţie de PC-urile 

vizitatorilor. Astfel, în loc de reclame, 

PirateBay a înglobat în codul paginii web 

o mostră de cod JavaScript, facilitând 

minarea monedei virtuale Monero. 

Operaţiunea s-a desfăşurat doar în 

timpul petrecut de vizitatori în site.            

. V. Chiţu 

 FACEBOOK 

INTERZICE 

CÂŞTIGUL DIN 

TEXTE DESPRE 

RĂZBOAIE, CRIME 

ŞI DEZASTRE 

NATURALE
MONETIZARE. Cei care 

se înscriu pentru monetizarea Instant 

Articles sau Branded Content, cât şi cei 

care publică clipuri video pe Facebook 

pe paginile ofi ciale, nu vor putea să 

câştige bani din materialele pe anumite 

subiecte „sensibile”. Este vorba despre 

conţinutul pentru copii care prezintă 

violenţă sau conotaţii sexuale, cât şi 

cele cu comportament „nepotrivit”. 

De asemenea, materialele care conţin 

persoane decedate, materialele 

despre catastrofe naturale, tragedii sau 

confl icte, cât şi cele care vorbesc despre 

crime.  . V. Chiţu 

avast
Hackerii au reuşit să infecteze cu malware CCleaner

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Hackerii au reuşit să infecteze 
cu malware popularul program 
de curăţare a fi şierelor temporare 
CCleaner. Oricine a descărcat sau 
actualizat programul în perioada 
15 august - 12 septembrie are, mai 
mult ca sigur, instalată pe compu-
ter o versiune compromisă. Pro-
blema de securitate a CCleaner, 

un program deţinut de Avast, a 
fost descoperită de fi rma de se-
curitate informatică Cisco Talos. 
Codul dăunător (un troian) inclus 
în aplicaţie le permite hackerilor 
să obţină acces la PC-urile pe care 
aceasta este instalată şi să accese-
ze informaţii confi denţiale sau 
să le infecteze cu alte programe 
dăunătoare. Hackerii au reuşit să 
compromită programul CCleaner 
direct pe serverele dezvoltatoru-

lui său, Piriform. Potrivit Cisco 
Talos, troianul este instalat pe 
aproximativ patru milioane de 
computere.  Incidentul afectea-
ză serios imaginea Avast, unul 
dintre cei mai populari furnizori 
de soluţii antivirus. Totuşi, com-
pania are o scuză: a achiziţionat 
Piriform în luna iulie a acestui 
an. Potrivit Avast, CCleaner este 
folosit de 130 de milioane de uti-
lizatori.  . sursa: go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Detectarea bolii Alzheimer la 

stadiu incipient şi administrarea 

timpurie a unui tratament 

adecvat pot avea un rol decisiv 

pentru îmbunătăţirea calităţii 

vieţii pacienţilor, încetinind 

evoluţia acestei afecţiuni 

incurabile.

 Boală neurodegenerativă, Al-
zheimer este o afecţiune cu pro-
gresie lentă, al cărei debut nu dă 
simptome uşor de identifi cat în 
faza incipientă, diagnosticarea 
apărând de cele mai multe ori la 
un stadiu avansat, când mijloa-
cele convenţionale de tratament 
nu mai pot decât să încetinească 
efectele bolii.

 Lucrând la îmbunătăţirea 
metodelor de diagnostic, unele 
centre medicale şi-au concen-
trat eforturile asupra analizelor 
de sânge, în timp ce altele au ales 
o abordare directă, analizând 
lichidul cerebrospinal prelevat 
de la nivelul creierului. Profi -
tând de progresele în domeniul 
tehnologiilor de inteligenţă ar-
tifi cială, un grup de cercetători 
italieni au dezvoltat o metodă 
non-invazivă de diagnostic, lu-
ând forma unui algoritm pentru 
identifi carea micilor diferenţe 
structurale ce apar la nivelul cre-
ierului cu până la 10 ani înainte 
de debutul primelor simptome 
de Alzheimer.

Pentru ca tehnologia să func-

ţioneze, sunt necesare exami-
nări periodice la computerul to-
mograf, datele scanate pe durata 
mai multor ani fi ind apoi trimise 
spre analiză sistemului asistat 
cu tehnologii AI.

 Demonstrând potenţialul teh-
nologiei, cercetătorii au folosit 
67 examene tomograf - 38 prove-
nind de la pacienţi  diagnosticaţi 
cu Alzheimer şi 29 de la persoane 
sănătoase. Fiecare analiză tomo-
graf a fost împărţită pe regiuni 
şi comparată de sistemul AI cu 
analize anterioare, verifi când 
conectivitatea neuronală.

 După calibrarea iniţială, tes-
tele au fost repetate cu analizele 
tomograf ale altor 148 de paci-
enţi. Dintre aceştia, 48 erau pa-
cienţi diagnosticaţi cu boala Al-
zheimer, iar alte 48 de persoane 
aveau simptome uşoare indicând 
afecţiuni neurodegenerative. La 
fi nal algoritmul folosit de cerce-
tătorii italieni a reuşit diagnos-
ticarea cu o acurateţe de 86 la 
sută a bolii Alzheimer, respectiv, 
identifi carea cu efi cienţă de 84 
la sută a afecţiunilor cognitive 
uşoare, care pot indica risc cres-
cut pentru Alzheimer.

 Cu potenţialul de a ofe-
ri o unealtă puternică pentru 
 diagnosticarea afecţiunilor la 
nivelul creierului, tehnologiile 
AI dezvoltate de cercetătorii ita-
lieni mai au nevoie de îmbună-
tăţiri pentru a depăşi faza expe-
rimentală, ce s-ar putea întinde 
pe durata mai multor ani.                
. sursa: go4it.ro

TEHNOLOGII AI  .  CERCETĂTORI

Detectarea bolii Alzheimer 
cu până la 10 ani înainte 
de apariţia primelor 
simptome

online
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 MODUL SIMPLU 

DE A AFLA                           

DACĂ                             

O PERSOANĂ       

TE PLACE
STUDIU. Există numeroase 

trucuri pentru a deveni o 

persoană mai atractivă, conform 

specialiştilor, însă nu ai nevoie de 

ele dacă acorzi sufi cientă atenţie 

dialogului cu persoana pe care o 

placi. Există un element care îţi 

poate spune dacă persoana de 

care eşti interesat îţi împărtăşeşte 

sentimentele, scrie Reader’s 

Digest.Vocea persoanei pe care 

o placi îţi poate dezvălui dacă îţi 

sunt împărtăşite sentimentele, 

spun specialiştii. Dacă în lumea 

animalelor, potrivit unui studiu, 

cercetătorii au descoperit că 

masculii reduc intensitatea 

sunetelor pe care le scot atunci 

când se afl ă în preajma unei 

femele, cu scopul de a evita 

dominarea fi zică şi pentru a 

îndepărta competitorii, devenind 

astfel mai doriţi sexual de femele, 

şi în cazul comportamentului 

bărbaţilor pot exista similitudini.

Departamentul de Psihologie de la 

Universitatea de stat New York a 

constatat, în urma unui studiu, că 

cei care s-au declarat mai activi 

din punct de vedere sexual au fost 

apreciaţi de persoane străine lor 

ca având voci mai frumoase, 

mai atrăgătoare. 

De asemenea, un alt studiu 

publicat în anul 2010 a relevat 

faptul că atât bărbaţii, cât şi 

femeile tind să coboare tonul vocii 

în cazul în care stau de vorbă 

cu o persoană pe care o găsesc 

atrăgătoare, în încercarea de a 

imprima o oarecare senzualitate 

a tonului. Potrivit psihologului 

James Pennebaker, atunci când 

doi oameni vorbesc aceeaşi 

limbă, iar cuvintele pe care le 

folosesc în vocabularul lor uzual 

sunt aceleaşi, probabilitatea 

ca ei să meargă la o întâlnire 

este foarte mare. „Când doi 

oameni acordă o atenţie 

deosebită limbajului fi ecăruia, 

vor ajunge să vorbească la fel, 

să folosească aceleaşi expresii 

şi să aibă aceeaşi tonalitate a 

vocii, iar acest lucru se întâmplă 

automat, de cele mai multe ori“, 

explică psihologul.  .  R.B.                                     

(sursa: Reader’s Digest)

sfatul 
specialiştilor

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Riscul de contractare a unei 

boli cu transmitere sexuală 

(BTS) survine încă din momentul 

în care persoana îşi începe 

viaţa sexuală, iar acest fapt 

trebuie conştientizat de fi ecare 

dintre noi. În prezent, există 

o paletă largă de mituri, idei 

preconcepute şi neadevăruri 

legate de modul de transmitere 

a acestor boli, ceea ce 

transformă problema într-una 

destul de sensibilă şi difi cilă. 

Esenţială în vederea protejă-
rii de BTS este comunicarea cu 
specialişti în domeniu care pot 
explica cu o foarte mare acura-
teţe toate informaţiile necesare 
evitării oricăror riscuri. Totoda-
tă, pentru evitarea neplăcerilor 
de orice fel, este important de re-
ţinut că folosirea prezervativului 
în timpul contactului sexual este 
recomandată. 

În urma studiului statistici-
lor, unul dintre cele mai popu-
lare neadevăruri legate de BTS 
este acela  că ele pot apărea nu-
mai la acele persoane care dau 
dovadă de un trai dezorganizat. 
Acest lucru nu este nici pe depar-
te adevărat căci, realist vorbind, 
unicele persoane care sunt pro-
tejate sută la sută de infectarea 
cu vreo boală transmisibilă pe 

cale sexuală sunt acele persoane 
care nu întreţin relaţii sexuale 
de nicio natură. Însă, pentru 
toate persoanele care sunt acti-
ve sexual (cu excepţia cuplurilor 
stabile  - n.r.), este esenţială uti-
lizarea unui prezervativ în tim-
pul contactelor sexuale de orice 
natură ar fi  ele, această metodă 
contraceptivă fi ind unica ce poa-
te apăra împotriva infectării cu 
orice boală cu transmitere pe 
cale sexuală. 

Mai există un mit conform 
căruia absenţa simptomelor unei 
BTS sugerează, implicit, faptul 
că o persoană nu este infectată. 
Foarte multe persoane, indife-
rent de sexul lor, consideră că, 
dacă partenerul lor nu manifestă 
vreun simptom asociat vreunei 
boli, acest fapt înseamnă că este 
într-o stare perfectă de sănătate. 
Mai mult, pot exista foarte multe 
situaţii în care partenerul însuşi 
nu este conştient de faptul că an-
terior ar fi  contractat vreo BTS 
din cauza lipsei vreunui simp-
tom aferent acestora. 

 Simptomele 
pot rămâne ascunse 

Este foarte important de re-
ţinut faptul că simptomatologia 
unor boli de această natură poate 
rămâne pentru o perioada foar-
te îndelungată (chiar ani de zile) 
într-un stadiu latent. Printre 
aceste boli sunt incluse urmă-

Bolile cu transmitere sexuală pott afecta pe oricine,u

chiar dacă acest lucru nu este attât de evident

studiu
Cât trebuie să dureze o partidă de sex

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Durata unei sesiuni de amor 
satisfăcătoare variază, de obicei, 
de la un cuplu la altul, dar oare 
cât trebuie să dureze o partidă de 
sex? Un studiu realizat de o echi-
pă de 34 de sexologi canadieni şi 
americani a scos la iveală faptul 
că o partidă de sex considerată 

normală durează între trei şi 
şapte minute. Această concluzie 
a fost stabilită în urma analiză-
rii tuturor cazurilor persoanelor 
cu probleme sexuale care le-au 
călcat pragul terapeuţilor, dar 
în vederea rezultatelor s-a ţinut 
seama şi de alte studii recente, 
conform cărora durata medie 
a unei partide de sex se înca-
drează în intervalul cinci-șapte 

minute, scrie esquire.com. „În 
cazul unui număr restrâns de 
oameni o partidă de sex durează 
mai mult de 12 minute”, spune 
sexologul Barry McCarthy, adă-
ugând că întârzierea orgasmului 
nu are de-a face cu momentul în 
care bărbaţii chiar simt nevoia să 
ejaculeze. 

Pe de altă parte, expertul în se-
xologie Ava Cadell este de părere 

că durata minimă a unei partide 
de amor, care include şi preludiul, 
ar trebui să fi e de 30 de minute. 
„O partidă de sex sub o jumăta-
te de oră nu este satisfăcătoare 
pentru o femeie”, spune aceasta. 
De-a lungul timpului, mai multe 
cercetări au scos la iveală faptul 
că bărbaţii ejaculează, în medie, 
la 14 minute de la începerea ac-
tului, scrie menshealth.com. .

ÎN LIPSĂ DE INFORMAŢII  . UTIL

Mituri 
despre 
bolile cu 
transmitere 
sexuală

toarele: HIV, sifi lis, herpes geni-
tal, chlamydia. Există anumite 
cazuri când chiar şi medicii spe-
cializaţi în bolile venerice pot să 
întâmpine difi cultăţi în ceea ce 
priveşte diagnosticarea acestora. 
Se întâmplă ca, de multe ori, să fi e 
nevoie să se recurgă la examinări 
de o complexitate mai mare cum 

ar fi  analizele secreţiilor vagina-
le sau cele ale sângelui. Pentru 
o siguranţă a stării de sănătate 
este neapărat necesară efectua-
rea examenelor fi zice periodice, 
indiferent dacă este prezentă sau 
nu o simptomatologie a vreunei 
boli cu transmitere sexuală.       
. sursa: www.i-medic.ro
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■ „Starea vremii azi, 

senryu”, Editura Pim, Iaşi, 

2016; „Ochi în ochi cu luna, 

tanka şi pentastihuri”, 

Editura Scripta manent, 

ediţie bilingvă, Napier, 

Noua Zeelandă, 2017

Citeam deunăzi (în „România 
literară”, nr. 40) într-un excelent 
eseu,  „Insperienţa onirică”,  sem-
nat de Irina Petraş, o defi niţie a 
poeziei dată de Paul Valery. Re-
produc din articol:  pentru el „poe-
zia este o artă a limbajului; anumite 
combinări de cuvinte pot produce o 
emoţie pe care altele nu o produc şi 
pe care noi o numim poetică... toate 
obiectele posibile ale lumii obişnu-
ite... se găsesc deodată într-o rela-
ţie indefinibilă, dar minunat de 
potrivită cu modurile sensibilităţii 
noastre generale; ele se găsesc mu-
zicalizate, având rezonanţe unele 
prin altele, îşi corespund parcă ar-
monic. Universul poetic astfel defi-
nit prezintă mari analogii cu ceea ce 
putem presupune despre universul 
visului” . Citatul a fost preluat de 
Irina Petraş din cartea autorului 
francez, „ Poezii. Dialoguri. Poeti-
ca şi Estetica ”, apărută la noi în 
1989, în traducerea lui Ştefan 
Augustin Doinaş. Sau, referin-
du-ne la o altă  defi niţie, foarte 
scurtă, pentru poezie, ea ar pu-
tea fi :  „Cuvinte potrivite” , precum 
a zis Arghezi.

 Am simţit nevoie să men-
ţionez cele mai sus ca o intro-
ducere la consemnările legate 
de cele două cărţi ale Vasilicăi 
Grigoraş, cărţi de lirică în ma-
nieră japoneză. Autoarea de 
faţă scrie eseuri, poezii, cronici 
literare, impresii de călătorie, 
medalioane, interviuri, apărute 
în volume şi în periodice (print 
şi on-line) din ţară şi din străi-
nătate. În ultimii ani s-a apropi-
at de lirica de sorginte niponă, 
îmbrăţişând formule poetice 
puţin cunoscute de marea masă 
a cititorilor. Dacă haiku-ul este 
ştiut şi agreat, despre autorii de 
senryu ori tanka este posibil să 
se ştie mai puţine lucruri. Deşi 
internetul oferă sufi ciente amă-
nunte în acest sens.  Senryu  este o 
formă de poezie scurtă, evident, 
japoneză, cu o metrică similară 
haiku-ului (trei versuri de 5-7-5 
silabe). Diferenţa o face tonali-
tatea, în acest caz fi ind vorba 
despre o abordare uşor satirică, 
umoristică a naturii umane. Aşa 

încât titlul cărţii,  „ Starea vremii 
azi ”  se referă nu la meteo, ci la 
social-politic. De pildă, din gru-
pajul „ Actualitatea la zi ”, cităm: 
 „încotro oameni?/ mai peste tot ne-
gură/ şi câini lătrând”.  Sau : „toam-
nă bogată -/ de necrezut murături/ şi 
în parlament”;  Ori.  „rol în travesti 
-/ zmeii din politică/ sunt doar nişte 
struţi”. Ş i încă un poem:  „obicei 
străvechi -/ şi-azi mulţi se spală pe 
mâini/ îngenunchindu-ne”.  Ciclul 
 „Alegeri  libere”  include zeci de 
poezii dibaci lucrate. Iată trei 
poeme din acest grupaj:  „simţ 
electoral-/ cu momeala pe la uşi/ pun 
picioru-n prag”; „ales şi cules -/ în 
fruntea turmei/ un mare măgar”; 
„discursul cel nou -/ paharul deja 
plin cu/ apă de ploaie.”  Alte titluri 
tematice din volum:  „Cuplu, dulce 
cuplu”, „La braţ cu Bachus” , De-ale 
tinereţii”, „Cu umor la senectute”, 
„Pescăreşti”, „Sărbători de iarnă”.  
Într-un interviu, reprodus către 
fi nalul cărţii, autoarea vorbeşte 
despre o  „tendinţă din ce în ce mai 
tenace de universalizare a culturii, 
a literaturii, implicit a poeziei. În 
acest sens, este evident faptul că 
haiku-ul a devenit universal.”  În 
acelaşi interviu, luat de Cezar 
Florin Ciobîcă, autoarea adăuga: 
 „Cred că nimeni în lume nu poate 
să scrie o doină mai frumoasă ca a 
noastră, fie şi numai datorită fap-
tului că doar limba română are în 
lexic cuvântul dor.”  

 Pe coperta a patra a cărţii 
există două citate pe care le re-
produc. Mai întâi, o mărturie a 
autoarei : „Poemul senryu este uni-
versul în care mă simt confortabil şi 
îmi regăsesc cu bucurie felul meu de 
a fi. Acestea sunt doar mici urme şi 
ale trecerii mele prin timp cu zâm-
betul pe buze, clipe dăruite cu drag 
cititorilor”.  Şi:  „Fără discuţie, Vasi-
lica Grigoraş îşi af lă locul între cei 
doar o mână de de autori cu talent 
evident pentru acest poem hâtru 
fără a fi veninos - senryu”. (Corneliu 
Traian Atanasiu). 

 Cartea   „Ochi în ochi cu luna, 
tanka şi pentastihuri”   a apărut 
la o editură din Napier, Noua Ze-
elandă, consilier editorial fiind po-
eta Valentina Teclici, care a lucrat 
multă vreme la Galaţi. Poezia  tanka
(cinci versuri, 31 de  silabe) im-
plică o tratare fi losofi că a vie-
ţii . „Se simte pe parcursul lecturii 
o nostalgie a trecerii timpului, o 
atitudine uşor aforistică asupra 
vieţii, a umanului. Un abandon 
tainic va scoate la lumină, treptat, 
unda nevăzută a gândirii, a cuge-
tării omului implicat între cerinţele 
şi îndatoririle vieţii,” -  menţionea-
ză Ana Urma, în prefaţa cărţii.  
„Valoroasele poeme sunt tablouri 
ale unei psihe care s-a luat foarte 
în serios, departe de jucăuşa Vasi-
lica, cea din senryu. „Ochi în ochi 
cu luna” este „cartea de pe noptie-
ră”, la care revii pentru altă şi altă 

lecturare, mâine, poimâine sau din 
când în când... La fiecare aplecare 
asupra cărţii descoperi noi şi noi 
valenţe ale poemelor, alte tainice 
împletiri de stări, sentimente, în-
tr-o gamă largă de nuanţe, împre-
surate de lumină ori cufundate în 
umbrele eului liric”,  susţine şi Ele-
na Ciubotaru. Pentru ilustrare 
aleg câteva poeme, oarecum la 
întâmplare:  „Prin pământul ste-
ril/ trec şuvoaie de ape/ cristaline 
-/ gânduri senine-n timp ce/ prind 
din nou  rădăcini ”; Îmi depăn pa-
şii/ prin aurul frunzelor/ din scrinul 
vieţii -/ o nouă dizertaţie-n/  neas-
tâmpărul iubirii ; Scârţâie carul/ 
pe drumul emigrării / prea mult 
dorite -/ clătinaţi paşii mei în/ arta 
de-a purta crucea;   Ghiocei-n păr/ şi 
frunze arămii prin/  inima  deschisă 
-/ ştrengarul şi-nţeleptul/ se joacă 
de-a prinselea. 

 Evident, fi ecare poet scrie 
ce şi cum simte, alegându-şi, 
de asemenea, forma potrivită. 
Inclusiv cuvintele, pentru a re-
veni la defi niţia lui Arghezi. An-
corarea într-o modalitate lirică 
născută   în exotica Japonie nu 
trebuie aşadar înţeleasă decât 
drept o necesitate a acestui mo-
ment de descărcare sufl etească 
ce marchează starea de creaţie 
a autoarei. Posibil ca viitoare 
cărţi să îmbrăţişeze alte căi de 
transmitere a zicerilor sinelui 
lăuntric.  .  Dan Plăeşu 

Tentaţia liricii 
de obârşie niponă 

UNIVERSUL CONFORTABIL  .  CONSEMNĂRI

 „DE CE NU 

SUNTEŢI VOI 

CARE SUNTEŢI“?
. Pentru seara din ziua naşterii 

Maicii Domnului, Anca Şerban 

Gaiu a adus şapte poeme, în care, 

ca poetă, s-a întrecut pe sine. Din 

păcate, după o oră de aşteptare, 

am decis să amânăm lecturarea 

acestora, din lipsă de combatanţi. 

Vorba lui Victor Cilincă: Poate că nu 
a fost destulă vacanţa de vară. Poate, 

ar mai fi  nevoie şi de o vacanţă 

de toamnă, apoi - una  de iarnă 

şi să reîncepem în primăvară, de 

Paştele Blajinilor sau, mai încolo, la 

Paştele cailor, a mai glumit scriitorul, 

sclipindu-i pieziş o lacrimă. Se mai 

întâmplă, cum s-a mai întâmplat, 

de altfel, de-a lungul celor treizeci 

şi patru de ani de existenţă a 

cenaclului - dar, parcă-ţi vine să 

întrebi, să strigi asemenea lui 

Nichita Stănescu: De ce nu sunteţi voi 
care sunteţi/ hai să ne facem casă, vă 
strig/ sau măcar loc pentru a dormi./ 
De ce nu sunteţi voi care sunteţi,/ De 
ce dormiţi în gangul unei stele/ de ce 
împrumutaţi raza/ de ce nu sunteţi şi 
care sunteţi?/ Tristeţea, această lene a 
vieţii noastre/ ea, tristeţea,/ de ce din 
pricina ei/ să nu fiţi voi, care sunteţi,/ 
să nu fiţi/ voi care sunteţi/ să nu.
(Simţ)      Sau, să suspini, asemenea 

Ancăi Şerban Gaiu, în unul din cele 

şapte poeme plimbate cu emoţie 

şi nerăbdare pe Domnească: 

Toată tristeţea acestui oraş/ ne-a 
scămoşat ochii gurile/ ne-a pus în mâini 
cuţitul/ pâinea rugăciunilor/ ficaţii 
trestiei tăiate/ în strada mare (Toată 
tristeţea…) Şi, pentru a dezice, 

parcă, nefericita zicere Galaţi - oraş 
cumplit de negustori, poeta a hotărât 

liniştită ca un obuz (vorba lui Ion 

Zimbru), că va veni cu poemele şi 

astăzi, şi oricând. Ba, mai mult, ne-a 

ademenit şi cu viitoare fragmente de 

proză. Şi, dacă noi, cei care suntem, 

nu vom dormi în gangul unei stele, 
poate, tiptil-tiptil, oraşul nu va mai fi  

total cumplit şi total de negustori. Şi, 

ca să nu uităm de unde am pornit, 

alipim cronicii şi o fotografi e a lui 

Nichita Stănescu - naşul cenaclului 

nostru.  . Ion Avram 

Astăzi, la ora 18,00, va citi poeta 

Anca Şerban Gaiu 

cenaclul 
„Noduri          
şi semne“

> DOUĂ CĂRŢI DE VASILICA GRIGORAŞ

Şi Poezia a avut copilărie, cu  u

vacanţele ei: Nichita, patronul 

spiritual al cenaclului nostru, 

nu s-a mai oprit din scris...
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BIODEGRADAREA POLIETILENEI  .  CONSTATĂRI

Un studiu despre 
o larvă care devorează 
plasticul, contestat 
de alţi cercetători
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oameni de ştiinţă germani au 

pus la îndoială concluziile altor 

cercetători, care au anunţat 

că au descoperit o larvă care 

poate biodegrada polietilena, 

unul dintre cele mai rezistente 

materiale plastice, informează 

AFP.

 Studiul, publicat în aprilie şi 
condus de Federica Bertocchini, 
de la Centrul spaniol de cerceta-
re, a concluzionat că viermele de 
ceară, larva unei insecte foarte 
răspândite, numită molia mare 
a cerii (găselniţa, cu numele şti-
inţifi c Galleria mellonella), ar 
putea deteriora rapid acest po-
luant prezent în masă în mediul 
înconjurător.

În fi ecare an, aproximativ 80 
de milioane de tone de polietilenă 
sunt produse în întreaga lume.

 Dar, conform unor cercetători 
de la Universitatea Johannes Gu-
tenberg din Mainz, aceste studii 
nu oferă ‘’sufi ciente dovezi de bi-
odegradare a polietilenei’’.

 Studiul, spun ei într-un comu-
nicat de presă, nu arată dacă aces-
te creaturi transformă plasticul 
cu enzimele lor sau dacă pur şi 
simplu reduc materia în micro-
particule fără a le modifi ca din 
punct de vedere chimic.

 Speranţa autorilor studiului 
era ca această enzimă să poată fi  
izolată, pentru a fi  apoi fabricată 
la scară industrială şi a contribui 
astfel la reducerea parţial a fl age-

lului deşeurilor din plastic. Dar 
prin experienţa proprie, echipa 
germană a reuşit să obţină acelaşi 
nivel de degradare a materialelor 
plastice folosind un alt amestec.

 "Această chestiune a biode-
gradabilităţii materialelor plas-
tice este un domeniu foarte in-
teresant de cercetare, dar noi nu 
suntem de acord cu metodologia 
şi concluziile acestei lucrări“, au 
explicat cercetătorii germani, ale 
căror rezultate au fost publicate 
în revista Current Biology, aceeaşi 
în care a publicat primul studiu, 
în luna aprilie.

 Autorii acestui prim studiu, 
contactaţi de AFP, nu au reacţi-
onat imediat. Descoperirea pu-
blicată în aprilie a fost făcută 

întâmplător, după ce cercetătoa-
rea Federica Bertocchini, pasio-
nată de apicultură, a îndepărtat 
larvele parazite din stupi şi i-a 
depozitat temporar în pungi de 
cumpărături. 

După ce a observat că în reci-
pientele cu viermi au apărut gă-
uri, Bertocchini, de la Institutul 
de Biomedicină şi Biotehnologie 
din Cantabria (CSIC), Spania, a 
început un experiment alături 
de Paolo Bombelli şi Christopher 
Howe de la Departamentul de bio-
chimie al Universităţii Cambrid-
ge. În cadrul studiului controlat, 
circa o sută de viermi de ceară au 
fost expuşi la o pungă de plastic 
obişnuită. După doar 40 de minu-
te în aceasta au apărut găuri, iar 

după 12 ore s-a observat o redu-
cere cu 92 mg a masei de plastic.

 Potrivit cercetătorilor, aceas-
tă rată de degradare este extrem 
de rapidă în comparaţie cu alte 
descoperiri recente. Una dintre 
acestea, realizată anul trecut, a 
identifi cat o bacterie capabilă să 
distrugă anumite tipuri de plastic 
la o rată de doar 0,13 mg pe zi.

 Omizile mănâncă plasticul 
modifi când totodată compoziţia 
sa chimică, după cum a explicat 
Bombelli, care a precizat că ur-
mătorul pas îl reprezintă identi-
fi carea procesului molecular care 
stă la baza acestei reacţii pentru a 
izola enzima responsabilă de dis-
trugerea plasticului.  . sursa: 

agerpres.ro

 polietilenă p polietilenă 
 

 Un polimer termoplastic u

semicristalin de culoare albă 

sau semitransparentă 

 Este materialul plastic cel u

mai răspândit, obţinut prin 

procesul de polimerizare, 

fi ind produsă de industria 

petrochimică 

 Are o excelentă rezistenţă u

chimică, este rezistentă la 

acizi, baze, oxizi 

ÎN FIECARE AN, 

APROXIMATIV 80 DE

MILIOANE DE TONE

DE POLIETILENĂ

SUNT PRODUSE ÎN

ÎNTREAGA LUME

mai mult
ca SF-ul

 PIERZÂND                 

PUR ŞI SIMPLU 

TIMPUL                       

ÎN CORIDORUL 

VASARI (2)
. - Ştii, mă, ce-nseamnă la ăştia 

să facă adică „sex protejat?”  - 

l-am întrebat pe Renato, că tot ne 

plictiseam. 

   - Nţ, bre Calule, că tu oi şti, eşti 

tu mai deştept! – zice acela şi, 

nerăbdător: Ei, hai, zi-mi şi mie! 

   - Păi, sex protejat, adică îţi 

tragi o pază de corp înarmată la 

uşa iatacului, în timp ce i-o pui 

doamnei. În loc să râdă, boul de 

Renato mă privi acru, de parc-aş fi  

scăpat un vânt: 

   - Băi Calule, ai grijă, Compania 

interzice să faci sex în altă epocă 

decât aia a ta! Dacă i-ai fript, 

MetaTiempoTrips îţi va schimba, 

drept pedeapsă, viitorul! 

   - Mda, de câte ori s-a călcat 

regula, s-a mai schimbat şi câte 

ceva în istorie. De pildă, în noua 

variantă temporală, a apărut ăla, 

cum îi zice, Malaparte, scriitorul ăla 

genial, da´ fără scrupule, pe care îl 

adora aşa de tare  Il Duce... 

   - Malaparte? Nu aşa-i zice 

ghidului ăsta al nostru? 

   - Io vorbesc de Curzio Malaparte, 

de fascistul ăla, nu de fraierul 

nostru, don Apollonius Malaparte. 

Dar, hai odată, haide să halim! 

    Ghidul ne-a făcut semn. 

Prin arcadă, trăgeam cu ochii 

la serbare, aşteptând semnul. 

Ascultam muzici (numai tobe, 

lăute, niscaiva goarne cu sunet 

cam ascuţit, da´ prostimea se 

distra cum ne prostim şi noi 

de Halloween). Nu demult se 

consumase nunta Marelui Duce de 

Toscana  Francesco de Medici, fi u 

al vestitului Cosimo, cu Johanna 

de  Austria (tipă mişto!). Păcat 

că gagica asta va muri  mofl uză 

la numai´ 31 de ani, lăsându-l pe 

fustangiul său liber cu amanta 

veneţiancă.  Acum aşteptam însă 

ca să ne strecurăm naibii la haleala 

de epocă, cu vin, cu vinul gratis, se 

înţelege, alde Medici acesta, fi lotim 

şi grandoman, făcea cinste la tot 

poporu´! Pâinea, o lipie uscată, o să 

mi se cam lipească de cerul gurii, 

am fost avertizat, dar mâncarea 

nu conţine nici amelioratori, nici 

coloranţi chimici, doar toxinele 

gustoase ale epocii şi oxizii ăia 

de plumb, de cupru – otravă 

curată… Ne strecuram prin pasaj. 

Pasajul, o promenadă acoperită, 

discretă, lungă de o milă, o trecere 

plăcută între Palatul Pitti, unde 

locuieşte alde Francesco, şi Uffi zi 

– „birourile” unde lucra. Trecerea 

o ia spre Arno şi, cu arcurile lui 

uriaşe, urmează râul pân´ la Ponte 

Vecchio. Ăsta, Marele Duce, tocmai 

desfi inţase  în drum vechea piaţă 

de carne – duhoarea, într-adevăr, 

te trăsnea, spune ghidul Malaparte. 

Au fost aduşi în loc cu aurarii, sigur, 

trebuie să fi  dat ceva şpagă...                       

. V. Cilincă Ar
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ORIZONTAL: u  1) Oameni cărora le prinde bine aerul de înălţime. 2) Practică 

o meserie de plăcere – Nu are niciun amestec. 3) Plin de praf la o paradă! 

- Munca la negru practicată în grup (pl.). 4) Studiu de carte… plin de viaţă. 

5) Megastar fără valoare în arta scenică! – O suprafaţă arată degeaba. 6) 

Apărută pentru scurtă vreme – Rană pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 8) Cei 

ce benefi ciază de protecţie socială – Cuib de ibis! 9) Se spune de obicei 

la biserică – Omul de la munte cu turma sa (pl.). 10) Unul care nu poate fi  

reprodus.

VERTICAL: u  1) Dau de lucru la zidari. 2) Termen de garanţie în nume 

propriu – Se taie ca bradul de Crăciun. 3) Bucată muzicală interpretată la 

trompetă – Afl aţi în mare forfotă. 4) Cel ce umblă cu fi tiluri. 5) La întoarcerea 

din obor! – A face faţă cu strălucire. 6) Dată pe faţă din greşeală – Prefi x… 

cuprinzător. 7) Chinuitoare de felul său la nivel de stat. 8) Vâsle la nivel de 

regiune – Abonat în faţă! 9) Dă contur la gură – Se ţin de sărbători. 10) Afl at 

în situaţia de nefolosit de rău ce este.

rebus
Simetrie

Rondelul 
balerinei cri

Păşea pe vârfuri balerina

Executând mişcări riscante

De glezne-avea legate poante

Şi-i radia pe scenă mina...

Ce grele şi interesante

Figuri făcea urmând lumina

Păşea pe vârfuri balerina

Executând mişcări riscante...

Purta tutu şi bat-o vina

Avea privirile secante

Precum cândva nişte bacante

Prin munţi cătând adrenalina...

Păşea pe vârfuri balerina...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 IL, IM, IR, LA, NE, OT; u

 ABA, ACE, ARO, IRA, LOT, RID, TEN; u

 ATEU, ECEN, INAR, ÎNSĂ, META, MOCA, RĂNI, REDA,  u

TOŢI;

 ATELE, ELITĂ, MOTAN, SUIRE; u

 ANEMIC, ARĂMIT, DECARI, DONARE, EŞARFĂ; u

 OCOLITOR, ROBOTIRE; u

 ECONOMICOS, SEMIRAMIDE, SOLIDITATE, TIMIDITATE u
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.

1 9 4

4 2 9

9 6 1

4 7 5 1

1 7 3 9

9 3 4 5

1 9 8

2 7 5

8 1 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 1 2 9 7 6 1

11 6 1 6 12 2 7

10 6 1 6 3 6 5

13 2 14 4 1 15 6

10 2 5 7 9 3 6

16 2 15 7 9 2 1

1 6 3 14 4 1 15

10 6 11 9 7 6 12

13 6 7 8 1 9 2

10 8 3 8 6 1 6

14 6 5 6 1 2 7

9 1 3 9 12 9 10

6 1 17 9 5 7 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, AT, BU, IC, IO, LI, RM; u

 ĂLA, DAR, LAN, LEŞ, RÂT, RIN, SOŢ; u

 ALEI, ATOM, CART, CITA, ICAR, OTAC, PITĂ; u

 ISTEŢ, RABAT, RĂMAR, STATE, ULIŢĂ; u

 EPITET, MISTER; u

 APARATE, ISTERIC, RĂSĂRIT; u

 PINTENAT; u

 ARME STRUNĂ, DAMĂ DE PICĂ, DULCEGĂRII, GARA DE  u

NORD.

ANTICĂ, BALENĂ, CARAFĂ, CLĂCAŞ, EDUCAT, EPITAF, ETICEN,  u

FIROŞI, FIZICĂ, HOTARE, IMATUR, INTRUS, LEGALĂ, MINTOS, 

MIROSI, NĂDUŞI, OSTREŢ, PLEAVĂ, PRISMĂ, RENUME, STATUT, 

TIRANI, UTILAJ, VESTIC.
online

LUCRURI… 
DE SUPRAFAŢĂ 

ORIZONTAL: u

S, A, T, PATRIOT, TRISTA, O, TREI, 
AR, APAREA, PL, ERA, BREAZ, 
ORA, CAER, B, APEL, GENA, ST, 
RAFINAT, OT, RAU, RE, TRON, 
PNEU, INESTETIC. 

ÎNCĂLŢĂMINTE 

ORIZONTAL:    u

CIZME, PIPA, OPINCI, PAR, LES, 
SOSONI, AR, P, NISTE, CIPICI, TO, 
TALO, RAFT, PAPUCI, ZIR, A, IL, 
ARA, A, GALENTI, AC, ITE, GALOSI.

SUDOKU

4  u 1 9 3 2 6 7 5 8
6 8 7 4 5 1 2 3 9
5 3 2 7 9 8 6 4 1
7 6 8 2 3 9 5 1 4
1 4 5 6 8 7 9 2 3
9 2 3 5 1 4 8 6 7
2 5 4 9 7 3 1 8 6
8 7 6 1 4 5 3 9 2
3 9 1 8 6 2 4 7 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9 u  1 5 7 2 4 3 8 6
3 7 4 8 1 6 5 9 2
8 6 2 9 5 3 7 1 4
6 3 1 2 4 8 9 7 5
4 2 7 5 9 1 8 6 3
5 8 9 3 6 7 2 4 1
2 9 6 4 8 5 1 3 7
7 4 8 1 3 2 6 5 9
1 5 3 6 7 9 4 2 8

Acidă

Pierdere

Şanţ

Dânşii

Aparat de redare

…
Întrebare

Îndărăt

Apatie

A menaja

Nina Cassian

Casete

Marinărească

Stă la vorbă

La colţ!

Scoase din teacă!
Arcan

Din nou

O carte bună

Fir

Intrat  în sânge

Oprire

Macagiu

Ramuri

Sfântul cu Pavel

Dat înapoi

Laici!

Barem

Barbu Lucia

Etajul de jos

Mersul pe 
burtă

Claie

Teşite!

Specie de grâu

Nouă la 
întoarcere

La onor!

Cuiul la 
potcoavă

Seu!!

Giganţi

Aspiranţi

Perfecte

Cuiere!

Admise 
din prima

Sală de studiu Una!

Singuri!

Deosebit de 
cald

Brăzdat
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eseist român

ORIZONTAL:  u 1) Se lasă de fumat – Model de curăţenie. 2) Muncă 

de cercetare – Oful croitorului cu vederi înguste. 3) După ea totul 

e pe terminate – Asistă din pasiune la o clasifi care! 4) De-ale 

sufl ătorilor (o treabă cu cântec). 5) Efect iniţial! – Prăjită cu sare 

la un ţap de bere. 6) O întrebare la cumpărături! – Trecut pe roşu. 

7) Exprimă o apropiere – Ţinută de profesor la şcoală. 8) A se da 

deoparte – Marea strălucire. 9) Mobilul plecărilor la ţară – Fac rău de 

obicei. 10) Pierdere morală în faţa mulţimii.

VERTICAL: u  1) Ţinută de copii… în braţe – Strâns… legat pe 

ramură. 2) Înşelat la drumul mare – Prinse de gât cu  căldură. 3) 

Stabilită în deplasare – Mare bou şi acesta. 4) Una care ne e la 

îndemână – Săpată în zid. 5) Galbenă la  fund. 6) Plecată la cules de 

fructe – Medici de frunte! 7) Stabilite în plen! – A face totul – Dus la 

un picior de damă. 8)Femei ce au pe vino-ncoace. 9) Poartă fi nă la 

biserică (pl.) – Atinse de pojar. 10) De loc de prin Pacifi c! – „Masă” 

de laborator.
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DIASPORA
 COPII                   

GĂLĂŢENI                      

LA AVA 

FOOTBALL 

ACADEMY 
REALITATE. Adrian 

Avasâlcăi ne-a dezvăluit 

că printre copiii pe care îi 

antrenează sunt şi gălăţeni. 

Fondatorul academiei de 

fotbal îşi aminteşte cu plăcere 

momentul în care a fost contactat 

telefonic de mama lui Răzvan: 

„Mi-a spus că sunt din Galaţi, 

stabiliţi în Marea Britanie, că au 

auzit că există o academie de 

fotbal pentru copiii românilor 

şi că ar vrea să vină. Cu mare 

bucurie l-am primit! Răzvan a 

fost elev la Liceul Sportiv din 

Galaţi. Mai sunt şi alţii mai micuţi, 

de pildă, Levi, născut în Anglia 

din părinţi gălăţeni”, ne-a povestit 

general managerul academiei.  

. A.M. 

 ANTRENAMENTE 

ÎN LIMBA 

ROMÂNĂ
MESAJ. După cum 

ne-a povestit Adrian, la 

antrenamente se vorbeşte mai 

mult româneşte. Dar copiii, fi ind 

născuţi în Marea Britanie, ştiu 

mai bine engleza, aşa că se 

încearcă implementarea ei la 

antrenamente, tocmai pentru a 

fi  uşor de înţeles şi pentru copiii 

care nu au origini româneşti. 

Mesajul lui Adrian pentru românii 

care şi-ar dori să-şi vadă copiii 

pe terenul de fotbal este valabil 

nu doar pentru Marea Britanie, ci 

şi pentru Galaţi: „Să dea credit 

total antrenorilor şi conducerii, să 

lase antrenorii să-şi facă meseria 

şi să susţină activitatea echipei 

din care face parte copilul lor! 

Aşa se poate face performanţă!”.  

.A.M. 

 CUM GĂSIŢI 

AVA FOOTBALL 

ACADEMY
CONTACT. Românii din 

Marea Britanie interesaţi să-şi 

dea copiii la fotbal pot găsi toate 

informaţiile necesare legate de 

antrenamente şi date de contact 

pe pagina ofi cială de Facebook 

AVA Football Academy. Pentru 

cei care nu sunt atât de 

familiarizaţi cu Facebook şi se 

afl ă în Londra, există numărul 

de telefon +447450811653, 

unde vor primi toate informaţiile 

suplimentare. Iar cât de curând 

se va deschide şi website-ul AVA 

Football Academy.  .A.M. 

pulsul 
comunităţii

Un gălăţean a înfiinţat 
o academie de fotbal 
pentru copiii românilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Fost jucător la Oţelul şi la fosta 

Dunărea Galaţi, gălăţeanul 

Adrian Avasâlcăi şi-a deschis, 

în urmă cu un an, propria 

academie de fotbal – AVA 

Football Academy - pentru copiii 

românilor din Marea Britanie şi 

nu numai! Printre micii fotbalişti 

pe care îi antrenează se afl ă şi 

Robert, fost elev la Liceul Sportiv 

din Galaţi, dar şi Levi, născut 

în Marea Britanie din părinţi 

gălăţeni.  

Un fotbalist îngenuncheat, 
cu degetele arătând îndreptate 
către cer, gestul prin care marile 
vedete ale fotbalului mulţumesc 
lui Dumnezeu după ce marchea-
ză un gol, aceasta este imaginea 
AVA Football Academy, al cărei 
fondator este gălăţeanul Adrian 
Avasâlcăi. 

 Cine este 
Adrian Avasâlcăi 

După cum ne-a povestit, Adri-
an a jucat fotbal la Oţelul Galaţi şi 
la Dunărea Galaţi până la vârsta 
de 19 ani, apoi a plecat în Spania, 
la Madrid, unde a jucat fotbal pen-
tru o perioadă scurtă. „Din păca-
te, accidentările şi operaţiile la 
genunchi şi la gleznă m-au oprit 
din cariera mea sportivă. Am 
absolvit Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport. În urmă cu exact 
patru ani, am plecat în Anglia şi 
am început să-mi urmez visul de 
a rămâne în fotbal. Timp de doi 
ani am antrenat la diverse acade-
mii englezeşti, vreme în care am 
acumulat sufi cientă experienţă 
pentru a învăţa stilul britanic de 
a antrena şi de a concepe lucruri-
le pentru copii şi juniori. În urmă 
cu un an de zile mi-am deschis 
propria Academie de Fotbal pen-
tru români şi nu numai, dar cu ro-

mâni am început. Locaţia princi-
pală este în Wembley şi a doua în 
Stratford, două baze sportive în 
Londra. Se numeşte AVA de la pri-
mele trei litere ale numelui meu 
de familie. Este destul de greu 
să îţi deschizi propria academie 
de fotbal, dar nu imposibil. Dacă 
îţi doreşti cu adevărat, în Marea 
Britanie se poate, pentru că statul 
britanic chiar te susţine şi te ajută 
să faci ceea ce ştii să faci”, spune 
Adrian. 

 „Nu suntem oraş, 
suntem o ţară” 

„În momentul de faţă, împre-
ună cu alţi opt antrenori, antre-
năm aproximativ 60-70 de copii 
cu vârste între patru şi 14 ani, 

din care 95 la sută sunt români, 
iar printre ceilalţi sunt trei ita-
lieni, un brazilian, un nigerian, 
un spaniol, un portughez. Sunt 
copii din toate oraşele ţării: Ga-
laţi, Timişoara, Cluj, Satu Mare, 
Craiova, Constanţa, iar antreno-
rii sunt de peste tot. Nu putem 
fi  un oraş, suntem o ţară”, spune 
Adrian Avasâlcăi. 

 Performanţe 
„În momentul de faţă ne pre-

gătim pentru intrarea în liga en-
glezească de fotbal. Până acum 
am participat la diferite turnee, 
ligi ocazionale - una dintre cele 
mai importante evenimente fi ind 
invitaţia de la Chelsea, unde am 
întâlnit diverse academii engle-

zeşti. Am obţinut locuri frunta-
şe cu toate că a fost primul meci 
pentru copii români în formă 
unită. Spre surprinderea noas-
tră, a antrenorilor, când am văzut 
cum se descurcă copiii români în 
faţa străinilor, am zis că vom avea 
mare succes pe viitor. Copiii ro-
mâni chiar sunt talentaţi”, spune 
gălăţeanul care a susţinut un co-
pil care a semnat cu Chelsea. 

 Planuri de viitor 
„Peste cinci ani, ne vedem cu 

copii, deveniţi juniori şi seniori, 
participând în ligile englezeşti 
de fotbal. Vrem să continuăm co-
laborarea cu Chelsea şi Arsenal, 
cu care suntem în momentul de 
faţă parteneri, şi să facem o fi gu-
ră frumoasă României, în primul 
rând. Avem tot ceea ce ne trebuie 
să facem performanţă. Pentru că 
asta ne dorim să facem, perfor-
manţă!”, ne-a spus fondatorul 
AVA Football Academy.  .

POVEŞTI DE SUCCES DIN LONDRA  .  CARIERĂ

Gălăţeanul Adrian Avasâlcăi, fost jucător la Oţelul u

’
Dacă îţi doreşti               

cu adevărat,                      

în Marea Britanie 

se poate, pentru           

că statul britanic               

chiar te ajută să faci                  

ceea ce ştii                          

să faci

ADRIAN AVASÂLCĂI
fondatorul AVA Football Academy

Alături de micii fotbalişti pe care îi antrenează u
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Mâncare excelentă, vinuri 

minunate, festivaluri care te fac 

să zâmbeşti. Acestea sunt doar 

câteva dintre motivele pentru 

care ar trebui să-ţi faci vacanţa 

de toamnă în Sicilia.

 Mâncare italiană 
excelentă cu iz de toamnă 

Puţini sunt cei care nu se dau 
în vânt după mâncarea italiană, 
iar pe minunata insulă medite-
raneană Sicilia o să găseşti unele 
dintre cele mai delicioase mâncă-
ruri pe care le-ai gustat vreodată. 
Dacă îţi faci vacanţa de toamnă 
în Sicilia, experienţa ta culinară 
o să fi e şi mai bogată, mulţumită 
fructelor şi legumelor proaspete. 
De asemenea, dacă eşti băutor de 
vin, o să ai ocazia să guşti vinurile 
din recolta proaspătă, o adevărată 
încântare pentru cei care iubesc 
băuturile fi ne.

 Temperaturi moderate 
Sicilia este una dintre acele 

destinaţii turistice din Italia care 
se bucură de vizitatori din toată 
lumea, pe toată durata anului. Cu 
toate acestea există perioade mai 
bune şi altele mai puţin propice. 
Concret, dacă te duci în Sicilia în 
mijlocul verii şi vrei mai mult de-
cât să te bucuri de soare şi de apele 
albastre ale mării, temperaturile 
ridicate s-ar putea să-ţi dea bătăi 
de cap. Dacă nu eşti amator al 
temperaturilor extreme, atunci 
merită să-ţi faci vacanţa de toam-
nă în Sicilia. Vremea va fi  destul 
de călduroasă, dar nu trebuie să-ţi 
faci griji din cauza caniculei.

 Preţuri scăzute 
Lista de atracţii turistice din 

Sicilia este una foarte lungă, însă, 

mai ales în plin sezon, o vacanţă 
pe cea mai mare insulă de pe Me-
diterană poate să ajungă să coste 
destul de mult. Lucrurile nu stau 
tocmai la fel dacă alegi să-ţi faci 
vacanţa aici în perioada toamnei. 
Preţurile, atât pentru hoteluri, 
cât şi la baruri, restaurante sau 
magazine, o să scadă. Astfel, dacă 
îţi amâni concediul cu o lună sau 
două, o să te poţi bucura de o ex-
perienţă extrem de bogată, la un 
preţ rezonabil.

 Festivalurile de toamnă 
Vacanţa de toamnă în Sicilia 

înseamnă şi câteva festivaluri de-
osebite, pe care merită să le desco-
peri cel puţin o dată. De exemplu, 
în luna septembrie, în San Vito Lo 
Capo se organizează un festival 
dedicat în întregime reţetelor de 
cuşcuş - CousCousFest. Bucătari 
profesionişti din toată lumea 
participă la eveniment, aceştia 
încercând să creeze reţete cât mai 
originale.

 Tot în septembrie, în Palermo, 
se organizează un eveniment de-
dicat în întregime îngheţatei. 
Pofticioşii o să poată să guste 
cele mai delicioase sortimente 

şi să descopere cele mai ciudate 
arome. În octombrie, în Rasuga, 
oraşul prinde viaţă cu un festival 
dedicat artelor stradale - Festi-
Wall. Artiştii vor pune stăpânire 
pe oraş, dându-i culori noi şi o at-
mosferă plină de energie.

 De asemenea, dacă îţi faci 
vacanţa de toamnă în Sicilia, vei 
avea ocazia să participi la un fes-
tival dedicat vinului, eveniment 
celebrat pe toată insula. La Festa 
di San Martino vizitatorii pot să 
deguste vinuri excelente, iar cra-
mele de pe insulă îşi vor deschide 
porţile pentru cei curioşi. 

 Vizitează fără griji 
cele mai iubite atracţii 
turistice din Sicilia 

Nu în ultimul rând, atunci 
când îţi faci vacanţa de toamnă 
în Sicilia, o să te bucuri mai mult 
de obiectivele excelente pe care le 
are de oferit insula. Spaţiile pre-
cum muzeele, dar şi obiectivele în 
aer liber, vor fi  mai aerisite.

 Spre exemplu, dacă vrei să 
vizitezi Templul Concordia, 
unul dintre cele mai importan-
te obiective turistice din Sicilia, 
experienţa nu o să mai fi e la fel 
de obositoare ca în lunile de vară. 
Atunci există foarte puţine locuri 
în care te poţi adăposti de soare 
şi de căldură.

 Celebrele pieţe din Palermo 
vor fi  şi ele mult mai primitoare. 
O plimbare prin una dintre ele 
nu numai că o să fi e o încântare 
pentru ochi, datorită minunate-
lor culori de toamnă, dar o să poţi 
să cumperi şi legume şi fructe ex-
celente, proaspăt culese.

 La fel de important este şi fap-
tul că indiferent ce obiectiv alegi 
să vizitezi, numărul turiştilor 
care vizitează Sicilia în această 
perioadă a anului este mai mic 
decât vara.  . sursa: www.

ghiduri-turistice.info

SICILIA ESTE 

UNA DINTRE 

ACELE DESTINAŢII 

TURISTICE DIN 

ITALIA CARE              

SE BUCURĂ           

DE VIZITATORI                 

DIN TOATĂ LUMEA,             

PE TOATĂ DURATA 

ANULUI

Cinci 
motive 
să-ţi faci 
vacanţa 
toamna 
în Sicilia

MÂNCARE, VINURI, FESTIVALURI  .  ITALIA

  u foto pinterest.com
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Nu mi-am mai 

programat nimic 

pentru doi ani de 

acum încolo, pentru

că vreau să mă 

odihnesc. Nu ştiu, 

poate mă apuc de 

olărit… Cred am

adunat multă furie şi

tristeţe, pentru că am 

dorit mereu să fac

ceea ce îmi place şi

pentru că vreau să

am intimitatea mea

JENNIFER LAWRENCE 
actriţă 

SUPERACŢIUNE, CA LA HOLLYWOOD  .  BLOCKBUSTER

surpriză
Jennifer Lawrence ia o pauză de la actorie

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Filmările unei pelicule pot fi  
şi obositoare, şi periculoase, iar 
în cazul în care ai scene atât de 
solicitante încât te poţi trezi cu 
diafragma ruptă, cum i s-a în-
tâmplat lui Jennifer Lawrence 
la fi lmările lui "Mother!“, atunci 
poate chiar ai nevoie de o pau-
ză. Este ceea ce a hotărât că va 
face actriţa de 27 de ani. Potri-

vit people.com, Lawrence nu va 
mai juca în niciun fi lm în viito-
rii doi ani. „Nu mi-am mai pro-
gramat nimic pentru doi ani de 
acum încolo, pentru că vreau să 
mă odihnesc. Nu ştiu, poate mă 
apuc de olărit… Cred am adunat 
multă furie şi tristeţe, pentru că 
am dorit mereu să fac ceea ce îmi 
place şi pentru că vreau să am 
intimitatea mea”, a spus actriţa, 
al cărei plan de a pune pe tuşă 
actoria pentru o vreme datează 

încă de la încheierea fi lmărilor 
seriei "The Hunger Games“.

"Mother!“, fi lm scris şi regizat 
de Darren Aronofsky, este unul 
dintre cele mai originale şi con-
troversate ale anului. Alegoric şi 
întunecat, a constituit o provo-
care pentru Lawrence, care s-a 
declarat copleşită încă de la pri-
ma lectură a scenariului. „Este 
fi lmul în care m-am implicat cel 
mai mult emoţional”, declara 
ea. . sursa cinemagia.ro

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Filmele recente de la Hollywood 

ne-au obişnuit cu eroi de acţiune 

solizi şi impenetrabili, precum 

Vin Diesel, stilaţi ca personajele 

lui Brad Pitt, sfi dând concepţiile 

rasiale precum Samuel L. 

Jackson sau efebi (militari) 

precum Chris Evans. 

Îmbrăcaţi în tricouri mulate 
peste pielea tatuată sau, dimpo-
trivă, la sacou, aceştia au o misi-
une clară: să apere lumea de rău. 
Sarcină pe care, spre deosebire de 
supereroi, o fac într-un mod mai 
plauzibil, şi totuşi spectaculos, 
iar pe alocuri chiar inteligent. 
Eroul din "American Assassin“ 
nu este agent secret, nici luptător 
în uniformă de camufl aj, ci chiar 

un asasin în serviciul CIA. Putem 
crede că aceştia nu sunt dintre 
cei mai carismatici, ba chiar ar 
fi  dintre cei mai discreţi, dato-
rită secretului care înconjoară 
misiunile lor. Dylan O’Brien face 
excepţie. Actorul ilustrează via-
ţa, altfel criptică, a unui asasin, 
făcându-l carismatic. Ce-i drept, 
cam juvenil pentru rol (sau poa-
te pentru că ne-a rămas în minte 
din seria "The Maze Runer“, unde 
juca rol de adolescent), numai 
profi lul atletic îl recomandă pe 
Dylan O’Brien într-un rol în care 
personajul trebuie să dea dovadă 
de duritate, discreţie şi viclenie 
extremă.

Figura lui O’Brien îl apropie, în 
haină militară, de soldatul Ryan, 
însă nu de un luptător Seal sau 
din beretele verzi. Cu siguranţă 
nu pare genul de tip pe care l-ai 

trimite într-o misiune secretă. 
Asta este de altfel şi reţinerea 
agentului Stan Hurley, jucat de 
Michael Keaton. Rolul lui Keaton 
e memorabil: carismatic şi inteli-
gent. Stan Hurley creat de Michael 
Keaton are combinaţia perfectă 
de cinism, blazare şi experienţă, 
pentru a ilustra agentul veteran 
de contrainformaţii - antrenor de 
spioni şi de asasini. "American As-
sassin“ excelează la capitolul acţi-
une, lupte corp la corp, scene de 
violenţă nerecomandate copiilor 
sub 15 ani, urmăriri şi twisturi. 
Bomba nucleară după care alear-
gă CIA pentru a nu fi  detonată e 
o găselniţă scenaristică pentru a 
crea secvenţe spectaculoase.

Filmul a avut premiera pe 15 
septembrie, dată de la care rulea-
ză în cinematografele din ţară.  
. sursa cinemagia.ro

Un film de care 
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Vreo două zile am 

stat chiar în recepţia 

grădiniţei. Doamnele 

îmi ziceau să merg 

la bar, să beau o 

cafea. Eu, nimic. 

Abia a treia zi am 

reuşit să plec din 

recepţie şi să aştept 

în curte. Acum 

ajung acasă, care 

e la zece minute de 

grădiniţă

CARMEN BRUMĂ 
vedetă tv

06lectură
Tentaţia liricii                     
de obârşie niponă.  
Vasilica Grigoraş

11turism
Cinci motive                
să-ţi faci vacanţa 
toamna în Sicilia

Alina Eremia şi Dorian Popa 
formează din nou un cuplu pe 
scenă. În seara de 3 octombrie, 
ei vor fi  prezentatorii marii gale 
muzicale Media Music Awards, 
organizată anul acesta, în premi-
eră, la Bucureşti, după cinci ediţii 
organizate în Sibiu.

Cei doi artişti, deveniţi celebri 
în urmă cu şase ani, prin proiectul 
„La La Band”, vor urca pe scenă, în 
faţa a zeci de mii de fani, pentru a 
prezenta recitalurile celor mai în 

vogă nume din industria muzicii, 
precum şi pe cei care vor înmâna 
trofeele Media Music Awards.

Alina Eremia şi Dorian Popa 
sunt doi dintre artiştii români 
cu cel mai mare impact pe social 
media. Paginile lor de Facebook 
însumează peste 2,3 milioane de 
fani, iar proiectele lor TV se bu-
cură de fi ecare dată de o audienţă 
considerabilă.

Alina Eremia şi Dorian Popa 
vor fi  gazdele Media Music 

Awards 2017, alăturându-se altor 
nume celebre care au prezentat 
mare gală de premii muzicale, 
printre aceştia amintindu-i doar 
pe Pavel Bartoş, Sore, Adrian Sînă 
şi Connect-R.

Media Music Awards 2017 va 
avea loc anul acesta în centrul co-
mercial ParkLake, situat in strada 
Liviu Rebreanu nr. 4, zona Park 
Lake Garden, intrarea dinspre 
parcul Titan.  . sursa: agentia

depresamondena.ro 

media music awards la bucureşti 
Alina Eremia şi Dorian Popa sunt prezentatorii galei

tor
tat
le,
ar
nă

va 
co-
da
rk

pre
tia

galei

Carmen Brumă a avut mari emoţii 
în primele zile petrecute de băiatul 
ei la grădiniţă. De teamă că acesta va 
plânge şi că nu se va adapta, vedeta 
a stat chiar toată ziua în curtea 
instituţiei, gata să intervină la nevoie. 
Carmen Brumă şi Mircea Badea au, 
se pare, un copil sensibil, dar sunt şi 
nişte părinţi poate prea protectori. 
Băiatul lor, Vlad, a fost dat la 
grădiniţă, iar mutarea lui din căminul 
familiei într-o astfel de instituţie le-a 
cauzat părinţilor multe emoţii. Ei 
s-au temut că cel mic nu se va adapta 
noului colectiv, astfel că au ajuns chiar 
să stea toată ziua în curtea instituţiei, 
gata să intervină la nevoie.

”Pentru noi, începutul grădiniţei 
a fost o piatră mare de încercare. Am 
fost extrem de stresaţi. Am stat o 
săptămână în curtea grădiniţei. Mircea 
a mai plecat. Eu am rămas aici. De câte 
ori încercam să plec, mă gândeam că 
dacă plânge Vlad şi eu sunt departe şi 

nu pot ajunge. Vreo două zile am stat 
chiar în recepţia grădiniţei. Doamnele 
îmi ziceau să merg la bar, să beau o 
cafea. Eu, nimic. Abia a treia zi am 
reuşit să plec din recepţie şi să aştept 
în curte. Acum ajung acasă, care e 
la zece minute de grădiniţă. Niciun 
maraton nu m-a epuizat cât această 
obişnuire a mea cu gândul că fi -miu se 
duce la grădiniţă”, a povestit Carmen 
Brumă pentru Libertatea. . sursa: 

agentiadepresamondena. ro 

Carmen 
Brumă, 
panicată 
la uşa 
grădiniţei
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